
Verze 1. z 01.  09.  2010
Platnost 01.09. 2010

Školní vzdělávací
program

Základní škola a Praktická
škola, Rychnov nad

Kněžnou,Kolowratská 485

"Společně to dokážeme".





ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 3 z 318

Obsah

1. Identifikační údaje 5

2. Charakteristika školy a ŠVP 6

2.1. Charakteristika školy 6
2.2. Charakteristika ŠVP 12
2.2.1. Začlenění průřezových témat 18

3. Učební plán 77

3.1. Celkový 77
3.2. Ročníkový 79

4. Učební osnovy 81

4.1. Člověk a svět práce 81
4.1.1. Pracovní výchova 83
4.2. Jazyková komunikace 103
4.2.1. Psaní 105
4.2.2. Čtení 117
4.2.3. Řečová výchova 131
4.3. Matematika a její aplikace 144
4.3.1. Počty 146
4.4. Informační a komunikační technologie 163
4.4.1. Informatika 165
4.5. Člověk a jeho svět 171
4.5.1. Člověk a jeho svět 173
4.6. Člověk a společnost 187
4.6.1. Člověk a společnost 188
4.7. Člověk a příroda 196
4.7.1. Člověk a příroda 197
4.8. Umění a kultura 205
4.8.1. Hudební výchova 207
4.8.2. Výtvarná výchova 219
4.9. Člověk a zdraví 228
4.9.1. Tělesná výchova 230
4.10. Předmět speciálně pedagogické péče 247
4.10.1. Logopedická péče 248

5. Školní projekty 260

5.1. Země, voda, vzduch - arteterapie 260
5.2. Krokem za krokem celým rokem 269



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 4 z 318

5.3. Země, voda, vzduch - muzikoterapie 275
5.4. Svět pohádek 282
5.5. Cestujeme a poznáváme 287
5.6. Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi 291
5.7. Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova 294

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy 301



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 5 z 318

1. Identifikační údaje

Název vzdělávacího programu: Školní vzdělávací program základní školy speciální - pro žáky
se středně těžkým mentálním postižením
Motivační název: "Společně to dokážeme".

Předkladatel:
Název školy Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad

Kněžnou,Kolowratská 485
IZO 600024300
IČ 70152497
Adresa Kolowratská 485, Rychnov nad Kněžnou
Ředitel Mgr. Hana Fuksová
Kontakty 494 534 203
Telefon 494 534 203
E-mail kolowratska@seznam.cz
www www.kolowratska.unas.cz
Fax 494 534 203

Zřizovatel:
Zřizovatel Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Adresa zřizovatele Pivovarské náměstí 1 245/ 2, Hradec Králové



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 6 z 318

2. Charakteristika školy a ŠVP

2.1. Charakteristika školy

Charakteristika ŠVP pro základní školu speciální, zaměření školy
• Zaměření školy
Naše  škola poskytuje komplexní výchovně vzdělávací a rehabilitační péči žákům se
speciálními vzdělávacími potřebami, zejména žákům  s kombinovaným zdravotním
postižením (mentální postižení různého stupně s přidružením jiné vady, např.
tělesné, smyslové, psychická onemocnění, autismus, apod. ), ale i žákům se
sociálním znevýhodněním.
• Vize školy
Vytvořit  moderní vzdělávací instituci pro široký okruh dětí, žáků a dospělých se
speciálními vzdělávacími potřebami, která:
•  využívá při  své práci všechny nové poznatky, moderní metody a ověřené praktické
zkušenosti
•  je zaměřena na  všestranný harmonický rozvoj každého jedince
•  plně respektuje individuální zvláštnosti, právo na odlišnost i  osobní pracovní tempo
•  staví na nových paradigmatech a požadavcích moderní společnosti
•  je aktivně-pohodovým a radostným místem poznávání a setkávání
•  je v ní vytvořen dobrý partnerský vztah mezi žáky, zaměstnanci a rodiči, který  staví
na   vzájemné úctě, respektu a  shodném výchovném působení  rodiny a školy
• Přednosti školy
Na žáka je v celé škole pohlíženo jako na jedinečnou a neopakovatelnou individuální
osobnost, které nabízíme:
- kvalitní vzdělávací programy zaměřené na všestranný rozvoj každého dítěte
- příjemné rodinné prostředí
- malé počty dětí ve třídách
- individuální odborný přístup ke každému dítěti
- speciální pedagog, vychovatel, osobní asistent v každé třídě
- bezbariérový vstup do budov
- střední praktickou školu
- množství kroužků a nepovinných předmětů, počítače
- množství zajímavých akcí, exkurzí, výletů
- školní družinu
- zajištění obědů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 7 z 318

- dospělým lidem nabízíme možnost triviálního a praktického vzdělávání v rámci  kurzů
pro doplnění základů vzdělání
• Cíl školy
1) poskytnout žákům základní všeobecné vzdělání, v případě žáků s těžším mentálním
postižením pak základy vzdělání a v maximálně možné míře rozvinout zejména jejich
praktické dovednosti potřebné pro běžný život
2) poskytnout žákům odbornou komplexní péči s využitím reedukačních, kompenzačních
a rehabilitačních metod, prostřednictvím těchto  metod kompenzovat důsledky
zdravotního znevýhodnění žáků
3) v maximálně možné míře připravit žáky pro samostatný praktický život a motivovat je
k dalšímu vzdělávání
4) u každého žáka rozpoznávat a v co nejširší míře rozvíjet jeho potenciál, učit
vědomostem a dovednostem, které mu usnadní a zpestří budoucí život
5) podporovat u žáků zdravé sebevědomí a vědomí vlastní užitečnosti
6) učit žáky rozvíjet vyvážené a adekvátní mezilidské vztahy
7) poskytovat kvalitní poradenství v oblasti pracovního či jiného uplatnění ve společnosti,
popř. v oblasti pracovní a sociální rehabilitace
8) maximálně rozvíjet osobní kompetence žáků, podporovat jejich schopnosti, dovednosti,
zájmy, talent
9) pro edukaci vytvářet příjemné prostředí vzájemné tolerance, spolupráce a pochopení
10) rozvíjet u našich žáků šetrný a ohleduplný přístup k životnímu prostředí
11) preferovat individuální přístup k žákům na základě jejich zvláštností a potřeb, vytvářet
vhodné podmínky pro vzdělávání žáků s různým rozsahem postižení, využívat všech
dostupných metodických postupů, způsobů výuky i moderních didaktických pomůcek
• Naplňování cíle:
1. Principy individualizace a diferenciace vzdělávání - výchovu a vzdělávání maximálně
přizpůsobujeme individuálním možnostem a potřebám žáků. Žáci mají své  individuální
vzdělávací programy ve všech nebo jen v některých předmětech.
2. Klíčové kompetence žáků – zaměření na vědomosti, dovednosti a návyky potřebné
pro praktický život, sebeobsluhu, komunikaci.
3. Komplexní péče - používat specifické metody a formy práce, které umožňují maximální
duševní a fyzický rozvoj.
Vycházejí z oblastí, ve kterých může být žák úspěšný, které jsou pro něho dosažitelné
a které kompenzují problémy, které má. Tato komplexní péče je zaměřena hlavně na
žáky s nejtěžšími formami mentálního postižení a autismem.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 8 z 318

4. Moderní a alternativní metody práce - např. činnostní učení, integrovaná výuka, práce
s tematickými celky, projektové vyučování, situační učení, metoda práce v komunitním
kruhu, dramatická výchova, metody globálního a genetického čtení, alternativní formy
komunikace (Znak do řeči, Makaton, VOKS), piktogramy, relaxační cvičení a zdravotní
tělesná výchova, aktivně začleňujeme množství terapií (muzikoterapie, arteterapie,
aromaterapie, canisterapie, hipoterapie, fyzioterapie, snoezelen, bazální stimulace, atd.).
5. Respektujeme trendy společenského života -  hlavně využívání informačních
a komunikačních technologií. Ve všech třídách mají žáci k dispozici počítač, v kanceláři
je i s připojením na internet, při výuce aktivně využívají  počítačové výukové programy,
digitální fotoaparát, audio nebo video záznamy.
6. Odborná péče o žáky – je zajištěna kvalitním pedagogickým sborem speciálních
pedagogů, vychovatelů, asistentů.
Individuální logopedickou péči zajišťují 2 klinické logopedy, rehabilitační cvičení je zajištěno
denně odbornou rehabilitační pracovnicí přímo v budově školy. Pedagogové na odborných
kurzech a seminářích získávají další odborné kompetence, které postupně začleňují do
odborné péče o žáky (bazální stimulace, environmentální výchova, alternativní
a augmentativní komunikace, programy pro vzdělávání dětí s autismem.
7. Spolupracujeme  se speciálními  školami a učilišti, ve kterých mohou naši žáci pokračovat
ve vzdělávání. Žákům s těžším zdravotním postižením nabízíme možnost pokračovat ve
středním vzdělávání na naší škole –  v jednoleté praktické škole a dvouleté praktické škole,
popř. je seznamujeme s možnostmi jejich další realizace v rámci sociálních služeb – denní
stacionář, chráněné dílny, apod. Klademe důraz na dostatečný prostor pro samostatnost
a seberealizaci žáků.
8. Zájmové kroužky - žákům nabízíme množství zájmových kroužků, dle jejich individuálních
schopností a zájmu pak i účast na různých soutěžích, turnajích. Žáci jsou vedeni
k prezentaci své práce na výstavách, formou výzdoby školy, podílí se také na tvorbě
školního časopisu.
9. Integrace do společnosti - pořádáme různé společné akce, výstavy, vzájemné návštěvy
s kulturním nebo sportovním programem. Partnery jsou našim žákům děti z běžných
mateřských škol, žáci a studenti ze základních, základních uměleckých i středních škol.
10. Projekty a granty – neustále píšeme a účastníme se pro postupné zkvalitňování prostředí,
lepší materiální vybavení i inovaci speciálních metod a výukových postupů.
11. Prezentace - výsledky práce školy prezentujeme v tisku, televizi, na webových stránkách
školy, při pravidelných „ Dnech otevřených dveří“, ve školním časopise, zajišťováním praxe
pro studenty speciální a sociální pedagogiky.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 9 z 318

Pracoviště školy a nabídka vzdělávacích programů
Pracoviště Rychnov nad Kněžnou, Kolowratská 485
• Pracoviště typově odpovídá základní škole praktické.
Škola má od 3.9.2007 svůj nový školní vzdělávací program.
• V budově se nachází 5 tříd, počítačová učebna s připojením na internet, tělocvična,
dřevodílna, cvičná kuchyňka , pracovní dílna, družina.
• Budova se nachází ve středu města, je jednoposchoďová, přízemí je bezbariérové,
součástí je i menší bezprašný dvůr a školní zahrada.
• Všichni se stravují v městské školní jídelně, kam společně docházejí.
Pracoviště Rychnov nad Kněžnou, Českých bratří 1388
• Pracoviště typově odpovídá základní škole speciální a střední praktické škole jednoleté
a dvouleté.
• V budově je 6 učeben, cvičná kuchyňka, menší tělocvična, rehabilitační místnost, snoezelen,
relaxační místnost, keramická dílna, nové sociální zařízení, zázemí u každé učebny.
• Budova je jednoposchoďová, bezbariérová, každá třída má část pro výuku i pro relaxaci,
počítače jsou ve všech učebnách.
• Probíhá zde základní výuka i 2 kurzy pro doplnění základů vzdělání.
• Součástí objektu je rehabilitační pracoviště REHA, kde se o děti starají odborní rehabilitační
pracovníci. Do školy dochází klinický logoped.
• Celá škola je obklopena rozsáhlou a krásnou zahradou. Žákům jsou donášeny obědy z MŠ.
Pracoviště Kvasiny 340
• Pracoviště typově odpovídá základní škole speciální.
• Školní učebna je součástí nového moderního ústavu sociální péče pro mládež.
• Využíváme hernu, tělocvičnu, hudební a výtvarnou dílnu, počítače, zahradu.
• Žáci se stravují přímo v budově.Je zde 1 třída základní školy speciální a 2 kurzy pro doplnění
základů vzdělání.

Pracoviště při Oblastní nemocnici, Rychnov nad Kněžnou, Jiráskova 506
• Výuka probíhá na nemocničních odděleních - dětském, chirurgickém a ortopedickém.
• Pracoviště typově odpovídá základní škole, základní škole praktické i základní škole speciální.
• Žáci se vzdělávají přímo na pokojích.
• Na dětském oddělení je herna a kabinet učitelů.
• Jsou zde počítače, jeden má připojení na internet.
Přehled o pracovnících celé školy
Všichni pedagogové se neustále vzdělávají, jsou odborníci v oblasti speciální pedagogiky.
ředitelka školy – výchovná poradkyně pro ZŠS
zástupkyně pro ZŠ



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 10 z 318

zástupkyně pro ZŠS
výchovná poradkyně pro ZŠ
preventista sociálně patologických jevů
správce výpočetní techniky
koordinátor ŠVP
koordinátor envirinmentální výchovy
počet učitelů : cca 20
počet vychovatelů školní družiny : cca 2
počet druhých pedagogů ve třídě: cca 6
počet asistentů pedagoga : cca 8
počet osobních asistentů : cca 6
školnice : 2
údržbáři : 2
uklízečka : 1
hospodářka : 1
mzdová účetní : 0,6
,,ETICKÝ KODEX UČITELE"
1. Láska k dětem
Problémy dětí a obtížné situace řešme s láskou a pochopením k našim žákům.
Vždy žákům naslouchejme, povzbuzujme je, aby nám vyprávěli nejen o svých
radostech, ale i starostech.
2. Výchova k odpovědnosti
Vychovávejme žáky k odpovědnosti za své činy, nikoliv pouze k poslušnosti
v přítomnosti pedagoga. Nepoužívejme fyzické ani  psychické násilí a tresty,
nemanipulujme se žáky z pozice nadřazenosti.
3. Pravdivost a spravedlnost
Nikdy žákům nezkoušejme lhát. Neslibujme, co nemůžeme splnit. Chovejme se
čestně a tak, abychom žáky nezraňovali.

4. Vzájemný respekt
Nepovyšujme se nad kolegy ani nad žáky. Nevysmívejme se, neponižujme, respektujme
odlišný názor. Hledejme na ostatních spíše to pozitivní, snažme se je pochopit.
5. Důvěra
Naslouchejme také srdcem, důvěrné informace nesdělujme, respektujme etická pravidla.
Učitel má žákům důvěřovat a žáci jemu.
6. Osobní nasazení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 11 z 318

Snažme se ze všech sil podávat co nejlepší výkon. Pomáhejme žákům co nejlépe zvládat
svěřené úkoly a nastalé problémy v přátelské atmosféře, klidně a s důvěrou.
7. Využívat humoru jako výchovného prostředku
Využívejme humoru při naší práci s dětmi, nezaměňujme ho s vysmíváním se, shazováním
a ponižováním žáka. Laskavým humorem lze obvykle dosáhnout více než strohou přísností.
8. Spolupracovat a pomáhat
Spolupracujme s dětmi a rodiči při stanovení cílů výchovy a výuky tak, aby všichni měli
radost a uspokojení z pokroků, kterých budou žáci dosahovat. Pomáhejme žákům, když
nás  o to požádají a spolu nacházejme správná řešení.
9. Respekt k dohodnutým pravidlům
Dbejme na dodržování vnitřního řádu školy, školního řádu, pravidel soužití a společenských
pravidel. To, co vyžadujeme po dětech, musíme vyžadovat i od sebe samých.
Vychovávejme příkladem.
10. Loajalita ke škole, kolegialita
Případně vzniklé problémy řešme nejdříve na půdě školy. Projevme ochotu řešit vzniklé
problémy a nedorozumění věcně a bez emocí. Neohrožujme prestiž školy vynášením
interních problémů a dohod. Nesnažme se získávat své lepší postavení zpochybňováním
kvality práce ostatních kolegů.
Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce
Spolupracujeme  každodenně se třemi ÚSP a se stacionářem sv.Františka - máme od nich
děti, se družením Orion, které nám pomáhá při zajišťování osobní asistence k postiženým
dětem, s SPC Náchod, SPC Hradec Králové, s MŠ,
Spec.základní  školou a Praktickou školou v Hradci Králové a v Ústí nad Orlicí – vzájemné
návštěvy učitelů, Effetou Brno, odbornými učilišti v Žamberku, Novém Městě, Opočně.
Spolupráce se základními a mateřskými školami ve městě, společné granty pro integraci
dětí.
Spolupráce s Městem Rychnov nad Kněžnou, úřady, odborníky.
Několikaletá spolupráce s přáteli z Holandska, kteří nám pomáhají hlavně materiálně při
rozvoji a vybavování školy.
Každoroční granty, které jsou uskutečňovány díky  Královéhradeckému  kraji, umožňují
vzdělávat i dospělé jedince s handicapemv tzv.,,večerní škole", zapojovat žáky
do zájmových odpoledních kroužků, vést projektové vyučování.
Spolupráce školy s rodiči
Škola úzce spolupracuje s rodiči a zákonnými zástupci  dětí různými formami:
• Denně prostřednictvím notýsků a žákovských knížek.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 12 z 318

• Konzultacemi dle zájmu rodičů -  při řešení problémů, stížností, námětů.
• Účastí rodičů v hodinách.
• Telefonický styk s rodiči. Mnozí si zvykli omlouvat nepřítomnost dětí před vyučováním.
• Pravidelnými čtvrtletním konzultacemi – rodič + dítě + učitel.
• Společnými zájmovými akcemi pro děti a jejich rodiče.
• Besídky, soutěže, vystoupení.
Spolupráce s radou školy

2.2. Charakteristika ŠVP

ŠVP pro  žáky se středně těžkým mentálním postižením je zaměřen na všestranný
rozvoj každého žáka,  respektuje jeho jedinečnou osobnost s rozdílnou úrovní znalostí,
schopností a dovedností.
-  ŠVP za výchozí považuje komplexní speciálně pedagogickou diagnostiku každého žáka.
Pedagogové provádějí nejprve důkladné pedagogické pozorování, osobní analýzu,
nalýzu výsledků činností, studují osobní dokumentaci žáka.
-  Na základě takto získaných podkladů je pro každého žáka připraven dle ŠVP výchovně
vzdělávací plán, který je v pravidelných intervalech vyhodnocován a konzultován.
-  Tak je zajištěno postupné adekvátní osvojování specifických dovedností v rozsahu
individuálních možností každého žáka.
Výchovné a vzdělávací strategie:
- Při práci využíváme téměř všechny obecné didaktické metody, které jsou optimálně
upravené z pozice učitele.
- Obecné metody doplňují metody speciálně pedagogické, které umožňují komplexně
rozvinout osobnost žáka.
- Důraz je kladen především na názornost, jednoduchost, srozumitelnost, důslednost,
oboustrannou motivovanost.
- Vztah mezi učitelem a žákem je založen na oboustranné důvěře a vzájemné spolupráci.
- Při osvojování dovedností je uplatňována individuální či skupinová forma práce, vždy
s respektováním aktuálních podmínek.
Společné postupy na úrovni školy:
Obecné metody:
Slovní metody – vyprávění, popis, vysvětlování jsou emocionálně podbarvené a vždy
spojené s názorem.
Při prožitkovém učení, využíváme metodu názoru, např. při manipulačních hrách,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 13 z 318

předvádění – při řešení přirozených situací, pracovní metodu – při nácviku sebeobsluhy.
Nejčastější je metoda individuálního rozhovoru spolu s předváděním, praktickou ukázkou
a názorem. Postupujeme vždy po minimálních krocích, volíme přiměřené požadavky
a počítáme se zvýšenou únavností dětí.
Důležité je neustálé, důsledné opakování osvojeného učiva a dovedností – nutný
předpoklad pro další pokroky ve vzdělávání.
Speciálně pedagogické metody:
Užívání speciálních pedagogických metod závisí na tvořivosti a flexibilitě pedagoga.
Základní podmínkou je orientace v oboru, sebevzdělávání v závislosti na dynamickém
rozvoji oboru speciální pedagogika a dalších blízkých oborů.
Důraz je opět kladen na zásadu individuálního přístupu a respektování individuálních
zvláštností dítěte.
Psychický rozvoj žáků je spjat s rozvojem tělesných funkcí, zejména motoriky a kromě
péče vzdělávací vyžaduje i rehabilitační péči.
Metody AAK umožňují žákům se závažnými poruchami komunikačního procesu aktivní
dorozumívání a zapojení do života školy.(stručná charakteristika uplatňovaných metod
ve vzdělávacím oboru Řečová výchova)
Žák je maximálně podporován v přirozené potřebě komunikovat, dorozumívat se,
sdělovat, komentovat, reagovat na okolní svět.
Výběr komunikačního systému je posuzován individuálně vzhledem k možnostem,
schopnostem žáka a v souvislosti s jejich vývojovou prognózou.
Pomocí piktogramů se žáci orientují v časovém rozvrhu dne, využívají je k výuce
sociálního čtení (popis ve vzdělávací odoru Čtení). Strukturovaný systém výuky zajišťuje
žákům bezpečnou orientaci v okolním dění, v systému školní práce.
K rozvoji čtenářských dovedností je nejvíce využívána metoda globálního čtení (popis
ve vzdělávacím oboru Čtení).
Alternativní výuka čtení s využitím globální metody metodicky postupuje od celku
k jednotlivostem.
Hlavním cílem je stimulace zrakového vnímání, verbálního myšlení, záměrné pozornosti.
Učební pomůckou je soubor obrázků s textem z nejrůznějších oblastí, které žáka obklopují,
z učebnice První čtení.
Sociální čtení,  sociální počty jsou podpůrné, motivační metody, kterými žáci rozvíjí
rozumové schopnosti, orientační dovednosti  a zlepšují sociální dovednosti. Jsou součástí
sociálního učení.
Nově se žáci seznamují s metodou počátečního čtení Macquarie (charakteristika



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 14 z 318

ve vzdělávacím oboru Čtení).
Významným doplňkem řečové výchovy jsou speciální počítačové programy.
Žáci využívají program Méďa, Brepta a Logopedický klíč.
Sociální učení se uskutečňuje v sociálních situacích, kontaktech s ostatními žáky, učiteli
a zaměstnanci školy.
Výsledkem je osvojení si základních sociálních rolí, postojů, způsobů chování a jednání.
Integrovanou výukou realizujeme mezipředmětové vztahy a spojujeme teoretické
činnosti s praktickými.
Při otevřeném vyučování podle zájmů a schopností žáka využíváme kontakty s mimoškolním
prostředím – nákup, návštěva divadla apod.
Spolupráce, učitelů, vychovatelů a asistentů pedagoga i osobních asistentů kteří se
v rámci školy podílí na vzdělávání žáků, je základem pro týmové vyučování.
Podpůrné metody:
Prvky dramatické výchovy -
se realizují ve skupinové práci, pohybových a hlasových cvičeních, specifických hrách.
Podporují osobnost a autenticitu žáků. Jsou důležitou součástí žákovi seberealizace,
sebevyjádření.
Příznivě podporují rozvoj prosociálního chování.(stručná charakteristika ve vzdělávacím
oboru Řečová výchova)
Prvky muzikoterapie –
používání hudby, zvuku, melodie pro jednotlivce nebo skupinu
pozitivně ovlivňuje žáka v prožitcích, dovednostech, myšlení, cítění a chování.
Hudba zprostředkovává neverbální komunikaci, zkvalitňuje slovní komunikaci, umožňuje
lepší zvládání stresu a strachu. Rozvíjí motoriku, sluchové vnímání, fantazii, odbourává
stud.
Prvky muzikoterapie jsou žákům nabízeny v aktivní i pasivní podobě.(stručná charakteristika
ve vzdělávacím oboru Hudební výchova)
Prvky arteterapie –
využití výtvarného projevu k ovlivnění psychiky a mezilidských vztahů.
Důraz je kladen na samotný proces tvorby, estetická úroveň výtvoru je vedlejší.
Opět jsou prvky arteterapie nabízeny v pasivní i aktivní podobě.(stručná charakteristika
ve vzdělávacím oboru Výtvarná výchova)
Výrazné uplatnění nacházejí alternativní materiály, techniky a prostředky.
Multisenzorická místnost plní funkci relaxační –
cílem je celkové uvolnění, ponoření se do atmosféry relaxace navozené teplem, světlem,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 15 z 318

vůní, hudbou.  Poznávací – umožňuje žákům houpání, kutálení, přemisťování, objevování
nového. Interakční – stimuluje a vybízí k akci, např. spustit masážní strojek, zhasnout
svítidlo apod.
Míčkování -
metoda respektuje energetická centra a využívá prvků jógy.
Díky míčkování žáci zažívají pocit uvolnění těla, harmonizaci dechu , zklidnění i soustředěné
uvědomění částí těla.

Průřezová témata:
ŠVP - I. díl.:
- zařazeno všech šest průřezových témat - Osobnostní a sociální výchova,
Výchova demokratického občana, Výchova k  myšlení v evropských a dlobálních
souvislostech, Multikulturní výchova, Enviromentální výchova, Mediální výchova
- zařazení průřezových témat výchází z konkrétních vzdělávacích potřeb žáka
a z konkrétních podmínek školy
- důraz kladen na především na využívání průřezových témat: Osobnostní a sociální
výchova, Enviromentální výchova, Mediální  výchova
- průřezová témata a jejich tématické okruhy jsou využívány formou samostaných
projektů s výsledným produktem a realizovány v rámci projektových dnů
Přehled školních projektů
1) ZEMĚ - VODA - VZDUCH - arteterapie
- environmentální projekt využívající prostředků a forem arteterapie
- realizován v 1.-10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů: Osobnostní a sociální výchova
( Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Výchova demokratického občana
( Občanská společnost a škola), Výchova k myšlení  v evropských a globálních
souvislostech ( Objevujeme Evropu a svět), Multikulturní výchova ( Lidské vztahy),
Environmentální výchova   (Ekosystémy, Základní podmínky života, Lidské aktivity
a problémy životního prostředí, Vztah člověka k životnímu prostředí), Mediální výchova
(Vnímání mediálních sdělení, Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality,
Fungování a vliv médií ve společnosti)
- přesah do vzdělávacích oborů:TV, VV, HV, PS, ŘV, PV, ČaS, ČaSP, ČaPŘ
- samostatný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektového dne

2) ZEMĚ - VODA - VZDUCH - muzikoterapie
- enviromentální projekt využívající prostředků a forem muzikoterapie



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 16 z 318

- realizován v 1. - 10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů:Osobnostní a sociální
výchova ( Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Výchova demokratického
občana ( Občanská společnost a škola), Výchova k myšlení  v evropských a globálních
souvislostech ( Objevujeme Evropu a svět, Evropa a svět nás zajímá), Multikulturní
výchova ( Lidské vztahy), Environmentální výchova (Ekosystémy, Základní podmínky
života, Lidské aktivity a problémy životního  prostředí, Vztah člověka k životnímu
prostředí), Mediální výchova ( Vnímání  mediálních sdělení, Fungování a vliv médií ve
společnosti)
- přesah do vzdělávacích oborů:TV, VV, HV, PS, ŘV, PV
- samostatný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektového dne
3) KROK ZA KROKEM CELÝM ROKEM
- projekt zaměřený na  seznámení žáků se způsoby oslav svátků, poznávání lidových
zvyků a tradic našeho národa, podporu sounáležitosti s druhými,  podporu estetického
cítění a vnímání krásy a jedinečnosti lidových tradic, rozvoj pracovní zručnosti
a výtvarné tvořivosti
- realizován v 1.-10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů: Osobnostní a sociální výchova
( Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Výchova demokratického občana
( Občanská společnost a škola), Výchova k myšlení  v evropských a globálních souvislostech
( Objevujeme Evropu a svět, Evropa a svět nás zajímá), Multikulturní výchova (Kulturní
rozdíly, Lidské vztahy), Environmentální výchova (Základní podmínky života, Vztah člověka
k životnímu prostředí), Mediální výchova (Vnímání mediálních sdělení, Interpretace vztahu
mediálních sdělení a reality, Fungování a vliv médií ve společnosti)
- přesah do vzdělávacích oborů:TV, HV, PS,ŘV, PV, ČaS, ČaSP, ČaPŘ, ČT
- samostatný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektových dnů
4)  SVĚT POHÁDEK
- projekt zaměřený na rozvoj komunikační schopností a prosociálního chování žáků
- realizován v 1. - 10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů:  Osobnostní a sociální výchova
( Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Multikulturní výchova (Kulturní rozdíly,
Lidské vztahy, Etnický původ), Environmentální výchova (Základní podmínky života, Vztah
člověka k životnímu prostředí), Mediální výchova (Vnímání mediálních sdělení, Interpretace
vztahu mediálních sdělení a reality, Fungování a vliv médií ve společnosti)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 17 z 318

-  přesah do vzdělávacích oborů:TV, HV, ŘV, PV, ČT, VV,P, INF
- samostaný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektových dnů
5) CESTUJEME, POZNÁVÁME
- projekt zaměřený na rozvoj prosociálního chování žáků, osvojování základní pravidel
mezilidského kontaktu, rozvoj poznávacích a komunikačních schopností
- realizován v 1. - 10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů:  Osobnostní a sociální výchova
( Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Výchova demokratického občana
( Občanská společnost a škola), Výchova k myšlení  v evropských a globálních souvislostech
( Objevujeme Evropu a svět, Evropa a svět nás zajímá), Multikulturní výchova (Kulturní
rozdíly, Lidské vztahy), Environmentální výchova (Ekosystémy,  Základní podmínky života,
Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k životnímu prostředí), Mediální
výchova (Vnímání mediálních sdělení, Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality,
Fungování a vliv médií ve společnosti)
-  přesah do vzdělávacích oborů: HV, ŘV, PV, ČT, VV, PS, INF, ČaSP, ČaS, ČaPŘ
- samostatný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektových dnů
6) OBJEVUJEME SVĚT S INFORMAČNÍMI A KOMUNIKAČNÍMI TECHNOLOGIEMI
- projekt zaměřený na mediální a multikulturní výchovu, žáci získávají základní poznatky
o okolním světě v uzším i širším kontextu, výrazný je podíl osvojování informací a poznatků
pomocí mediálních prostředků (internet, práce s PC)
- realizován v 5. - 10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů: Osobnostní a sociální výchova
( Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Výchova demokratického občana
( Občanská společnost a škola), Výchova k myšlení  v evropských a globálních souvislostech
( Objevujeme Evropu a svět, Evropa a svět nás zajímá, Jsme Evropané), Multikulturní
výchova (Kulturní rozdíly, Lidské vztahy, Etnický původ), Environmentální výchova
(Ekosystémy, Základní podmínky života, Lidské aktivity a problémy životního prostředí,
Vztah člověka k životnímu prostředí), Mediální výchova (Vnímání mediálních sdělení,
Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, Fungování a vliv médií ve společnosti)
- přesah do vzdělávacích oborů: ŘV, PV, ČT, VV, INF, ČaS, ČaPŘ
- samostatný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektových dnů
7) ČERVENÁ, ŽLUTÁ, ZELENÁ - DOPRAVNÍ VÝCHOVA
- projekt má obohatit výuku o zkušenost s běžnou dopravní situací z pohledu řidiče a chodce



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 18 z 318

v každodenním životě. Vytvořit výukové materiály přizpůsobené žákům s určitým  handicapem
- součástí projektu je zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků s cílem odstranit
bariéry  bránící rovnému přístupu všech jedinců ke vzdělávání
- realizován v 1.-10. ročníku
- pokrytí průřezových témat a jejich tématických okruhů: Osobnostní a sociální výchova
(Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj, Morální rozvoj), Výchova demokratického občana
(Občanská společnost a škola), Multikulturní výchova (Lidské vztahy), Environmentální
výchova (Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k životnímu prostředí),
Mediální výchova (Vnímání mediálních sdělení,  Fungování a vliv médií ve společnosti)
- přesah do vzdělávacích oborů: PV, TV, HV, VV, ČaS, ČaPŘ, ČaSP, P, VkZ
- samostatný projekt s výsledným produktem
- realizován v rámci projektového dne

2.2.1. Začlenění průřezových témat

Osobnostní a sociální výchova

Osobnostní rozvoj - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Počty
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví
● Tělesná výchova
● Zdravotní tělesná výchova
● Pracovní výchova
● Logopedická péče

Osobnostní rozvoj - pokrytí projektem
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 19 z 318

● Svět pohádek
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Cestujeme a poznáváme
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi
určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

● Země, voda, vzduch - arteterapie
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Osobnostní rozvoj - integrace ve výuce

1. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti ; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 20 z 318

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské práce; Práce v
domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 21 z 318

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnost; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

4. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 22 z 318

Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 23 z 318

Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Místo,kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk a
zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

7. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 24 z 318

Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

8. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 25 z 318

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

9. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 26 z 318

Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 27 z 318

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

Sociální rozvoj - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Počty
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví
● Tělesná výchova
● Zdravotní tělesná výchova
● Pracovní výchova
● Logopedická péče



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 28 z 318

Sociální rozvoj - pokrytí projektem
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Sociální rozvoj - integrace ve výuce

1. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti ; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 29 z 318

Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské práce; Práce v
domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 30 z 318

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnost; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

4. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 31 z 318

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 32 z 318

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Místo,kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk a
zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 33 z 318

7. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

8. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 34 z 318

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

9. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 35 z 318

Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 36 z 318

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

Morální rozvoj - pokrytí předmětem
● Psaní
● Řečová výchova
● Počty
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 37 z 318

● Tělesná výchova
● Zdravotní tělesná výchova
● Pracovní výchova
● Logopedická péče

Morální rozvoj - pokrytí projektem
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Morální rozvoj - integrace ve výuce

1. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 38 z 318

Vokální a instrumentální činnosti ; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské práce; Práce v
domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 39 z 318

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnost; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

4. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 40 z 318

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk
a zdraví



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 41 z 318

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Práce s drobným materiálem; Práce montážní a
demontážní; Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Řazení a třídění předmětů; Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce
s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Místo,kde žijeme; Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody; Člověk a
zdraví

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 42 z 318

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

7. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 43 z 318

Logopedická péče
Logopedická péče

8. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

9. ročník Pracovní výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 44 z 318

Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Práce montážní a demontážní; Pěstitelské
práce; Práce v domácnosti

Psaní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 45 z 318

Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti; Hudebně pohybové
činnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví; Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností; Činnosti podporující pohybové učení

Zdravotní tělesná výchova
Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení; Speciální
cvičení; Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

Výchova demokratického občana

Občanská společnost a škola - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Informatika



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 46 z 318

● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Logopedická péče

Občanská společnost a škola - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10
● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Občanská společnost a škola - integrace ve výuce

1. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Závislosti, vztahy a práce s daty

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Člověk a zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 47 z 318

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

Logopedická péče
Logopedická péče

4. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás; Člověk a zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Člověk a jeho svět
Místo,kde žijeme; Lidé kolem nás

7. ročník Psaní
Psaní

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče o občana

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

8. ročník Psaní
Psaní

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče o občana

9. ročník Psaní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 48 z 318

Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče o občana

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

Občan, občanská společnost a stát - pokrytí předmětem
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda

Občan, občanská společnost a stát - pokrytí projektem
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Občan, občanská společnost a stát - integrace ve výuce

7. ročník Člověk a společnost
Historie našeho národa; Poznatky o společnosti; Péče o občana

8. ročník Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

Člověk a příroda



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 49 z 318

Základní poznatky ze zeměpisu

9. ročník Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče
o občana

10. ročník Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Formy participace občanů v politickém životě - pokrytí předmětem
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost

Formy participace občanů v politickém životě - integrace ve výuce

7. ročník Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

8. ročník Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče o občana

9. ročník Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti; Péče o občana

10. ročník Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech

Evropa a svět nás zajímá - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Logopedická péče

Evropa a svět nás zajímá - pokrytí projektem
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 50 z 318

● Země, voda, vzduch - muzikoterapie
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Cestujeme a poznáváme
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi
určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Evropa a svět nás zajímá - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

2. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

3. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme

Logopedická péče
Logopedická péče

7. ročník Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

8. ročník Čtení
Čtení

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

9. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 51 z 318

Hudební výchova
Poslechové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Poslechové činnosti

Logopedická péče
Logopedická péče

Objevujeme Evropu a svět - pokrytí předmětem
● Čtení
● Řečová výchova
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Výtvarná výchova

Objevujeme Evropu a svět - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 52 z 318

Objevujeme Evropu a svět - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás

2. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

7. ročník Člověk a společnost
Historie našeho národa

8. ročník Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

9. ročník Člověk a společnost
Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Vokální a instrumentální činnosti; Poslechové činnosti

10. ročník Čtení
Čtení

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Historie našeho národa; Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Hudební výchova
Poslechové činnosti

Jsme Evropané - pokrytí předmětem
● Čtení
● Řečová výchova
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost

Jsme Evropané - pokrytí projektem
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 53 z 318

Jsme Evropané - integrace ve výuce

8. ročník Člověk a společnost
Poznatky o společnosti

9. ročník Člověk a společnost
Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

10. ročník Člověk a společnost
Historie našeho národa; Poznatky o společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Multikulturní výchova

Kulturní rozdíly - pokrytí předmětem
● Řečová výchova
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova

Kulturní rozdíly - pokrytí projektem
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Kulturní rozdíly - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

2. ročník Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 54 z 318

5. ročník Psaní
Psaní

6. ročník Psaní
Psaní

8. ročník Čtení
Čtení

9. ročník Čtení
Čtení

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Hudební výchova
Poslechové činnosti

10. ročník Čtení
Čtení

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Hudební výchova
Poslechové činnosti

Lidské vztahy - pokrytí předmětem
● Psaní
● Řečová výchova
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Logopedická péče

Lidské vztahy - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 55 z 318

● Svět pohádek
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Cestujeme a poznáváme
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi
určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Lidské vztahy - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás

2. ročník Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás

7. ročník Člověk a společnost
Člověk ve společnosti

9. ročník Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

10. ročník Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Etnický původ - pokrytí předmětem
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova

Etnický původ - pokrytí projektem
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Etnický původ - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 56 z 318

3. ročník Člověk a jeho svět
Lidé a čas

5. ročník Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět
Lidé a čas

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Člověk a jeho svět
Místo,kde žijeme; Lidé a čas

7. ročník Člověk a společnost
Historie našeho národa

9. ročník Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

10. ročník Čtení
Čtení

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Environmentální výchova

Ekosystémy - pokrytí předmětem
● Člověk a jeho svět
● Člověk a příroda

Ekosystémy - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Ekosystémy - integrace ve výuce

1. ročník Pracovní výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 57 z 318

Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Rozmanitosti přírody

2. ročník Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

3. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

4. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

5. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme

6. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

7. ročník Pracovní výchova
Práce s technickými materiály; Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z přírodopisu; Základní
poznatky ze zeměpisu

8. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu

9. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z přírodopisu; Základní
poznatky ze zeměpisu



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 58 z 318

10. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Základní podmínky života - pokrytí předmětem
● Člověk a jeho svět
● Člověk a příroda
● Výchova ke zdraví

Základní podmínky života - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Základní podmínky života - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

2. ročník Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

3. ročník Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

4. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

5. ročník Pracovní výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 59 z 318

Pěstitelské práce

6. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

7. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Historie našeho národa

Člověk a příroda
Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z přírodopisu; Základní
poznatky ze zeměpisu

8. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu

9. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

10. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Lidské aktivity a problémy životního prostředí - pokrytí předmětem
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda

Lidské aktivity a problémy životního prostředí - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 60 z 318

● Země, voda, vzduch - muzikoterapie
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Cestujeme a poznáváme
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi
určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Lidské aktivity a problémy životního prostředí - integrace ve výuce

1. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

2. ročník Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

3. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

4. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

5. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás; Rozmanitosti přírody

6. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

7. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Péče o občana

Člověk a příroda



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 61 z 318

Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z přírodopisu; Základní
poznatky ze zeměpisu

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

8. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu

9. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z přírodopisu; Základní
poznatky ze zeměpisu

10. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Vztah člověka k prostředí - pokrytí předmětem
● Čtení
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví
● Tělesná výchova
● Zdravotní tělesná výchova
● Pracovní výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 62 z 318

Vztah člověka k prostředí - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10
● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Vztah člověka k prostředí - integrace ve výuce

1. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

2. ročník Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

3. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

4. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Rozmanitosti přírody; Člověk a zdraví

5. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 63 z 318

Lidé kolem nás; Lidé a čas; Rozmanitosti přírody

6. ročník Pracovní výchova
Sebeobsluha; Pěstitelské práce

Člověk a jeho svět
Rozmanitosti přírody

7. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Péče o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

8. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Péče o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

9. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z přírodopisu; Základní
poznatky ze zeměpisu

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

10. ročník Pracovní výchova
Pěstitelské práce; Práce v domácnosti

Člověk a příroda
Základní poznatky z fyziky; Základní poznatky z chemie; Základní poznatky z
přírodopisu; Základní poznatky ze zeměpisu

Mediální výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 64 z 318

Vnímání mediálních sdělení - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Počty
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Člověk a příroda
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví
● Logopedická péče

Vnímání mediálních sdělení - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10
● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Vnímání mediálních sdělení - integrace ve výuce

1. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 65 z 318

Počty
Závislosti, vztahy a práce s daty; Základy geometrie

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Člověk a zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty

Člověk a jeho svět
Člověk a zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Číslo a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty

Logopedická péče
Logopedická péče

4. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 66 z 318

Číslo a početní operace

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Logopedická péče
Logopedická péče

7. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 67 z 318

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

8. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

9. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Hudební výchova
Poslechové činnosti

Výtvarná výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 68 z 318

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví
● Logopedická péče

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality - pokrytí projektem



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 69 z 318

● Země, voda, vzduch - arteterapie
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Krokem za krokem celým rokem
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Svět pohádek
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Cestujeme a poznáváme
určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi
určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality - integrace ve výuce

1. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Závislosti, vztahy a práce s daty

Logopedická péče
Logopedická péče



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 70 z 318

4. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Logopedická péče
Logopedická péče

7. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Péče o občana

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

8. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 71 z 318

Řečová výchova

Informatika
Informatika

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

9. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 72 z 318

Logopedická péče
Logopedická péče

Fungování a vliv médií ve společnosti - pokrytí předmětem
● Čtení
● Psaní
● Řečová výchova
● Informatika
● Člověk a jeho svět
● Člověk a společnost
● Hudební výchova
● Výtvarná výchova
● Výchova ke zdraví
● Logopedická péče

Fungování a vliv médií ve společnosti - pokrytí projektem
● Země, voda, vzduch - arteterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Krokem za krokem celým rokem

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Země, voda, vzduch - muzikoterapie

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Svět pohádek

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Cestujeme a poznáváme

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
● Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

určen pro ročníky:  5, 6, 7, 8, 9, 10
● Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

určen pro ročníky:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

Fungování a vliv médií ve společnosti - integrace ve výuce

1. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Člověk a jeho svět



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 73 z 318

Místo, kde žijeme; Lidé kolem nás; Člověk a zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

2. ročník Psaní
Psaní

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Závislosti, vztahy a práce s daty

Člověk a jeho svět
Lidé kolem nás; Člověk a zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

3. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Počty
Závislosti, vztahy a práce s daty

Logopedická péče
Logopedická péče

4. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Logopedická péče
Logopedická péče

5. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 74 z 318

Řečová výchova
Řečová výchova

Logopedická péče
Logopedická péče

6. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Logopedická péče
Logopedická péče

7. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Péče o občana

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

8. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 75 z 318

Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

9. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika

Člověk a společnost
Člověk ve společnosti; Poznatky o společnosti

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče

10. ročník Psaní
Psaní

Čtení
Čtení

Řečová výchova
Řečová výchova

Informatika
Informatika



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 76 z 318

Člověk a společnost
Poznatky o společnosti; Péče o občana

Člověk a příroda
Základní poznatky ze zeměpisu

Výtvarná výchova
Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví
Výchova ke zdraví

Logopedická péče
Logopedická péče



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 77 z 318

3. Učební plán

3.1. Celkový

1. stupeň

Vzdělávací oblasti (obory) ŠVP RVP
Člověk a svět práce 21    21    

Pracovní výchova 21    X    
Jazyková komunikace 38 + 4    38    

Psaní 10 + 2    10    
Čtení 16    16    
Řečová výchova 12 + 2    12    

Matematika a její aplikace 12    12    
Počty 12    0    

Informační a komunikační technologie 2    2    
Informatika 2    0    

Člověk a jeho svět 16    16    
Člověk a jeho svět 16    0    

Umění a kultura 18    18    
Hudební výchova 9    0    
Výtvarná výchova 9    0    

Člověk a zdraví 18    18    
Tělesná výchova 18    18    

Předmět speciálně pedagogické péče 0 + 6    X    
Logopedická péče 0 + 6    X    



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 78 z 318

2. stupeň

Vzdělávací oblasti (obory) ŠVP RVP
Člověk a svět práce 22 + 2    22    

Pracovní výchova 22 + 2    X    
Jazyková komunikace 23 + 1    23    

Psaní 7 + 1    7    
Čtení 12    12    
Řečová výchova 4    4    

Matematika a její aplikace 12    12    
Počty 12    0    

Informační a komunikační technologie 4 + 2    4    
Informatika 4 + 2    0    

Člověk a společnost 8    8    
Člověk a společnost 8    0    

Člověk a příroda 12    12    
Člověk a příroda 12    0    

Umění a kultura 8    8    
Hudební výchova 4    0    
Výtvarná výchova 4    0    

Člověk a zdraví 14 + 2    14    
Tělesná výchova 14 + 2    12    

Předmět speciálně pedagogické péče 0 + 4    X    
Logopedická péče 0 + 4    X    



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 79 z 318

3.2. Ročníkový

1. stupeň

Vzdělávací oblasti (obory) 1  2  3  4  5  6  SVP RVP
Člověk a svět práce       21  21  

Pracovní výchova 3 3 3 4 4 4 21  X  
Jazyková komunikace       38 + 4  38  

Psaní 1 + 1 1 + 1 2 2 2 2 10 + 2  10  
Čtení 2 2 3 3 3 3 16  16  
Řečová výchova 2 + 1 2 + 1 2 2 2 2 12 + 2  12  

Matematika a její aplikace       12  12  
Počty 2 2 2 2 2 2 12  0  

Informační a komunikační technologie       2  2  
Informatika 0 0 0 0 1 1 2  0  

Člověk a jeho svět       16  16  
Člověk a jeho svět 2 2 3 3 3 3 16  0  

Umění a kultura       18  18  
Hudební výchova 1 1 1 2 2 2 9  0  
Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 9  0  

Člověk a zdraví       18  18  
Tělesná výchova 3 3 3 3 3 3 18  18  

Předmět speciálně pedagogické péče       0 + 6  X  
Logopedická péče 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 6  X  

Celkem základní 17  17  20  23  24  24  125  125  
Celkem disponibilní 3  3  1  1  1  1  10  10  
Celkem v ročníku 20  20  21  24  25  25  135  135  
N - nepovinný; * - volitelný bez skupiny



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 80 z 318

2. stupeň

Vzdělávací oblasti (obory) 7  8  9  10  SVP RVP
Člověk a svět práce     22 + 2  22  

Pracovní výchova 5 + 1 5 + 1 6 6 22 + 2  X  
Jazyková komunikace     23 + 1  23  

Psaní 2 2 2 1 + 1 7 + 1  7  
Čtení 3 3 3 3 12  12  
Řečová výchova 1 1 1 1 4  4  

Matematika a její aplikace     12  12  
Počty 3 3 3 3 12  0  

Informační a komunikační technologie     4 + 2  4  
Informatika 1 1 1 + 1 1 + 1 4 + 2  0  

Člověk a společnost     8  8  
Člověk a společnost 2 2 2 2 8  0  

Člověk a příroda     12  12  
Člověk a příroda 3 3 3 3 12  0  

Umění a kultura     8  8  
Hudební výchova 1 1 1 1 4  0  
Výtvarná výchova 1 1 1 1 4  0  

Člověk a zdraví     14 + 2  14  
Tělesná výchova 4 4 3 + 1 3 + 1 14 + 2  12  

Předmět speciálně pedagogické péče     0 + 4  X  
Logopedická péče 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 4  X  

Celkem základní 26  26  26  25  103  103  
Celkem disponibilní 2  2  3  4  11  11  
Celkem v ročníku 28  28  29  29  114  114  
N - nepovinný; * - volitelný bez skupiny



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 81 z 318

4. Učební osnovy

4.1. Člověk a svět práce

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je jednou ze stěžejních vzdělávacích oblastí ve
vzdělávání žáků s mentálním postižením. Zahrnuje široké spektrum pracovních činností,
které vedou žáky k získání souboru vědomostí, základních pracovních dovedností a návyků
v různých oblastech lidské činnosti. Cíleně se zaměřuje a systematicky ovlivňuje rozvíjení
motorických schopností, manuálních dovedností a návyků žáků a tím přispívá k jejich co
nejsamostatnějšímu zapojení do každodenního života a umožňuje jim přípravu na vykonávání
jednoduchých pracovních činností.
Žáci se učí pracovat samostatně i v týmu a vážit si práce své i druhých. Seznamují se
s různými materiály, s funkcí a užíváním vhodných pomůcek a nářadí. Vzdělávací oblast je
realizována v průběhu celého základního vzdělávání od prvního do desátého ročníku.
V 9. a 10. ročníku lze podle schopností žáků zařadit předprofesní přípravu. Její zaměření záleží
na místních podmínkách a možnostech školy.
Obsah vzdělávací oblasti je rozdělen na tematické okruhy:
• Sebeobsluha
• Práce s drobným materiálem
• Práce montážní a demontážní
• Pěstitelské práce
• Práce v domácnosti
• Práce s technickými materiály (zařazeny pouze na druhém stupni).
Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti
a hygieny při práci.
V rámci praktických cvičení se žáci seznamují s konkrétními jednoduchými pracovními
činnostmi.
Způsob realizace jednotlivých tematických okruhů závisí na podmínkách, možnostech školy
a schopnostech žáků. Učivo celé vzdělávací oblasti je určeno všem žákům, tedy chlapcům
i dívkám.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:
• zvládnutí úkonů souvisejících se sebeobsluhou
• rozvoji motoriky, získání základních manuálních zručností a vytváření pracovních dovedností
a návyků
• překonávání obtíží a dokončování pracovních úkolů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 82 z 318

• práci v kolektivu a odpovědnosti za své i společné výsledky práce
• osvojení dovedností k praktickému užívání a zacházení s předměty denní potřeby,
s vhodně zvolenými nástroji, pomůckami a drobným nářadím
• porozumění zadaným jednoduchým pracovním postupům
• poznání pracovních činností, které napomáhají k využití volného času
• dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při práci
Člověk a svět práce
Jedná se o jednu ze  stěžejních vzdělávacích oblastí, která je realizována v průběhu celého
základního vzdělávání. Zahrnuje široké spektrum pracovních činností, které se zaměřují na
rozvíjení motorických schopností. Rozvoj manuálních dovedností a návyků přispívá k co
nejsamostatnějšímu zapojení do každodenního života. Žáci se učí pracovat samostatně
i v týmu, seznamují se s různým materiálem, s funkcí a užíváním vhodných pomůcek
a nářadí. V posledních ročnících lze zařadit předprofesní přípravu.
Obsah vzdělávací oblasti je rozdělen na tematické okruhy:
• Sebeobsluha
• Práce s drobným materiálem
• Práce montážní a demontážní
• Pěstitelské práce
• Práce v domácnosti
• Práce s technickými materiály (zařazeny pouze na druhém stupni)
Člověk a svět práce
Jedná se o jednu ze  stěžejních vzdělávacích oblastí, která je realizována v průběhu celého
základního vzdělávání. Hlavním cílem je nácvik a upevňování hygienických a sebeobslužných
návyků. Rozvoj manuálních dovedností a návyků přispívá k co nejsamostatnějšímu zapojení
do každodenního života. Velký důraz je kladen na samostatnost a přesnost provedení. Žáci
se učí pracovat samostatně i v týmu, seznamují se s různým materiálem, s funkcí a užíváním
vhodných pomůcek a nářadí. V posledních ročnících lze zařadit předprofesní přípravu.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 83 z 318

4.1.1. Pracovní výchova

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je na naší škole považována za jednu
z nejvýznamnějších vzdělávacích oblastí.
Žáci jsou vedeni k systematickému získávání širokého spektra vědomostí a dovedností, které
následně dovedou využít v praxi, uplatnit v různých oblastech lidské činnosti.
Ovládání základních pracovních dovedností a návyků zásadním způsobem přispívá
k posilování samostatnosti žáků, rozvíjí sebevědomí a sebedůvěru a tím aktivní
a plnohodnotné zapojování do každodenního života.
Realizace jednotlivých tématických okruhů podléhá konkrétním podmínkám a možnostem
školy.
Zároveň jsou plně respektovány individuální úrovně schopností a dovedností jednotlivých žáků.
V rámci snahy o optimální sociální začlenění žáků se SVP má v této vzdělávací oblasti důležité
místo předprofesní příprava, realizovaná především v rámci praktických cvičení.
Vzdělávací oblast má významný sociální charakter.
Žáci se stávají aktivními i v rámci dodržování zásad bezpečnosti a hygieny.
Vzdělávací obor Pracovní výchova
- využívá individuálních i skupinových forem práce
- realizován v prostorách jednotlivých tříd, školní zahrady, cvičné kuchyně, kuchyněk tříd,
umývárna
- předmět je povinný
- realizován na 1. a 2. stupni

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 3 3 3 4 4 4 5 + 1 5 + 1 6 6

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Vztah člověka k prostředí
● Osobnostní a sociální výchova: 

- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

1. ročník - dotace: 3, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 84 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Sebeobsluha
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout základní hygienické
návyky a sebeobslužné činnosti

• základní hygienické návyky
• nácvik svlékání a oblékání prádla a oděvů
• nácvik obouvání a zouvání obuvi
• nácvik šněrování, upevňování pásků

průřezová témata

: , ,

Práce s drobným materiálem
výstupy učivo

● žák by měl třídit různé druhy drobného
materiálu podle velikosti, tvaru, barev

• seznámení s různým materiálem
(přírodniny, kamínky, korálky, hračky apod.)
• třídění různých druhů drobného materiálu
(přírodniny, kamínky, korálky, hračky apod.)
• třídění materiálu podle velikosti, barvy
• seznámení s pracovními pomůckami
(lepidlo, štětec, nůžky)
• papír – nalepování, trhání,  mačkání
• nácvik stříhání papíru nůžkami
• modelování – hnětení, stlačování, válení

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 85 z 318

výstupy učivo
● žák by měl zvládat elementární dovednosti

a činnosti při práci se stavebnicemi
• skládání kostek do krabice
• stavění z kostek (komíny, mosty, zdi, domy)
• skládání jednoduchých stavebnic (hříbky,
mozaika, plastikové a dřevěné stavebnice)

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl provádět pozorování přírody v
jednotlivých ročních obdobích

• hrabání listí
• sbírání plodů kaštanu, buku, dubu, šípky
• zalévání pokojových rostlin

průřezová témata

: , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl upravit stůl pro jednoduché
stolování

• vhodné chování při stolování
• stolování ve třídě, ve školní jídelně
• úprava stolu pro jednoduché stolování
• úklid po stolování, zachování čistoty

průřezová témata

: , ,
2. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 86 z 318

● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých
pracovních činnostech

Sebeobsluha
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout základní hygienické
návyky a sebeobslužné činnosti

● žák by měl zvládnout oblékání a svlékání
oděvu, skládání a uložení oděvu, obouvání

• upevňování osobní hygieny
• nácvik umývání rukou a obličeje
• používání kapesníku, hřebenu
• oblékání a svlékání oděvu
• seznámení se skládáním oděvu
• obouvání a zouvání obuvi
• nácvik péče o osobní věci a školní pomůcky

průřezová témata

: , ,

Práce s drobným materiálem
výstupy učivo

● žák by měl třídit různé druhy drobného
materiálu podle velikosti, tvaru, barev

● žák by měl zvládat základní manuální
dovednosti při práci s jednoduchými
materiály a pomůckami

• třídění různých druhů drobného materiálu
(přírodniny, kamínky, korálky, hračky…)
• třídění materiálu podle velikosti, tvaru, barvy
• ukládání drobného materiálu do nádob,
krabic, zásuvek
• manipulace s drobným materiálem
(přesýpání, překládání)
• navlékání korálků
• papír – nalepování, trhání na stále drobnější
kousky, mačkání do kuliček
• stříhání proužků papíru
• modelování – hnětení, stlačování,
vyvalování tvaru prsty, dlaněmi

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl zvládat elementární dovednosti
a činnosti při práci se stavebnicemi

• stavění z kostek (komíny, mosty, zdi, domy)
• skládání, rozkládání a šroubování hraček a
předmětů
• kroužková stavebnice – montáž, demontáž

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl provádět pozorování přírody v
jednotlivých ročních obdobích

• sbírání šišek apod.
• ošetřování pokojových květin
• pozorování podmínek pro život rostlin v
jednotlivých ročních obdobích

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 87 z 318

: , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by se měl chovat vhodně při stolování
● žák by se měl orientovat v základním

vybavení kuchyně

• seznámení se základním vybavením
kuchyně
• nácvik drobných úklidových prací (utírání
prachu, mytí nádobí

průřezová témata

: , ,
3. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Sebeobsluha
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout oblékání a svlékání
oděvu, skládání a uložení oděvu, obouvání

● žák by měl udržovat pořádek ve svých
věcech i ve svém okolí

• upevňování osobní hygieny
• správné používání WC
• oblékání a svlékání oděvu
• skládání a věšení oděvu na určené místo
• správné obouvání a zouvání obuvi
• udržování pořádku ve svých věcech
• úprava prostředí třídy, školy, okolí školy

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 88 z 318

: , , ,

Práce s drobným materiálem
výstupy učivo

● žák by měl vytvářet jednoduchými postupy
různé předměty z tradičních i netradičních
materiálů

● žák by měl pracovat podle slovního návodu

• práce s drobným materiálem (lepení,
navlékání)
• práce dle jednoduchých slovních pokynů
• papír – lepení, trhání, vytrhávání,
přestřihávání pásků
• nácvik překládání papíru, skládanky
• stříhání provázků, slámy, vlny, hadříků
• modelování z písku, plastelíny, moduritu
• manipulace s textilním materiálem
• vázání uzle, šněrování, nácvik kličky
• seznámení práce s jehlou s tupým hrotem

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl zvládat elementární dovednosti
a činnosti při práci se stavebnicemi

• skládání různých druhů kostek do
správných krabic
• skládání jednoduchých stavebnic (hříbky,
mozaika, plastikové a dřevěné stavebnice)
• skládání, rozkládání a šroubování hraček a
předmětů

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl pečovat o nenáročné rostliny v
bytě i na zahradě

● žák by měl používat lehké zahradní náčiní

• práce se zahradnickým náčiním
• klíčení v koutku živé přírody
• seznámení s léčivými rostlinami
• zalévání rostlin na pozemku

průřezová témata

: , , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl připravit jednoduchý pokrm
● žák by měl chovat se vhodně při stolování
● žák by měl zvládat drobné úklidové práce

• stolování ve třídě, ve školní jídelně
• práce s drobným kuchyňským náčiním
• bezpečnost při práci v kuchyni
• příprava jednoduchého pokrmu
• drobné úklidové práce

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 89 z 318

: , ,
4. ročník - dotace: 4, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Sebeobsluha
výstupy učivo

● žák by měl pečovat o své tělo, svůj
zevnějšek i své osobní věci

• opakování činností, které si žáci osvojili na
nižším stupni – dle individuálních schopností
• správné používání WC
• správná hygiena při používání WC
• nácvik čištění a ukládání obuvi
• ukládání pomůcek ve třídě i do aktovky
• rozvíjet vnímání estetického prostředí ve
třídě, ve škole i mimo školu

průřezová témata

: , ,

Práce s drobným materiálem
výstupy učivo

● žák by měl pracovat podle předlohy a
vytvářet přiměřenými pracovními postupy
různé výrobky z drobných materiálů

• opakování činností, které si žáci osvojili na
nižším stupni – dle individuálních schopností



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 90 z 318

• třídění a ukládání různých materiálů a
předmětů
• práce s drobným materiálem – lepení,
navlékání
• papír – překládání, skládání, vystřihování
bez předkreslené linie
• modelování tvarů a předmětů (kulička, had,
ovoce)
• seznámení s keramickou hlínou
• vázání uzlů a kličky
• navíjení vlny a provázků na cívku
• splétání provázků, bužírky a dalších
materiálů
• práce s jehlou s tupým hrotem
• upevňování práce dle jednoduchých
slovních pokynů
• při činnostech rozvíjet vlastní fantazii
• vést k udržování pořádku na pracovním
místě

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl provádět při práci se
stavebnicemi jednoduchou montáž a
demontáž

• ukládání kostek do správných krabic
• skládání kostek dle předlohy
• sestavování modelů ze stavebnic
• šroubování, spojování prvků stavebnic

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl ošetřovat a pěstovat nenáročné
pokojové i venkovní rostliny

• úklidové práce v okolí školy
• podzimní práce na zahradě
• sběr přírodních materiálů (kaštany, šípky,
žaludy apod.)
•  ošetřování pokojových květin

průřezová témata

: , , , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl znát základní vybavení kuchyně • hygiena a bezpečnost při práci v kuchyni
• základní vybavení kuchyně
• základy vaření – čaj



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 91 z 318

• úklid pomůcek, sklízení nádobí
• seznámení s udržováním pořádku ve třídě
• drobné úklidové práce (zametání, mytí
podlahy)

průřezová témata

: , ,
5. ročník - dotace: 4, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Sebeobsluha
výstupy učivo

● žák by měl pečovat o své tělo, svůj
zevnějšek i své osobní věci

● žák by měl zvládat běžnou údržbu oděvu i
obuvi

• správné skládání oděvu
• seznámení s údržbou oděvu a obuvi
• seznámení s péčí o zevnějšek, zásady
účelného a vkusného oblékání

průřezová témata

: , ,

Práce s drobným materiálem
výstupy učivo

● žák by měl využívat při tvořivých
činnostech vlastní fantazii i prvky lidových
tradic

● žák by měl volit vhodné pracovní pomůcky,
nástroje a náčiní vzhledem k použitému
materiálu

• manipulace s drobným materiálem
(přesýpání, překládání apod.)
• navlékání korálků dle vlastní volby i podle
vzoru



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 92 z 318

• papír – vytrhávání předkreslených tvarů,
překládání, vystřihování podle předkreslené
linie
• výroba přání (Vánoce, Velikonoce)
• navlékání papíru různé kvality
• seznámení s pracovními pomůckami
(formičky, špachtle, drát)
• volba vhodných pracovních pomůcek
• modelování – pletení copu, vykrajování
tvarů pomocí formiček
• tvarování pomocí dřívka, špachtle (modurit,
plastelína)
• práce s keramickou hlínou
• polepování předmětů (např. krabiček)
papírem, textilem
• namotávání vlny, provázků na klubko
• práce dle vlastní fantazie
• udržovat pořádek na pracovním místě
• dbát na bezpečnost práce

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl pracovat podle slovního
návodu, předlohy

• rozkládání a skládání krabic
• demontáž modelů, ukládání do krabic
• sestavení jednoduchých modelů ze
stavebnic podle slovního návodu
• sestavování tvarů ze špejlí, tyček, dřívek
apod.

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl volit podle druhu pěstitelských
činností správné pomůcky, nástroje a
náčiní

• ošetřování pokojových rostlin – zalévání,
vymývání misek, odstraňování odumřelých
částí
• sběr přírodních materiálů např. šišek
• pozorování podmínek pro život rostlin –
voda, světlo, teplo (interiér)
• hygiena a bezpečnost práce při práci s
rostlinami na zahradě

průřezová témata

: , , , , , ,

Práce v domácnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 93 z 318

výstupy učivo
● žák by měl uplatňovat zásady správné

výživy
● žák by měl dodržovat pravidla správného

stolování a společenského chování při
stolování

● žák by měl vědět, jakým způsobem
udržovat pořádek v bytě, ve třídě

• udržování čistoty okolního prostředí
(vynášení odpadků apod.)
• vaření – jednoduché cukroví (hnětení,
vykrajování)
• seznámení se svátečním stolováním
• potraviny, výběr, nákup a skladování
potravin
• seznámení s udržováním pořádku v bytě
• čištění zeleniny, brambor
• poučení o bezpečnosti s kuchyňskými
pomůckami

průřezová témata

: , ,
6. ročník - dotace: 4, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Sebeobsluha
výstupy učivo

● žák by měl zvládat běžnou údržbu oděvu i
obuvi

● žák by měl dodržovat zásady účelného
oblékání

• upevňování osobní hygieny
• správná péče o své tělo
• údržba oděvu a obuvi



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 94 z 318

• seznámení s udržováním čistoty okolního
prostředí (vynášení odpadků apod.)
• úprava třídy, okolí školy

průřezová témata

: , , , ,

Práce s drobným materiálem
výstupy učivo

● žák by měl volit vhodné pracovní pomůcky,
nástroje a náčiní vzhledem k použitému
materiálu

● žák by měl udržovat pořádek na pracovním
místě; dodržovat zásady hygieny a
bezpečnosti práce

• práce s papírem – skládanky, vystřihování
podle předkreslené linie
• práce s plastelínou, moduritem, keramickou
hlínou (pletení copu, model. zvířat,
vykrajování)
• manipulace s textilním materiálem (stříhání,
lepení, šití)
• proplétání provázků, vlny, bužírky
• vázání uzlu a kličky
• zpracování vybraných materiálů k různým
tradičním příležitostem
• udržovat pořádek na pracovním místě
• dbát na bezpečnost práce

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl spojovat a rozpojovat různé
jednoduché předměty

● žák by měl udržovat pořádek na
svém pracovním místě, dodržovat zásady
hygieny a bezpečnosti práce

• demontáž modelů, ukládání do krabic
• spojování špejlí, drátem, provázkem
• sestavení jednoduchých modelů ze
stavebnic podle předlohy
• udržovat pořádek na pracovním místě

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl vědět o léčivkách i jedovatých
rostlinách

● žák by měl dodržovat zásady hygieny a
bezpečnosti práce při práci s rostlinami na
zahradě

• klíčení rostlin v koutku „živé přírody“
• ošetřování a pěstování pokojových rostlin,
podmínky pro pěstování
• aranžování květin, pletí záhonů
• pozorování podmínek pro život rostlin
(exteriér)
• pletí a zalévání záhonků

průřezová témata

: , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 95 z 318

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl zvládat práci s jednoduchými
kuchyňskými nástroji

● žák by měl udržovat pořádek a čistotu
pracovních ploch, dodržovat základy
hygieny a bezpečnosti práce v domácnosti

• mytí, utírání a sklízení nádobí
• zdokonalení stolování – používání
ubrousku, příboru
• mazání chleba, rohlíků s máslem a
džemem, krájení chleba
• základy vaření – brambory, kakao
• čištění zeleniny
• bezpečnost při práci v kuchyni
• manipulace s kuchyňskými pomůckami
• poučení o bezpečnosti s kuchyňskými
pomůckami

průřezová témata

: , ,
7. ročník - dotace: 5 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Práce s technickými materiály
výstupy učivo

● žák by měl získat základní vědomosti
o materiálech, nástrojích a pracovních
postupech

• obecné zásady bezpečnosti a hygieny při
práci
• seznámení se dřevem – předměty ze dřeva



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 96 z 318

• seznámení s brusným papírem
• úprava dřeva brusným papírem
• seznámení s pilníkem
• úprava dřeva pilníkem

průřezová témata

: , , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout jednoduchou montáž
a demontáž při práci se stavebnicemi

• sestavování modelů ze stavebnic (montáž,
demontáž)
• ukládání jednotlivých prvků stavebnice zpět
do krabic
• udržovat pořádek na pracovním místě

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl pěstovat a ošetřovat květiny v
interiéru a využívat je k výzdobě

● žák by měl znát běžné druhy ovoce

• seznámení s pracovním náčiním
• úklidové práce v okolí školy
• zásady hygieny a bezpečnosti práce na
zahradě
• podzimní práce na zahradě
• seznámení s běžnými druhy ovoce
• ošetřování pokojových květin a jejich využití
v interiéru
• jarní práce na zahradě

průřezová témata

: , , , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl zvládat jednoduché pracovní
postupy při základních činnostech v
domácnosti

• základní principy stolování a obsluhy u stolu
• základy vaření – čaj, mléko, vajíčka,
brambory
• seznámení s elektrickými spotřebiči a
zásady bezpečnosti při jejich obsluze
• mytí a utírání nádobí
• příprava slavnostního pohoštění, slavnostní
stolování
• úklidové práce – utírání prachu, zametání,
vytírání podlahy, popř. používání vysavače

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 97 z 318

8. ročník - dotace: 5 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Práce s technickými materiály
výstupy učivo

● žák by měl získat základní vědomosti
o materiálech, nástrojích a pracovních
postupech

● žák by měl zvolit vhodný pracovní postup
v souladu s druhem zpracovávaného
materiálu

● žák by měl rozlišovat různé druhy materiálů

• obecné zásady bezpečnosti a hygieny při
práci
• opracování dřeva pilníkem a brusným
papírem
• seznámení s hřebíky, kladívkem
• zatloukání a vytahování hřebíků
• seznámení se s různými druhy vrtáků,
šroubováků
• práce se šroubovákem
• seznámení s dalšími materiály a jejich
využitím (plech, plasty, sklo)

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 98 z 318

● žák by měl sestavit podle návodu, plánu
jednoduchý model

• sestavování modelů ze stavebnic podle
předlohy
• rozebrání a složení jednoduchých
mechanických strojů

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl znát hlavní zásady pěstování
zeleniny

● žák by měl používat vhodné pracovní
pomůcky při práci na zahradě

● žák by měl vědět o způsobu chovu
drobných zvířat a zásad bezpečného
kontaktu se zvířaty

• péče o okolí školy
• podzimní práce na zahradě
• ošetřování pokojových květin
• seznámení se základním zpracování půdy
(orba, pletí, hnojení)
• volba vhodného pracovního náčiní
• seznámení s prací na zeleninovém záhoně
• seznámení s chovem drobných zvířat
• zásady bezpečnosti při kontaktu se zvířaty
• sázení a pěstování květin
• pletí záhonů
• úklid v okolí a v prostorách školy
• seznámení s léčivými rostlinami, jejich vliv
na zdraví člověka

průřezová témata

: , , , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl používat vhodné prostředky při
práci v domácnosti

● žák by měl používat základní kuchyňský
inventář a bezpečně obsluhovat spotřebiče

• seznámení s přístroji, které usnadňují práci
v domácnostech – žehlička, pračka apod.
• zásady bezpečnosti provozu a poučení o
nebezpečí úrazu elektrickým proudem
• vaření – polévky, přílohy k masu (rýže,
těstovin)
• úprava pokrmů za studena
• zásady zdravé výživy
• stolování, prostírání
• manipulace s elektrickými spotřebiči a
zásady bezpečnosti při jejich obsluze
• seznámení s úklidovými prostředky a jejich
zacházení
• bezpečnost při práci s pracími a čisticími
prostředky

průřezová témata

: , ,
9. ročník - dotace: 6, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 99 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Práce s technickými materiály
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat v jednoduchých
pracovních postupech a návodech

• spojování dřeva hřebíky
• seznámení s pilkou
• řezání dřeva pilou
• seznámení s různými druhy barev a laků na
dřevo
• povrchová úprava dřeva – natírání barvou,
lakem
• ruční vrtání děr do dřeva pomocí vrtáků
• měření – metr (svinovací, skládací)
• práce s kovy - ocelový, měděný a hliníkový
drát
• ohýbání, štípání, splétání drátu

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl sestavit podle návodu, plánu
jednoduchý model

• sestavování modelů ze stavebnic podle
návodu
• sestavování modelů dle vlastní fantazie
• dodržování zásad bezpečnosti a hygieny
práce



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 100 z 318

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl volit vhodné pracovní postupy
při pěstování vybraných rostlin

● žák by měl používat vhodné pracovní
pomůcky při práci na zahradě

• úprava zahrady na podzim
• sběr spadaného ovoce, jeho třídění, využití
• seznámení se sklizní a skladováním
zeleniny
• seznámení s konzervováním ovoce a
zeleniny
• zakládání kompostu – celoročně
• údržba zahradního nářadí
• ošetřování pokojových rostlin
• jarní práce na zahradě
• seznámení s jedovatými rostlinami, jejich
vliv na zdraví člověka
• seznámení s okrasnými rostlinami, jejich
význam a využití

průřezová témata

: , , , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl dodržovat základní principy
stolování a obsluhy u stolu

• nákupy a uchovávání potravin
• vaření dle potřeby
• udržování čistoty a pořádku v kuchyni
• sváteční stolování, prostírání stolu (vánoční
tématika)
• pracovní postupy při péči o oděv
• seznámení se skupinami potravin, jejich
uskladnění a konzervace
• praní ruční i v pračce, sušení prádla
• žehlení rovných kusů prádla
• šití – přišívání knoflíků

průřezová témata

: , ,
10. ročník - dotace: 6, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 101 z 318

● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Práce s technickými materiály
výstupy učivo

● žák by měl vybrat a správně používat
vhodné pracovní nástroje a pomůcky

● žák by měl dodržovat obecné zásady
bezpečnosti a hygieny při práci i zásady
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a
nářadím

• zásady bezpečnosti při práci s nástroji a
nářadím
• pracovní úkony s plechem (rovnání,
ohýbání, povrchová úprava)
• seznámení s elektrickými nástroji
• opakování dosavadních dovedností

průřezová témata

: , ,

Práce montážní a demontážní
výstupy učivo

● žák by měl dodržovat zásady bezpečnosti
a hygieny práce a bezpečnostní předpisy

● žák by měl provádět údržbu jednoduchých
předmětů

• montáž jednoduchých modelů podle
návodu
• montáž modelů dle vlastní fantazie
• dodržování bezpečnostních předpisů

průřezová témata

: , ,

Pěstitelské práce
výstupy učivo

● žák by měl znát hlavní zásady pěstování
zeleniny

• podzimní práce na zahradě
• údržba zahradního nářadí



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 102 z 318

● žák by se měl seznámit s běžnými léčivými
rostlinami a znát nebezpečí jedovatých
rostlin

● žák by měl dodržovat zásady hygieny a
bezpečnosti práce na zahradě

• choroby a škůdci ovocných stromů a
ochrana proti nim
• ošetřování pokojových květin
• příprava půdy k setí, sázení, rytí, kopání,
kypření, urovnávání, příprava sadby
• aranžování květin
• pletí záhonů
• sběr léčivých bylin
• poznávání léčivých bylin a nebezpečí
jedovatých rostlin

průřezová témata

: , , , , , ,

Práce v domácnosti
výstupy učivo

● žák by měl připravit pokrmy podle daných
postupů v souladu se zásadami zdravé
výživy

● žák by měl dodržovat základní hygienická
a bezpečnostní pravidla a předpisy
při zacházení s elektrospotřebiči a
používanými prostředky

• příprava teplých jídel dle zásad správné
výživy
• příprava studených jídel dle zásad správné
výživy
• správné principy stolování, prostírání stolu
• sváteční stolování a prostírání (velikonoční
tématika)
• seznámení s velkým úklidem - pravidelný
denní, týdenní úklid, zametání, luxování, mytí
podlahy, oken, utírání prachu, praní záclon
• opakování dosavadních dovedností dle
individuální potřeby
• zájmové činnosti – vyšívání, šití, háčkování,
základy pletení

průřezová témata

: , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 103 z 318

4.2. Jazyková komunikace

Prostřednictvím vzdělávací oblasti Jazyková komunikace, jejích vzdělávacích oborů - Čtení,
Psaní a Řečové výchovy si žáci postupně, na základě svých individuálních schopností
a dovedností, osvojují  a následně efektivně využívají jazyk v písemné i mluvené podobě.
Získávají tak příležitost k aktivnímu zapojení do života svého okolí.
Čtení
Jeden z oborů jazykové komunikace, který vyjadřuje jazykové schopnosti. Zahrnuje postupné
osvojování písmen, slov a vět. Velmi důležitou přípravou na čtení jsou prováděná smyslová
cvičení. Při vyvozování slov nebo písmen se užívají obrázky, říkanky a jejich pohybové
vyjádření. Cílem vzdělávacího oboru Čtení je vnímat obsah čteného textu s porozuměním.
Důležité je povzbuzovat u žáků zájem o čtení, jako o jeden ze zdrojů informací.
Vzdělávací obor Čtení :
-  umožňuje plně uplatňovat individuální přístup k žákům
-  využívá individuální i skupinovou formu práce s žáky
- skupiny jsou tvořeny žáky na přibližně shodné úrovni schopností a dovedností
- prostorově je zasazen do jednotlivých tříd, kde probíhá na základě variabilního střídání
výuky ve studijní a relaxační (herní) části třídy
- zároveň lze využívat i externích podmínek, každodenních bežných situací (podpora
sociálního čtení)
Řečová výchova
Patří do oblasti jazykové komunikace. Tento obor rozvíjí schopnost vnímat a reprodukovat
různá sdělení. Je zaměřen na osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené podobě.
Posiluje  správné a srozumitelné vyjadřování. Má významnou roli v rozvoji komunikačních
dovedností, které jsou předpokladem jejich úspěšné sociální adaptace
i integrace i dalšího vzdělávání.
Vzdělávací obor Řečová výchova :
-  je nedílnou součástí všech předmětů a prolíná veškerou činností žáků
-  je realizován na základě uplatňování individuálního přístupu k žákům
- využívá individuální i skupinové formy práce s žáky
- prostorově zasazen do jednotlivých tříd (aktivity ve studijní i relaxační části třídy)
- snaha o maximální využití přirozených situací  každodenního života, přirozeného prostředí
- důraz na kooperace mezi členy životně důležitých prostředí žáka (škola + rodina+stacionář
atd.)
Psaní
Vzdělávací obor se zaměřuje na postupné osvojování písemné podoby jazyka a tím umožňuje
žákům jednoduše písemně komunikovat. Získání této dovednosti představuje rozvoj grafických
schopností žáků, rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky, upevňování správných pracovních
návyků při psaní, systematické zvyšování kvality a rychlosti písma



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 104 z 318

a především optimální praktické využívání získaných dovedností.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 105 z 318

4.2.1. Psaní

Vzdělávací obor se zaměřuje na postupné osvojování písemné podoby jazyka a tím umožňuje
žákům jednoduše písemně komunikovat. Získání této dovednosti představuje rozvoj grafických
schopností žáků, rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky, upevňování správných pracovních
návyků při psaní, systematické zvyšování kvality a rychlosti písma
a především optimální praktickévyužívání získaných dovedností.
Vzdělávací obor Psaní
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k žákům
- využívá individuální i skupinovou formu práce
- prostorově zasazen do jednotlivých tříd, kde probíhá na základě variabilního
střídání činností ve studijní a relaxační části třídy
- předmět je povinný
- realizován na 1. a 2. stupni
Používáné metodiky:
Metodika rozvoje grafomotoriky a počátečního psaní - Jaroslava Svobodová
Jedná se o optimální harmonické propojení motoriky a psychiky s důrazem na složku
akustickou, optickou a motorickou. Během písničky či říkadla se navozují potřebné pohyby
ke psaní.Soubor jednotlivých cvičení je přesně zpracovaný, doplněný efektivními pomůckami,
náčiním(např. látkové sáčky naplněné drobným materiálem, psaní do krupice).
Provádění grafomotorické činnosti vyžaduje střídání psacích ploch i náčiní.
Střídání velikosti a tvaruplochy dítě učí správnému přístupu k ploše a jeho využití.
Doporučovaný postup je od svislých ploch,přes šikmé k vodorovným, od velkého formátu
k malému.
Tento postup je pouze doporučovaný, vždy je nutné respektovat potřeby a možnosti dítěte.
Široké spektrum možného psacího náčiní nabízí např. prsty namočené v barvě, štětce
s vodou, štětces barvami, křídy, špejle s tuží, tyčinky, fixy, pastelky, tužky.
Metodiku nepřetržitě provází rytmus a rytmizace činnosti.
U dětí s DMO je velmi významná rytmizace hybnosti a řeči.
Dochází ke zlepšení plynulosti a koordinace pohybů, pohybu při psaní.
Volba říkadel a písniček plně respektuje mluvní dovednosti dítěte. Říkadlo má svůj rytmus.
Psaní v rytmu návodného říkadla je základním stavebním kamenem metodiky.
Metodika  rozvoje grafomotoriky a počátečního psaní plně respektuje individualitu dítěte,
individuální tempu a intenzitu.
SVOBODOVÁ, J. Metodika rozvoje grafomotoriky a počátečního psaní.
Praha: Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR, 2001. 34 s.
BEDNÁŘOVÁ, J., ŠMARDOVÁ, V. Rozvoj grafomotoriky: Jak rozvíjet kreslení
a psaní. Brno: Computer



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 106 z 318

Press, 2006. 80 s. ISBN 80-251-0977-1.
Tréninkový program Y. Heyrovské
Uvedený program obsahuje prvky arteterapie a relaxace.
Základní rozdíl mezi klasickou nápravou a uvedeným programem spočívá v jiném pojetí polohy
těla.
Cvičení se provádějí v kleku a předklonu.
Základními technikami je práce s houbou, barvami, pastely, špejlemi.
Jsou prováděny základní cviky jako kružnice, šneci, ležaté osmičky, velké a malé vlny, slabika
mo.
Dítě pracuje v kleku, první cvik je prováděn v předklonu.
Závazné je též dodržování zásady nepostupovat na vyšší stupeň cvičení, pokud není zvládnut
stupeň předcházející.
Celým programem probíhají prvky relaxace a muzikoterapie.
Souborem lekcí dítě prochází postupně, vždy po kompletních provedeních základních
cvičení vždyjednotlivou technikou (houba s barvou, špejle s tuší, progresy). Vrcholem celého
programu je přechod k peru  a jemu odpovídajícímu správnému držení.

Grafomotorika pro děti předškolního věku
Grafomotorika pro děti předškolního věku (od 4 do 8 let) je koncepcí A.C. Looseové,
N. Piehertové, G. Dienerové.
Jedná se o podporu vytváření psaní ze všech možných hledisek, o snahu nalezení jednoty
mezi teoretickými základy, prvky praktického procvičování základních oblastí percepce
(hmatové,kinestetické, vestibulární) až po nácvik vlastní dovednosti psaní.
Vzniká tak široká, na hře založená podpůrná koncepce, která je opakem jednostranně
zaměřenéhotréninkového programu.
Středem pozornosti je dítě, jeho podpora, která není orientovaná na jeho nedostatek,
ale plněrespektuje jeho schopnosti a zároveň přináší zábavu a radost, prožitky úspěchu, které
zvyšují motivaci.

Struktura podpůrné koncepce
První část Základy představuje obsah a cíle.
Vymezuje, jaké teoretické znalosti jsou nutné při realizaci grafomotorické podpory – znalosti
základů vývojové psychologie pro stanovení diagnostických potíží dítěte,základů grafomotoriky
(grafomotorický vývoj, vývoj kreslení, prvky písma, základní funkce písma apod.).
Druhá část Příběhy obsahuje jádro knihy (příběhy o ježkovi), významná motivace.
Třetí část Cvičení zahrnuje praktické prvky – tzv. průpravná cvičení.
Efektivně podporuje různé oblasti dětského vývoje, důležité pro pozitivní vývoj psaní
(hrubá a jemná motorika, senzomotorická a motorická koordinace, vestibulární vnímání,
regulace tonusu,vnímání těla).
Tato cvičení představují otevřený systém. Mohou být doplňována, rozvíjena, obměňována.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 107 z 318

Celek uzavírají grafomotorické pracovní listy pro procvičování jednotlivých prvků psaní
a jejich spojů.
LOOSEOVÁ, A. C., PIEKERTOVÁ, N., DIENEROVÁ, G. Grafomotoriky pro děti
předškolního věku. Praha: Portál, 2007. 168 s. ISBN 978-80-7367-256-0.
Metodika komplexního rozvoje grafomotoriky
Metodika byla vypracovaná týmem pedagogů školy.
Cílem je komplexní podpora rozvoje grafomotorických schopností a dovedností.
Jedná se o systematicky uspořádaný soubor lekcí. Obsahem jedné lekce je jedengrafický
prvek(volné čmárání.......ostrý obrat dle metodiky J. Svobodové).
Jednotlivé lekce jsou rozděleny na bloky - cvičení hrubé motoriky, cvičení jemné motoriky,
uvolňovací a rozcvičovací cvičení, vlastní grafomotorická cvičení, relaxační cvičení.
Daný prvek  je rozvíjen v rámci lekce , systematicky ve výše uvedených blocích.
Na takto efektivní rozvoj jednotlivých grafických prvků navazuje v rámci možností žáků nácvik
psaní hůlkového písma, kdy jsou procvičována písmena, která svým
tvarem souvisí a souhlasí s osvojovanýmgrafickým prvkem.

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 1 + 1 1 + 1 2 2 2 2 2 2 2 1 + 1

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Mediální výchova: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá

1. ročník - dotace: 1 + 1, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 108 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl dodržovat správné držení
psacího náčiní

● žák by měl psát velká hůlková písmena

• uvolnění ramene, lokte, zápěstí – cvičení
hrubé motoriky, uvolňovací cvičení
• cvičení jemné motoriky, tvoření špetky –
cvičení dlaní a prstů obou rukou
• masáž, automasáž
• pracovní rituál psaní – správné držení
psacího náčiní, správné sezení při psaní
• osvojování grafických prvků:
 volné čmárání
 kruhová čáranka
 krátké údery
 směrové čáry – vodorovné
 směrové čáry – svislé
 směrové čáry – šikmé (odstředivé,
dostředivé)
• cvičení levopravé orientace – řazení
drobných předmětů, řazení písmen do řádku
• nácvik psacího písma – e, i, m, M, l, u
• nácvik hůlkového písma dle obtížnosti – I,A,
T,E,V, O, U, L,
• nácvik hůlkového písma dle grafického
prvku– možnost využití návaznosti nácviku
konkrétních hůlkových písmen na aktuálně
procvičovaný grafický prvek O, I, E, L, F, H,
T,A
• obtahování, tvarování písmen, sestavování
písmen z drobného materiálu

pozn. postupovat dle individuálních
schopností a dovedností žáka

průřezová témata

: , , , , ,
2. ročník - dotace: 1 + 1, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 109 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence pracovní
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl dodržovat správné držení
psacího náčiní

● žák by měl vyvodit písmena podle obrázků
● žák by měl psát velká hůlková písmena
● žák by měl zvládat základní hygienické

návyky spojené se psaním
● žák by měl odlišovat délku samohlásek

• uvolnění ramene, lokte, zápěstí – cvičení
hrubé motoriky, uvolňovací cvičení
• cvičení jemné motoriky
• prstová gymnastika (rytmizace, hudební
doprovod), masáž, automasáž
• pravidelná kontrola osvojení pracovního
rituálu psaní
• osvojování grafických prvků:
 oblouk horní
 oblouk spodní
 vlnovka
 spojené oblouky horní
 spojené oblouky spodní
• nácvik psacího písma – o, O, a, A
• psaní slabik s procvičovanými písmeny se
snadnými spojovacími tahy (me, mi, le…)
• psaní hůlkového písma dle obtížnosti – K,
N, D, J, P, B, R, Ř, C, Č
• nácvik hůlkové písma dle grafického prvku
– U, P, D, B, J, C, Č, S, Š
• vyvozování písmen dle obrázků

pozn. permanentní provázanost Čt a Ps
průřezová témata

: , , , , ,
3. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 110 z 318

● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl vyvodit písmena podle obrázků
● žák by měl psát velká hůlková písmena
● žák by měl napsat hůlkovým písmem své

jméno
● žák by měl psát a spojovat písmena a tvořit

slabiky

• uvolnění ramene, lokte, zápěstí – cvičení
hrubé motoriky, uvolňovací cvičení
• cvičení jemné motoriky, prstová gymnastika
(rytmizace, říkadla, říkanky)
• cvičení využívající multiplicitního přístupu –
hmatová, sluchová, …
• osvojování grafických prvků:
 ovály
 klička
 ostré obraty
 horní zátrh
 dolní zátrh
• nácvik psacího písma – v, V, U, I, c, C, č, Č
• opakování dosud osvojených písmen
• nácvik hůlkového písma dle obtížnosti– Z,Ž,
S, Š, Y, H, F, G, CH
• nácvik hůlkového písma dle grafického
prvku – G, CH, K, M, N, R, Ř, V, Z, Ž
• vyvozování písmen dle obrázků
• seznámení s opisem, přepisem

průřezová témata

: , , , , ,
4. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 111 z 318

● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence pracovní
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl psát písmena, která umí číst
● žák by měl opsat číslice

• cvičení jemné motoriky, uvolňovací cvičení
• průběžná důsledná kontrola osvojení
pracovního rituálu psaní
• opakování a procvičování grafických prvků
dle potřeby
• procvičování a zdokonalování naučených
písmen ( písmo psací i hůlkové)
• nácvik psacího písma – s, š, p, j, J, t, T, F,
• nácvik hůlkového písma – psaní písmen ve
všech lineaturách, psaní slov složených  z
písmen, které dítě zná, již čte
• psaní slabik a slov s naučenými písmeny
• psaní písmen dle diktátu
• docvičování nových písmen a slabik s těmito
písmeny
• opis a přepis – písmena, slabiky,
jednoduchá slova
• opisování číslic
• psaní na počítači – orientace na klávesnici,
monitoru

průřezová témata

: , , , , ,
5. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 112 z 318

● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl ovládat psaní hůlkového písma
● žák by měl opisovat a přepisovat slabiky a

jednoduchá slova

• cvičení jemné motoriky, uvolňovací cvičení
( využití integrace obsahů jednotlivých
vyučovacích předmětů)
• jednotažky
• aktuální zařazování procvičování
potřebných grafických prvků
• nácvik psacího písma – b, B, f, h, k, P, R, Ř
• nácvik hůlkového písma – procvičování
písmen a slabik, jednoduchých slov
(návaznost s GČ)
• opis a přepis slabik  a slov s danými písmeny
• hry s písmeny, doplňovačky, hádanky
• psaní na počítači

průřezová témata

: , , , , , ,
6. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl ovládat psaní hůlkového písma
● žák by měl psát písmena a slabiky podle

diktátu

• cvičení jemné motoriky, uvolňovací cvičení,
vlastní grafomotorická cvičení (dle potřeby)
• nácvik psacího písma – d, D, g, G, E, H, K



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 113 z 318

● žák byměl opisovat a přepisovat slabiky a
jednoduchá slova

• nácvik hůlkového písma – dle potřeby
• psaní slabik a slov s naučenými písmeny
• opis a přepis – slabiky a slova s písmeny
• psaní na počítači
• psaní větných spojení, procvičování
obtížnějších
• individuální docvičování písmen
• opis jednoduchého textu

průřezová témata

: , , , , , ,
7. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl psát slabiky a jednoduchá slova
i podle diktátu

● žák by měl dbát na čitelný písemný projev
• individuální zařazování uvolňovacích
cvičení
• individuální procvičování a opakování
grafických prvků
• pravidelná kontrola pracovního rituálu psaní
• nácvik psacího písma – ch, CH, y, Y, n, N
• nácvik hůlkového písma – procvičování
psaní písmen, slov, jednoduchých vět
• opis a přepis slov, textu
• diktát písmen, slabik, slov
• psaní na počítači (opis, doplňování písmen,
slov)
• zdokonalování psaní velkých písmen –
jména dívčí, chlapecká, názvy měst



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 114 z 318

• opis a psaní číslic
průřezová témata

: , , , , , ,
8. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl dbát na čitelný písemný projev
● žák by měl opsat slova a jednoduché věty
● žák by se měl podepsat psacím písmem

• individuální zařazování uvolňovacích
cvičení (motivace)
• zařazování vlastních grafomotorických
cvičení dle potřeby
• upevňování pracovního rituálu psaní
• nácvik psacího písma – r, ř, z,Z, ž, Ž, L, S, Š
• nácvik hůlkového písma – upevňování
psaní jednotlivých písmen
• doplňovačky a tajenky (písmena, slova)
• psaní na počítači
• opis a přepis slov, jednoduchých vět
(návaznost na Čt, GČ)
• psaní jmen, příjmení, adres, dat narození
• seznámení s běžnými písemnostmi (dopis,
přání, vzkaz)
• psaní číslic

průřezová témata

: , , , , , ,
9. ročník - dotace: 2, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 115 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl dbát na čitelný písemný projev
● žák by měl napsat nebo opsat jednoduché

sdělení podle předlohy
● žák by měl přepsat krátký jednoduchý text
● žák by měl napsat nebo opsat běžné

písemnosti – adresu, přání, dopis podle
vzoru

● žák by měl psaní číslic i podle nápovědy

• upevňování psaní jednotlivých písmen
psacího či hůlkového písma
• psaní krátkých vět podle diktátu
• psaní nápisů (plakáty, pozvánky....)
• psaní abecedy – opakování (písmena malá
i velká)
• psaní na počítači
• psaní číslic (kombinovaný text)
• vedení deníku

průřezová témata

: , , , , , ,
10. ročník - dotace: 1 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 116 z 318

● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka podle pokynů kompetentních osob
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Psaní
výstupy učivo

● žák by měl dbát na čitelný písemný projev
● žák by měl napsat nebo opsat jednoduché

sdělení podle předlohy
● žák by měl přepsat krátký jednoduchý text
● žák by měl napsat nebo opsat běžné

písemnosti – adresu, přání, dopis podle
vzoru

● žák by měl psaní číslic i podle nápovědy

• zařazování vlastních grafomotorických
cvičení dle potřeby
• nácvik psacího písma – upevňování psaní
jednotlivých písmen
• nácvik hůlkového písma – upevňování
psaní jednotlivých písmen
• uplatňování znalosti hůlkového písma v
rámci sociálního čtení
• psaní a opisování běžných písemností
(pohlednice, dopis, adresa, úřední tiskopisy..)
• psaní na počítači
• návaznost Čt a Ps – vyplňování
jednoduchého dotazníku
• psaní číslic
• psaní nápisů

průřezová témata

: , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 117 z 318

4.2.2. Čtení

Jako obor jazykové komunikace vyjadřuje jazykové schopnosti.
Zahrnuje postupné osvojování písmen, slov a vět.
Velmi důležitou přípravou na čtení jsou prováděná smyslová cvičení.
Při vyvozování slov nebo písmen se užívají obrázky, říkanky a jejich pohybové vyjádření.
Cílem vzdělávacího oboru Čtení je vnímat obsah čteného textu s porozuměním.
Důležité je povzbuzovat u žáků zájem o čtení, jako o jeden ze zdrojů informací.
Vzdělávací obor Čtení
-  umožňuje plně uplatňovat individuální přístup k žákům
-  využívá individuální i skupinovou formu práce s žáky
-  skupiny jsou tvořeny žáky na přibližně shodné úrovni schopností a dovedností
-  prostorově zasazen do jednotlivých tříd (studijní a relaxační (herní) části třídy)
-  zároveň lze využívat i externích podmínek, každodenních bežných situací (podpora
sociálního čtení)
-  předmět je povinný
-  realizován na 1. a 2. stupni
Požívané metody a metodiky:
Čtení s využitím globální metody (GČ)
- alternativní možnost výuky čtení u žáků s mentálním postižením
- základní princip: postup od celku k jednoduchým částem, slova doplněná zobrazením
konkrétního pojmu, dítě má možnost číst okamžitě celé slovo a vnímat jeho konkrétní
význam
- výuka čtení s využitím této metody přispívá: stimulaci rozvoje zrakového vnímání,
verbálního myšlení, záměrné pozornosti, komunikačních dovedností
- pomůcky: soubor obrázků uspořádaných do tématických celků (mapující nejbližší
okolí dítěte)
- jednotlivé obrázky ve trojím provedení:
1) trvalá kontrola a předloha
2) volný obrázek, slovo odstříženo (manipulace, vlastní čtení)
3) doplňující obrázek - skládanka
- tvary písmen: hůlkové, jednoduché
Metodický postup:
1. PŘÍPRAVNÁ ETAPA
a) diferenciační cvičení (rozlišování, přiřazování) - předmět - předmět (stejné), předmět
- obrázek, obrázek - obrázek



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 118 z 318

b) porozumění a zapamatování pojmu - vybírání, vyhledávání daného obrázku na
slovní pokyn, pojmenování
2. ETAPA VLASTNÍHO ČTENÍ
3. ETAPA DALŠÍHO ČTENÍ A PROCVIČOVÁNÍ - situační obrázky, písmena A, I ve funkci
spojek mezi obrázky, tvoření jednoduchých vět, izolace slov MÁ, TO JE a jejich užití
ve větách.
HEMZÁČKOVÁ, K., PEŠKOVÁ, J.: První čtení. Praha: Parta, 1998.ISBN 80-85989-31-X.
MACQUARIE - metoda počátečního čtení
- pro žáky s těžkými formami mentálního postižení
- přispívá k rozvoji: pozornosti, paměti, grafomotorických schopností, početních
představ, poznávacích schopností, řeči, logického myšlení
- pracuje s celkem jako globální čtení
- preferuje zvukovou stránku slova
- charakteristický : princip bezchybného čtení
- podmínky: soustředěnost žáka, schopnost rozlišit a poznat odlišné a stejné,  chápat
a plnit jednoduché pokyny "vezmi, dej, polož", udržet s učitelem oční kontakt
- pomůcky a materiál: stálé pracovní místo, učitel a žák proti sobě, matrice se 2 až 9       obrázky,
k nim odpovídající kartičky (obr. z Prvního   čtení, VOKSu, piktogramy, internet,       vlastní
výroba...)
- každé dítě =vlastní složka pro čtení
Metodický postup:
1. úroveň - OBRÁZKY
- matrice se 2 obrázky + 1 karta - pokyny: POLOŽ botu na botu, DEJ MI botu
- matrice se 2 obrázky + 2 karty - pokyny: POLOŽ botu na botu, POLOŽ dům na dům, DEJ
MI botu, DEJ MI dům
doporučení:
nesprávné umístění bez komentáře opravit, postupovat přes 4až k 9 obr.
2. úroveň - PÍSMENA
- viz. obrázková úroveň
- POLOŽ A na A, DEJ MI A atd.
- od samohlásek po souhlásky, písmena vlastního jména...
3. úroveň - SLOVA
- stejný postup jako u obr.
- slova lehce rozlišitelná - délkou, vzhledem, neskloňovat ( polož žirafa na žirafa) používat
matrice do 6 slov
3. úroveň - SLABIKY
- česká záležitost



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 119 z 318

SOCIÁLNÍ ČTENÍ
- užíváno ve výuce dětí s mentálním postižením i dětí s více vadami
- poznávání, interpretace a přiměřené reagování na zraková znamení a symboly,
piktogramy, slova a skupiny slov
- vše se vyskytuje v nejbližším okolí
- neužívána čtecí dovednost ( technika čtení)
- v kontextu chápáno jako součást sociálního učení
- 3 kategorie: 1. soubory obrázků, 2. piktogramy, 3. slova a skupiny slov
- sociální čtení je srozumitelné pro ostatní věřejnost
- význam: získávání poznatků o okolním světě, ihned využitelné

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Vztah člověka k prostředí
● Mediální výchova: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá
- Jsme Evropané
- Objevujeme Evropu a svět

1. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 120 z 318

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl dbát na správnou výslovnost,
tempo řeči a pravidelné dýchání

● žák by se měl orientovat na stránce i řádku

• vnímání mluveného slova, oční kontakt s
druhou osobou
• základy techniky mluveného projevu –
správné dýchání, výslovnost, intonace a
rytmizace
• motivace ke čtení - seznámení s leporely a
knihami, čtení nápisů v nejbližším okolí a na
obchodech
• sledování obrázků s využitím ukazování
prstem
• oční kontakt s obrázkem - čtení obrázků v
řádku zleva doprava, orientace na stránce
• užívání slov, jednoduchých vět k obrázkům,
chápání obsahu vět(V:opakování, tvoření)
• globální čtení – přípravná etapa –
pojmy stejný jiný (V:seznámení, chápání,
osvojení pojmů)
• diferenciační cvičení: předmět – předmět,
předmět – obrázek, obrázek - obrázek
• porozumění a zapamatování pojmů –
vyhledávání obrázků na pokyn, jmenování
názvů obrázků
• pojem slovo, písmeno – první písmeno ve
slově (V: opakování, vyhledávání..)
• diferenciační cvičení pro rozvoj zrakového a
sluchového vnímání
• seznámení s hláskou a písmenem A, a, I, i.
Hláska a písmeno A, a, I, i jako spojka mezi
obrázky
• seznámení s hláskou a písmenem M, m,
vyvození hlásky a písmene s pomocí říkanky
a obrázku.
• čtení otevřených slabik s písmenem M, m
(Ma, ma, Mi, mi)
• sociální čtení
• poslech a recitace veršů a říkadel
• naslouchání – koncentrační cvičení,
poslech pohádek a vyprávění
• dramatizace



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 121 z 318

průřezová témata

: , , ,
2. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl dbát na správnou výslovnost,
tempo řeči a pravidelné dýchání

● žák by měl tvořit věty podle obrázků
● žák by měl chápat obsah krátkých vět

doplněných obrázkem

• sociální čtení – nápisy v okolí
• příprava na čtení, orientace na řádku i
stránce
• čtení obrázků v řádku, rozšiřování zásoby
pojmů – obrázky globálního čtení
• globální čtení – přípravná etapa,
porozumění a zapamatování dalších pojmů
•  užívání písmena A, I, a, i, ve funkci spojky
• globální čtení – postupné oddělování slov
od obrázků – práce pouze se slovy
• opakování hlásek a písmen A, a, I, i, M, m
• seznámení  s hláskou a písmenem V, v,
vyvození hlásky a písmene s pomocí říkanky
a obrázku
• čtení otevřených slabik s písmeny V, v, M, m
• skládání a čtení dvojslabičných slov z
otevřených slabik s doposud procvičovanými
hláskami
• čtení psacích písmen a psaných slabik
• opakování hlásek a písmen A, a, I, i, M, m,
V, v
• spojování do slabik  - Ma, Má, Mi, Mí, ma,
má, mi, mí, Va, Vá, Vi, Ví, va, vá, vi, ví
• seznámení s hláskou a písmenem E, e,
vyvození hlásky a písmene s pomocí říkanky
a obrázku.
• spojování do slabik s písmenem E, e
• opakování hlásek a písmen A, a, I, i, M, m,
V, v, E, e



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 122 z 318

• spojování do slabik s dosud procvičovanými
písmeny
• seznámení s hláskou a písmenem O, o,
vyvození hlásky a písmene s pomocí říkanky
a obrázek
• poslech a recitace veršů a říkadel
• poslech pohádek a vyprávění
• dramatizace

průřezová témata

: , , , ,
3. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl číst slabiky a dvojslabičná slova,
skládat slova ze slabik

● chápat obsah krátkých vět doplněných
obrázkem

● tvořit věty podle obrázků

• sociální čtení – nápisy na potravinových
obalech
• čtení obrázků v řádku, rozšiřování zásoby
pojmů – obrázky globálního čtení
• globální čtení – postupné oddělování slov
od obrázků – práce pouze se slovy
• etapa vlastního čtení globální metodou
- čtení slov, přikládání slov k obrázkům
• opakování hlásek a písmen A, a, I, i, M, m,
V, v, E, e, O, o
• spojování do slabik Ma, Me, Mi, Mo, Má, Mé,
Mí, Mó ma, me, mi, mo, má, mé, mí, mó, Va…
• čtení 2-slabičných slov – máma, mami,
máme, apod.
• seznámení s hláskou a písmenem U, u,
vyvození hlásky a písmene s pomocí říkanky
a obrázku
• spojování do slabik Mu, mu, mú, Vu, vu, vú
• čtení psacích písmen a psaných slabik



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 123 z 318

• čtení dalších dvouslabičných slov – máma
, mámu,..
• seznámení s hláskou a písmenem L, l,
vyvození hlásky a písmene s pomocí říkanky
a obrázku
• čtení otevřených slabik s písmeny V, v, M,
m, L, l
• skládání a čtení dvojslabičných slov z
otevřených slabik s doposud procvičovanými
hláskami
• čtení psacích písmen a psaných slabik
• pojem věta
• globálního čtení – tvoření jednoduchých vět
• čtení krátkých vět doplněných obrázkem
• poslech a recitace veršů a říkadel
• poslech pohádek a vyprávění
• dramatizace

průřezová témata

: , , , , ,
4. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl zvládat čtení probraných
tiskacích i psacích písmen

● žák by měl umět reprodukovat krátký text
podle ilustrací a návodných otázek

• sociální čtení – na budově a v prostorách
školy
• metoda globálního čtení – etapa dalšího
čtení a procvičování, rozšiřování slovní
zásoby, přikládání slov k obrázkům
• tvoření vět spojováním dvou slov
• čtení krátkých vět doplněných obrázkem
• opakování známých hlásek a spojování do
slabik – LA, la, lá apod.
• dle schopnosti žáků a postupu v psaní
průběžně zavádět čtení i psacích podob
písmen
• čtení slabik a slov s naučenými písmeny
• čtení jednoslabičných slov – mám, sám, tam



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 124 z 318

• čtení kratšího textu s porozuměním
• seznámení s hláskami a písmeny T, t, Y,y,
S, s, J, j, P, p
• čtení probraných tiskacích i psacích
písmen, slabik slov
• vyhledávání písmen a známých slov v textu
• doplňování písmen do slov
• slovní fotbal
• poslech a recitace veršů, říkadel
• poslech pohádek a vyprávění
• dramatizace.

průřezová témata

: , , , ,
5. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Čtení
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat ve větě
● žák by měl číst s porozuměním jednoduché

věty
● žák by měl přednášet krátké říkanky a

básničky

• sociální čtení – nápisy a názvy obchodů
• globální čtení – etapa dalšího čtení a
procvičování
• rozšiřování slovní zásoby, přikládání slov k
obrázkům
• tvoření a čtení vět s obrázkem s
porozuměním
• upevňování a procvičování všech doposud
naučených písmen a hlásek
• seznámení s hláskami a písmeny N, n, Š, š,
D, d, Z, z, K, k, B, b, C,c
• čtení slabik a slov s písmeny
• vyhledávání písmen v textu, doplňování
písmen do slov
• čtení dvojslabičných i víceslabičných slov s
otevřenými i uzavřenými slabikami na konci
• čtení snadných tříslabičných slov
• rýmovačky
• vymýšlení slov s písmeny



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 125 z 318

• čtení snadných textů doplněných obrázky s
porozuměním
• tvoření vět dle diktátu. Metoda globálního
čtení – tvoření 3- a víceslovných vět,
oddělování slov od obrázků, postupně práce
pouze se slovy.
• poslech a recitace veršů a říkadel.
• poslech pohádek a vyprávění
• dramatizace

průřezová témata

: , , , ,
6. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit stejně znějící slova
různého významu

● žák by se měl orientovat ve větě
● žák by měl číst s porozuměním jednoduché

věty
● žák by měl přednášet krátké říkanky a

básničky

• upevňování a procvičování všech doposud
naučených písmen a hlásek.
• seznámení s hláskami a písmeny R, r, Č, č,
H, h.
• dvojhláska ou.
• čtení slabik a slov s ou.
• vyhledávání ou v textu, doplňování do slov.
• čtení slabik a slov s písmeny.
• vyhledávání písmen v textu.
• doplňování do slov.
• skládání slov z písmen.
• čtení jednoduchých textů s porozuměním.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 126 z 318

• orientace ve větě tichým čtením.
• vyprávění přečteného textu.
• seznamování s literaturou pro děti a mládež.
• hry s písmeny.
• Metoda globálního čtení – rozšiřování slovní
zásoby – tvoření vět dle diktátu.
• Poslech a recitace veršů a říkadel.
• Poslech pohádek a vyprávění
• Dramatizace

průřezová témata

: , , , ,
7. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl číst všechna tiskací i psací
písmena

● žák by měl zvládat čtení krátkého
jednoduchého textu

● žák by se měl orientovat ve čteném textu

• sociální čtení
• metoda globálního čtení – rozšiřování
slovní zásoby, oddělování slov od obrázků,
postupně práce pouze se slovy



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 127 z 318

● žák by měl získat pozitivní vztah k literatuře • globální čtení – tvoření 3- a víceslovných
vět, tvoření vět dle diktátu
• opakování – čtení všech naučených hlásek
a písmen
• seznámení s hláskou a písmenem Ž, ž
• čtení slabik a slov se známými písmeny
• čtení slov, vět a jednoduchých textů s
porozuměním
• vyhledávání písmen v textu
• doplňování do slov
• čtení pohádkových příběhů s porozuměním
• poslech kazety, vyprávění
• prohlížení časopisů pro děti a mládež
• čtení pohádek
• následné vyprávění
• čtení básní a krátkých textů na aktuální téma
• recitace, vyprávění
• procvičování slabik di, ti, ni, dy, ty, ny
• procvičování slabik dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě
• orientace v textu tichým čtením
• poslech a recitace veršů a říkadel
• poslech pohádek a vyprávění
• dramatizace

průřezová témata

: , , , ,
8. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

Čtení
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 128 z 318

● žák by měl číst všechna tiskací i psací
písmena

● žák by měl zvládat čtení krátkého
jednoduchého textu

● žák by měl přednášet říkanky a básničky
● žák by měl získat pozitivní vztah k literatuře

• sociální čtení
• globální čtení, skládání vět čtení s
porozuměním
• seznámení s hláskami a písmeny  W, w, X,
x, - slova s těmito hláskami - vyhledávání v
textu
• čtení jednoduchých textů a básní s
porozuměním (o podzimu, o domově,
pohádky, příběhy, o zimě, Vánocích, zdraví
apod.)
• čtení a prohlížení knih a časopisů
• orientace v textu tichým čtením
• čtení o tradicích a zvycích
• poslech a reprodukce
• využití PC
• nácvik a recitace básní
• dramatizace

průřezová témata

: , , , , , ,
9. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl zvládat čtení krátkého
jednoduchého textu

● žák by si měl zapamatovat obsah
přečteného textu a umět reprodukovat
snadný krátký text

● žák by měl přednášet říkanky a básničky
● žák by měl získat pozitivní vztah k literatuře

• sociální čtení
• čtení globální metodou
• opakování měkkých a tvrdých slabik ve
slovech – slabiky di, ti, ni, dě, tě, ně, bě, pě,
vě, mě, dy, ty, ny)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 129 z 318

● žák by se měl orientovat v jednoduchých
návodech podle obrázků

• čtení jednoduchého textu doplněného
obrázky s porozuměním (články o ročních
obdobích, zvířátkách, zvycích a tradicích)
• čtení kalendářů, map, receptů na vaření,
návodů s obrázky k použití výrobků a
činnostem, katalogů a reklamních textů
• čtení knížek s jednoduchým textem pro
děti a mládež (básničky, krátké povídky a
pohádky)
• orientace v textu tichým čtením
• literární pojmy: rozpočitadlo, hádanka,
říkadlo, pohádka, kniha, divadlo, herec
• využití PC
• nácvik a přednes básní
• dramatizace

průřezová témata

: , , , , ,
10. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Čtení
výstupy učivo

● žák by měl zvládat čtení krátkého
jednoduchého textu

● žák by si měl zapamatovat obsah
přečteného textu a umět reprodukovat
snadný krátký text

● žák by měl přednášet říkanky a básničky
● žák by měl získat pozitivní vztah k literatuře

• sociální čtení
• čtení globální metodou
• čtení textu s porozuměním (krátké
tematické články – roční období, tradice,
zdraví apod.)
• čtení obrázkových knížek pro děti a mládež
(básničky, krátké povídky a pohádky)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 130 z 318

● žák by se měl orientovat se v jednoduchých
návodech podle obrázků

• čtení obrázkových knih encyklopedické
povahy
• čtení kalendářů, map, jízdních řádů, receptů
na vaření, návodů k užívání léků, návodů s
obrázky k použití výrobků a činnostem
• využití PC
• čtení denního tisku a časopisů
• orientace v textu tichým čtením
• literární pojmy: báseň, příběh, pověst,
kniha, čtenář, básník, spisovatel, film, herec
• recitace básní
• dramatizace

průřezová témata

: , , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 131 z 318

4.2.3. Řečová výchova

Vzdělávací obor patří do oblasti jazykové komunikace.
Tento obor rozvíjí schopnost vnímat a reprodukovat různá sdělení.
Je zaměřen na osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené po době.
Posiluje  správné a srozumitelné vyjadřování.
Má významnou roli v rozvoji komunikačních dovedností, které jsou
předpokladem jejich úspěšné sociální adaptace i integrace i dalšího vzdělávání.
Řečová výchova je nedílnou součástí všech předmětů a prolíná veškerou činností žáků.
Vzdělávací obor Řečová výchova
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k jednotlivým žákům
- využívá individuální i skupinovou formu práce
- snahou je maximálně využívat přirozených podmínek a situací, každodenních běžných
situací
- prostorově zasazen do jednotlivých tříd (studijní či relaxační část třídy) či přirozeného
prostředí (terén - město, okolí školy atd.)
- předmět je povinný
- realizován na 1. a 2. stupni
Využívání prvků augmentativní a alternativní komunikace
- využívání komunikačních systémů: piktogramy, sociální čtení, výuka čtení s využitím
globální metody, pomocné artikulační znaky
PIKTOGRAMY
- piktogramy jako jazykový program umožňující komunikaci a rozvoj řeči u dětí dospělých
s mentálním postižením či postižením více vadami
- jedná se o konkrétní symboly, zjednodušená zobrazení skutečnosti ( činnosti, předměty,
lidé,...)
- obrázky, které zastupují jeden věcný význam a zpodobňují ho bez vazby na řeč
- uživatelé mohou pomocí piktogramů sdělit svému okolí své pocity, zážitky a potřeby,
stávají se aktivními ve vzdělávacím procesu
- výuka piktogramů je vždy provázena orální řečí a znakováním
- v případě problémů s chápáním obsahu piktogramů se doporučuje spojit piktogram
s obrázkem, fotografií či dokonce trojrozměrným předmětem
- při osvojování piktogramů je zásadní spolupráce s rodinou dítěte s postižením či jiným
životnně důležitým prostředím
Program rozvoje piktogramů
- základní stupně: porovnávání a rozlišování, uvádění nových piktogramů po malých
skupinkách, používání základních piktogramů ke komunikaci, rozvíjení motivace



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 132 z 318

ke komunikaci (podpora spontánního používání symbolů), zvyšování rozsahu pozornosti,
rozvíjení schopnosti porozumění mluvené řeči za použití znaků nebo piktogramů
- střední stupně: pokračující uvádění funkčního slovníku, povzbuzování k jednoduchým
sledům piktogramů, rozšiřování schopností vizuálního sledování, zvyšování počtu
zobrazených piktogramů
- nejvyšší stupně: rozšiřování symbolových řetězců, používání složitějších pojmů, přechod   od
čtení symbolů k rozeznávání slov
SOCIÁLNÍ ČTENÍ - viz. popis ve vzdělávacím oboru ČTENÍ
GLOBÁLNÍ ČTENÍ - viz. popis ve vzdělávacím oboru ČTENÍ
POMOCNÉ ARTIKULAČNÍ ZNAKY
- uplatnění jako gestické pomůcky k podpoře vnímání a produkce hlásek (u opožděného
a omezeného vývoje řeči,poruch koordinace mluvidel, dysartrie, anatrie)
- využití pomocných artikulačních znaků podporuje správnou artikulaci příslušných hlásek
- jejich počet odpovídá počtu hlásek nluveného národního jazyka
- pomocný artikulační znak svým charakterem provedení upozorňuje na správnou polohu
mluvidel (jazyka, tvaru úst), na specifiku výdechového proudu (pocit tepla, chladu,
nárazu, měkkého hlasového počátku), na chvění mluvidel při tvoření znělých souhlásek
a podobně
DRAMATiCKÁ VÝCHOVA
- je edukační přístup, který využívá obsahu a specifických prostředků dramatického umění
- vzdělávání a výchova je založena na hraní rolí, na metaforickém vyjadřování, na aktivním
využívání imaginárně vytvořených situací, na improvizaci s dějem atd.
- žák získává různé poznatky a zkušenosti z reálného světa a zároveň rozvíjí dílčí aspekty
osobnosti.Tím buduje svoji osobní i sociální identitu.
- pro osoby s mentálním postižením je dramatická výchova důležitá v rámci stimulace,
propojení emocionální a výkonové složky a práce s tréninkem konkrétního chování
a prožívání
- dramatická výchova nabízí dostatečný prostor nejen pro sociální učení, ale jde napříč
i dalšími druhy učení (senzomotorické, operantní, problémovým atd.)
- u žáků se SVP umožňuje DV preferovat způsob edukace vyhovující jejich individuálním
zvláštnostem, pomáhá: řešit potenciální situační problémy, autenticky prožívat životní
situace, motivovat přirozený zájem o okolní dění, učit se žít mezi lidmi, vytvářet si
hodnotící postoje, používat tvořivý životní styl
Metody
a) průpravné: elementární cvičení, hry a činnosti, jejichž účelem je rozhřátí, uvolnění,
soustředění, navázání kontaktu, motivace (vytvořit přípravnou bázi k následujícím



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 133 z 318

metodám)
b) dramatické: v principu založeny na specifických divadelních konvencích
- metody budování příběhu: vyprávění příběhu, dabing, vyšetřování, rozhovor, reflexe
účastníků
- metody vytváření situace: zvukové záznamy, postavy na zdi, kostýmy, určení prostoru,
zástupné předměty
- metody hraní rolí: pantomima, živé obrazy, skupinové hry s rolí, role učitele
c) metody doplňkové, podpůrné: doplňují metody dramatické
- doporučení:
u žáků s těžšími formami mentálního postižení je metody a techniky dramatické výchovy
efektivněji použitelné ve formě dílčích cvičení

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 2 + 1 2 + 1 2 2 2 2 1 1 1 1

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Mediální výchova: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Kulturní rozdíly
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá
- Jsme Evropané
- Objevujeme Evropu a svět

1. ročník - dotace: 2 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 134 z 318

● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by se měl dokázat koncentrovat na
poslech pohádek a krátkých příběhů

● žák by měl reprodukovat jednoduché
říkanky a básničky

• průběžná diagnostika úrovně řeči
• nácvik udržení očního kontaktu
• edukace a reedukace řeči
• rozvoj komunikace v sociálních situacích (V:
pozdrav, prosba, poděkování)
• alternativní a augmentativní způsob
komunikace – piktogramy
• dechová, hlasová, artikulační cvičení,
motorika jazyka
• zdokonalování výslovnosti textu písní
• říkadla, rytmizace, hra na tělo
• rozvíjení slovní zásoby, práce s obrázky
• nácvik správného tempa řeči

průřezová témata

: , , , , , ,
2. ročník - dotace: 2 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 135 z 318

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by se měl dokázat koncentrovat na
poslech pohádek a krátkých příběhů

● žák by měl popsat jednoduché obrázky

• pravidelná gymnastika mluvidel
(napodobování zvuků zvířat, strojů apod.)
• dechová a hlasová cvičení
• rozvíjení slovní zásoby
• rozvíjení fonematického sluchu
• náprava vadné výslovnosti jednotlivých
hlásek
• otázky a odpovědi – vyprávění dle otázek
• procvičování správného tempa řeči
• cvičení základních forem společenského
styku – pozdrav, prosba, poděkování,
vyjádření přání
• konverzační cvičení
• reprodukce pohádky dle obrázků
• dramatizace

průřezová témata

: , , , , , ,
3. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 136 z 318

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by měl reprodukovat jednoduché
říkanky a básničky

● žák by měl odpovídat na otázky slovem,
větou

● žák by měl popsat jednoduché obrázky
● žák by měl reprodukovat krátký text podle

otázek

• rozvoj pasivní i aktivní slovní zásoby
• artikulační cvičení, gymnastika mluvidel
• cvičení fonematického sluchu
• opakování zvuků, slov, krátkých vět dle
sluchu
• upevňování správného tempa řeči
• popis jednoduchého obrázku
• zdokonalování techniky čtení
• otázky a odpovědi – vyprávění dle otázek
• zdokonalování výslovnosti básniček a
říkadel (rozvíjení sluchového vnímání –
diferenciace hlásek ve slově), textů písní
• alternativní a augmentativní způsob
komunikace – piktogramy
• cvičení schopnosti koncentrovat se na
poslech pohádek a krátkých příběhů
• vyprávění krátkého textu dle otázek
• reprodukce a dramatizace

průřezová témata

: , , , , , , ,
4. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by měl vyprávět zhlédnutý filmový nebo
divadelní příběh podle návodných otázek

• dechová, hlasová a artikulační cvičení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 137 z 318

● žák by měl reprodukovat krátké texty podle
jednoduché osnovy

• rozvíjení sluchového vnímání – diferenciace
hlásek ve slově
•  zvuková stránka řeči – melodie, tempo,
výraz
• vyprávění dle obrázků
• nácvik říkadla, básně
• upevňování výslovnosti při čtení
• vyprávění na dané téma
• alternativní a augmentativní způsob
komunikace – piktogramy
• konverzační cvičení – rozvoj dorozumívání
s okolím
• reprodukce a dramatizace – koledy,
básničky, jednoduché příběhy

průřezová témata

: , , , , , ,
5. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by měl vyprávět jednoduchý příběh
podle obrázku

● žák by měl popsat osoby, předměty
podle reálu nebo vyobrazení za pomoci
doprovodných otázek

• dechová cvičení, gymnastika mluvidel
• výslovnost, intonace
• poslech předčítaného textu
• rozvíjení slovní zásoby – vyprávění podle
obrázků
• artikulační a konverzační cvičení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 138 z 318

• popis obrázku
• vyprávění o známých osobách, předmětech
• vyprávění o zvycích a tradicích
• alternativní a augmentativní způsob
komunikace – piktogramy
• cvičení schopnosti domluvit se v běžných
situacích
• tvoření a stavba vět
• dramatizace pohádky

průřezová témata

: , , , , , , , ,
6. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by se měl domluvit v běžných situacích
● žák by měl zvládat slovní formy

společenského styku – pozdrav, prosba,
poděkování

● žák by měl dramatizovat jednoduchý krátký
příběh z oblasti, která je žákům blízká

• gymnastika mluvidel, zvukové prostředky
řeči, dechová cvičení
• výslovnost, rytmizace
• hlasová a sluchová cvičení
• cvičení výslovnosti, intonace, rytmu řeči
• rozvoj slovní zásoby
• poslech předčítaného textu
• popis obrázku



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 139 z 318

• vyprávění jednoduchého příběhu podle
obrázku
• alternativní a augmentativní způsob
komunikace – piktogramy
• rozvoj komunikačních schopnosti jako
prostředku orientace v sociálním prostředí
• reprodukce a dramatizace – jednoduché
příběhy

průřezová témata

: , , , , ,
7. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by měl dbát na kulturu mluveného
projevu

● žák by měl dosáhnout srozumitelného
mluveného projevu, širší slovní zásoby,
snažit se o zřetelnou výslovnost

• gymnastika mluvidel
• hlasová a artikulační cvičení
• edukace a reedukace řeči
• základy techniky mluveného projevu –
správné dýchání, výslovnost
• otázky a odpovědi, vyprávění podle otázek
• vyprávění nad obrázky – rozvoj individuální
slovní zásoby
• říkadla, básně,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 140 z 318

• vyprávění na dané téma
• vyjádření vlastního přání
• cvičení pravidel dialogu
• alternativní a augmentativní způsob
komunikace – piktogramy
• dramatizace

průřezová témata

: , , , , ,
8. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by měl dbát na kulturu mluveného
projevu

● žák by měl komunikovat vhodně v běžných
situacích a zvládat základní pravidla
komunikace

● žák by měl popsat děje, jevy a osoby na
obrázcích

● žák by měl dramatizovat jednoduchý
příběh nebo pohádku

• dechová cvičení, gymnastika mluvidel
• zvuková stránka řeči – melodie, tempo,
výraz
• rozvíjení sluchového vnímání – diferenciace
hlásek ve slově
• tvoření a stavba vět
• rozvíjení kultury mluveného projevu –
přiměřené užívání gest a mimiky
• nácvik básně s danou  tématikou



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 141 z 318

• artikulační a konverzační cvičení
• vyjadřování vlastních přání a pocitů
• vyprávění o tradicích a zvycích.
• vyprávění zhlédnutého divadelního
představení nebo filmu
• alternativní způsoby komunikace
• dramatizace jednoduchého příběhu nebo
pohádky

průřezová témata

: , , , , ,
9. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● dbát na kulturu mluveného projevu
● žák by měl komunikovat vhodně v běžných

situacích a zvládat základní pravidla
komunikace

● žák by měl popsat děje, jevy a osoby na
obrázcích

• dechová, hlasová a artikulační cvičení
• rozšiřování slovní zásoby – povídání o
přečtených textech, vyprávění podle obrázků
• cvičení mimiky, gestikulace
• rozvíjení sluchového vnímání – diferenciace
hlásek ve slově
• vyprávění děje podle obrázku



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 142 z 318

● žák by měl vyprávět vlastní zážitky a popsat
své pocity

• upevňování základních pravidel
komunikace
• konverzační cvičení – rozhovory na dané
téma
• rozvíjení schopnosti vyjádřit vlastní potřeby
a domluvit se  v běžných situacích
• tvorba otázek a odpovědí
• alternativní způsoby komunikace
• dramatizace a reprodukce pohádky, příběhu

průřezová témata

: , , , , , , ,
10. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Řečová výchova
výstupy učivo

● žák by měl používat věty se správnými
gramatickými strukturami

• edukace a reedukace řeči
• gymnastika mluvidel, dechová a hlasová
cvičení
• zvukové prostředky řeči



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 143 z 318

● žák by měl převyprávět vyslechnutý,
přiměřeně náročný příběh, divadelní nebo
filmové představení

• rozvoj slovní zásoby
• stavba a tvoření vět
• respektování základních pravidel
komunikace
• vyprávění vlastního zážitku, pocitů
• vyprávění nad obrázky  – kultura mluveného
projevu
• zdokonalování komunikačních schopností
čtením
• dle potřeby užívání alternativní komunikace
• užívání vhodných mimojazykových
prostředků řeči – mimika, gesta
• dramatizace a reprodukce pohádky, příběhu

průřezová témata

: , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 144 z 318

4.3. Matematika a její aplikace

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je založena na praktických činnostech
a dovednostech, které žáci nejčastěji využijí v běžném životě, posiluje schopnost logického
myšlení a prostorové představivosti. Žáci se seznamují se základními matematickými pojmy,
symboly, postupy a způsoby jejich užití. Učí se používat matematické pomůcky včetně
kalkulátoru. Matematika prolíná celým základním vzděláváním, učí je dovednostem
a praktickým činnostem využitelným v praktickém životě.
Důležitou součástí matematického vzdělávání je osvojení dovedností z geometrie. Žáci
poznávají základní geometrické tvary a tělesa, učí se pečlivosti a přesnosti při měření.
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na tematické
okruhy:
• Řazení a třídění předmětů
• Čísla a početní operace
• Závislosti, vztahy a práce s daty
• Základy geometrie
Tematický okruh Řazení a třídění předmětů se zařazuje na prvním stupni základního
vzdělávání. Žáci se učí tvořit skupiny podle velikosti, řadit předměty podle určitých vlastností
a společných jevů. Rozvíjí si prostorovou a směrovou orientaci, logické myšlení a paměť, učí
se chápat a osvojovat si kvantitativní vztahy.
Tematický okruh Čísla a početní operace je zařazen na 1. stupni i na 2. stupni. Žáci se postupně
seznamují s reálnými čísly, osvojují si rozklad čísel, vytváří si konkrétní představu
o číslech, osvojují si postupy základních matematických operací. Jedná se především
o sčítání, odčítání, násobení. Získané dovednosti jsou procvičovány a upevňovány při
manipulaci s mincemi a bankovkami.
V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty se žáci učí třídění a seskupování dat
podle určitých kritérií, jejich vzájemných souvislostí a závislostí. Osvojují si základy měření,
seznamují se s časovými souvislostmi, určují čas, učí se základní jednotky délky, hmotnosti
a obsahu.
V tematickém okruhu Základy geometrie žáci rozeznávají a pojmenovávají základní
geometrické útvary, poznávají geometrická tělesa, která se vyskytují v jejich okolí.
Učí se zacházet s geometrickými pomůckami.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:
• osvojování a chápání matematických postupů, zvládnutí základních matematických
dovedností
• rozvíjení paměti a logického myšlení prostřednictvím matematických operací
• používání matematických symbolů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 145 z 318

• rozvíjení samostatnosti, vytrvalosti a koncentrace pozornosti
• vytváření prostorové představivosti
• uplatnění matematických znalostí a dovedností v běžném životě (měření, porovnávání
velikostí, manipulace s penězi)
• rozvíjení spolupráce při společném řešení stanovených úkolů
• zdokonalování grafického projevu a základních rýsovacích dovednost
Vzdělávací obor Počty se snaží přiblížit žákům pomocí praktických činnosti a znalostí, které
jsou aplikovány na situace v každodenním životě, obor Matematika.
Setkávají se základními pojmy, symboly a vztahy. Je zaměřena i na rozvíjení schopnosti
logického uvažování a prostorové představivosti. Zároveň se zaobírá i oblastí geometrie
a osvojením pečlivosti a přesnosti při práci.
Spadá zde i názvosloví základních tvarů a těles, hojně se vyskytujících v lidském životě.
Žákovi jsou představeny matematické pomůcky, od jednoduchých až po kalkulátory.
Počty jsou obsaženy v celém základním vzdělávání, upevňují se dovednosti využitelné
v praktickém životě.
Obor počty se dělí do tematických okruhů:
• Řazení a třídění předmětů
• Čísla a početní operace
• Závislosti, vztahy a práce s daty
• Základy geometrie



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 146 z 318

4.3.1. Počty

Vzdělávací obor se snaží přiblížit žákům pomocí praktických činnosti a znalostí, které jsou
aplikovány na situace v každodenním životě.
Setkávají se základními pojmy, symboly a vztahy.
Je zaměřena i na rozvíjení schopnosti logického uvažování a prostorovépředstavivosti.
Zároveň se zaobírá i oblastí geometrie a osvojením pečlivosti a přesnosti při práci.
Spadá zde i názvosloví základních tvarů a těles, hojně se vyskytujících v lidském životě.
Žákovi jsou představeny matematické pomůcky, od jednoduchých až po kalkulátory.
Počty jsou obsaženy v celém základním vzdělávání, upevňují se dovednosti využitelné
v praktickém životě.
Vzdělávací obor Počty se dělí do tematických okruhů:
• Řazení a třídění předmětů
• Čísla a početní operace
• Závislosti, vztahy a práce s daty
• Základy geometrie
Vzdělávací obor Počty
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k jednotlivým žákům
- využívá individuální i skupinové formy práce
- prostorově zařazen do jednotlivých tříd (střídání studijní a relaxační části třídy)
- nutné zajistit dostatečné množství příležitostí pro ověřování a uplatňování teoretických
poznatků v praxi
- předmět je realizován na 1. a 2. stupni
- předmět je povinný

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Mediální výchova: 

- Vnímání mediálních sdělení
● Osobnostní a sociální výchova: 

- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 147 z 318

- Sociální rozvoj

1. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Řazení a třídění předmětů
výstupy učivo

● žák by měl třídit předměty podle velikosti,
barev, tvaru, obsahu

● žák by se měl orientovat
v pojmech všechno - nic,
hodně-málo, malý-velký, dlouhý-krátký,
stejně-více-méně, široký-úzký

• porovnávání prvků, tvoření skupin
prvků, třídění podle různých kriterií (
stejně-více-méně, hodně-málo, drahý-levný,
všichni-nikdo)
• manipulace s předměty, řazení předmětů
dle dané vlastnosti ( malý- velký, krátký
-dlouhý)
• třídit předměty podle velikosti, barev, tvaru,
obsahu

průřezová témata

: , ,

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat v číselné řadě 1
až 10

● žák by měl číst, psaát a používat číslice v
oboru do 5, numerace do 10

• označování počtu prvků  1-2
• spojování číslo - množství a naopak
• numerace č. 1, číslo, číslice
• numerace č. 2, číslo, číslice
• sčítání a odčítání v oboru do 2
• matematické pojmy  +, - , =
• rozklad  čísla 2

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 148 z 318

● žák by měl používat výrazy pod, nad, před,
za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

• orientace v prostoru – pojmy -nad, pod,
před, za
• řazení předmětů zleva doprava
• orientace v čase - den - noc, ráno - poledne
- večer
• orientace v čase - pojmy: rok, měsíc, den

průřezová témata

: , , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl poznat a pojmenovat základní
geometrické tvary (čtverec, obdélník, kruh,
trojúhelník)

• základní geometrické tvary - čtverec,
obdélník, kruh, trojúhelník

průřezová témata

: , , ,
2. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Řazení a třídění předmětů
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat se v pojmech
všechno – nic, hodně – málo, malý – velký,
dlouhý – krátký, stejně – více – méně,
široký – úzký

• tvoření skupin prvků dle daných
vlastností- velikost, barva, tvar, obsah
• třídění podle různých kritérií



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 149 z 318

● žák by měl řadit předměty zleva doprava
● žák by měl třídit předměty podle velikosti,

barev, tvaru, obsahu
průřezová témata

: , ,

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl znát matematické pojmy + , – ,
= a umět je zapsat

● žák by měl sčítat a odčítat s užitím názoru
v oboru do 5

• označování počtu prvků  1- 4
• spojování číslo - množství a naopak
• numerace č. 3, číslo, číslice
• číselná řada vzestupná a sestupná v oboru
do 3
• psaní číslic podle diktátu v oboru do 3
• rozklad čísla 3
• sčítání a odčítání s názorem v oboru do 3
• porovnávání čísel v oboru do 3
• numerace č . 4, číslo, číslice
• číselná řada vzestupná a sestupná v oboru
do 4
• psaní číslic dle diktátu v oboru do 4
• rozklad čísla 4
• sčítání a odčítání v oboru do 4
• porovnávání čísel v oboru do 4
• zápis matematických znamének +, -, =

průřezová témata

: , , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl modelovat jednoduché situace
podle pokynů a s využitím pomůcek

• praktické úkoly na orientaci v prostoru a na
ploše - pojmy: nahoře, dole, vpředu, vzadu
• doplňování jednoduchých tabulek - číselní
řada, posloupnost čísel v oboru do 4
• orientace v čase - pojmy: rok, měsíc, den
• mince 1, 2 Kč

průřezová témata

: , , , , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit základní geometrické
tvary na různých předmětech

• základní geometrické tvary na předmětech

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 150 z 318

3. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Řazení a třídění předmětů
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat v prostoru – nad,
pod, před, za, vedle, na začátku, na konci,
nahoře – dole

● žák by měl řadit předměty zleva doprava
● žák by měl třídit předměty podle velikosti,

barev, tvaru, obsahu

• orientace v pojmech
• orientace v prostoru a  na ploše - praktické
úkoly
• třídění předmětů  - velikost, barva, tvar,
obsah

průřezová témata

: , ,

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl psát číslice 1–5 i podle diktátu
● žák by měl znát matematické pojmy + , – ,

= a umět je zapsat
● žák by měl umět rozklad čísel v oboru do 5
● žák by měl číst, psát a používat číslice v

oboru do 5, numerace do 10
● žák by měl sčítat a odčítat s užitím názoru

v oboru do 5

• označování počtu prvků  1- 5
• spojování číslo - množství a naopak
• numerace č. 5, číslo, číslice
• psaní číslic podle diktátu v oboru do 5
• rozklad čísla 5
• sčítání a odčítání s názorem v oboru do 5
• porovnávání čísel v oboru do 5
• rozklad čísel v oboru do 5
• numerace do 10
• číselná řada vzestupná a sestupná 1 -10
• zápis matematických znamének  +, -, =



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 151 z 318

průřezová témata

: , , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat matematické
znalosti při manipulaci s drobnými mincemi

● žák by měl doplňovat jednoduché tabulky,
schémata a posloupnosti čísel v oboru do
10

• doplňování jednoduchých tabulek - číselní
řada, posloupnost čísel v oboru do 10
• orientace v čase - pojmy: rok, měsíc, den
• manipulace s mincemi 1, 2, 5, 10 Kč
• jednotka délky: cm

průřezová témata

: , , , , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl porovnat délky různých
předmětů, rozlišit kratší – delší

• křivé a přímé čáry
• používání pravítka (bez měření)

průřezová témata

: , ,
4. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 152 z 318

● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané
jednoduché úkoly

Řazení a třídění předmětů
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat v pojmech větší –
menší, kratší – delší, širší – užší

● žák by měl rozlišit vlevo - vpravo, uprostřed

• orientace v pojmech
• orientace  v prostoru a na ploše
• třídění předmětů  - velikost, barva, tvar,
obsah

průřezová témata

: , ,

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl číst, psát a používat čísla v
oboru do 20 i na číselné ose, numerace do
100

● žák by měl umět rozklad čísel do 20 bez
přechodu přes desítku

● žák by měl sčítat a odčítat s názorem do 20
s přechodem přes desítku

• numerace č. 6-7 číslo, číslice,
• psaní číslic podle diktátu v oboru do 7
• rozklad čísla 6-7
• sčítání a odčítání s názorem v oboru do 7
• porovnávání čísel v oboru do 7
• rozklad čísel v oboru do 7
• jednoduché slovní úlohy z praktického
života
• numerace 8,9,10 číslo, číslice
• psaní číslic podle diktátu v oboru do 10
• rozklad čísla 8-10
• sčítání a odčítání s názorem v oboru do 10
• porovnávání čísel v oboru do 10
• rozklad čísel v oboru do 10
• jednoduché slovní úlohy z praktického
života
• numerace do 20 (obor přirozených čísel)

průřezová témata

: , , , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl rozlišovat pojmy rok, měsíc, den
● žák by měl používat výrazy vlevo-vpravo

• doplňování jednoduchých tabulek – číselní
řada, posloupnost čísel v oboru do 20
• orientace v čase - pojmy: rok, měsíc, den
• manipulace s mincemi a bankovkami
• jednotka délky - cm, m
• jednotka hmotnosti - kg

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 153 z 318

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl kreslit křivé a přímé čáry • křivé a přímé čáry
• měření délky předmětů pomocí pravítka

průřezová témata

: , ,
5. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Řazení a třídění předmětů
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat na ploše • orientace v pojmech
• orientace  v prostoru a na ploše
• určování počtu, porovnávání čísel,
kvantitativní vztahy
• manipulace s předměty, řazení předmětů
• číselné řady



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 154 z 318

průřezová témata

: , ,

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl porovnávat množství a tvořit
skupiny o daném počtu prvků

● žák by měl psát čísla do 100
● žák by měl zvládat snadné příklady v oboru

do 100 bez přechodu přes desítku
● žák by měl umět použít kalkulátor

• označování počtu prvků  0-20
• spojování číslo - množství a naopak
• numerace do 20, číslo, číslice
• psaní číslic podle diktátu v oboru do 20
• rozklad čísel v oboru do 20
• sčítání a odčítání s názorem v oboru do 20
s přechodem přes desítku
• porovnávání čísel v oboru do 20
• jednoduché slovní úlohy z praktického
života
• numerace do 100 (obor přirozených čísel),
číselná osa
• číslice do 100
• seznámení s kalkulátorem

průřezová témata

: , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl určit čas s přesností na celé
hodiny

● žák by měl znát základní jednotky délky a
hmotnosti – metr, kilogram

• doplňování jednoduchých tabulek - číselní
řada, posloupnost čísel v oboru do 20
• manipulace s mincemi 1, 2, 5, 10, 20 , 50 Kč
• bankovky 50,100 Kč
• praktické seznamování s pojmem polovina
• orientace v čase - pojmy: rok, měsíc, den
• orientace v čase - pojmy: hodina, půlhodina
• jednotka hmotnosti -1kg
• jednotka délky - 1cm, 1m

průřezová témata

: , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl poznat rozdíl mezi čárou a
přímkou

• čára, přímka
• měření pomocí pravítka
• porovnávání délky předmětů

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 155 z 318

6. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Řazení a třídění předmětů
výstupy učivo

● žák by měl třídit předměty podle pořadí ve
skupinách

• orientace v pojmech
• orientace  v prostoru a na ploše
• určování počtu, porovnávání čísel,
kvantitativní vztahy
• manipulace s předměty, řazení předmětů
• číselné řady

průřezová témata

: , ,

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl přiřazovat předměty podle
číselné řady

• označování počtu prvků  0-100
• spojování číslo - množství
• numerace do 20, číslo, číslice



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 156 z 318

● žák by měl zapsat jednoduché příklady v
oboru do 20 podle diktátu

● žák by měl umět rozklad čísel do 20 bez
přechodu přes desítku

● žák by měl doplňovat jednoduché tabulky
posloupnosti čísel do 20

● žák by měl řešit jednoduché slovní úlohy na
sčítání a odčítání v oboru do 20

● žák by měl umět použít kalkulátor

• psaní číslic podle diktátu v oboru do 20
• rozklad čísel v oboru do 20
• sčítání a odčítání s názorem v oboru do 20
s přechodem přes desítku
• porovnávání čísel v oboru do 20
• jednoduché slovní úlohy z praktického
života
• numerace do 100 (obor přirozených čísel),
číselná osa
• číslice do 100
• snadné příklady v oboru do 100 bez
přechodu přes desítku
• diktát čísel s jednoduchých příkladů
• používání kalkulátoru

průřezová témata

: , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl doplňovat jednoduché tabulky
posloupnosti čísel do 20

● žák by měl uplatňovat matematické
znalosti při manipulaci s penězi

• doplňování jednoduchých tabulek
posloupnosti čísel v oboru do 20
• manipulace s mincemi 1, 2, 5, 10, 20, 50 Kč
• bankovky
• orientace v prostoru a čase
• jednotky hmotnosti , délky a času

průřezová témata

: , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl používat pravítko při rýsování
přímek

● žák by měl změřit délku předmětu

• čára, přímka
• měření pomocí různých délkových měřidel
• porovnávání délky předmětů

průřezová témata

: , ,
7. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 157 z 318

● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl psát, číst a používat čísla v
oboru do 100, numerace do 1000 po 100

● žák by se měl orientovat na číselné ose

• numerace do 100, číslice, číselní řada,
číselná osa
• porovnávání čísel v oboru do 100
• sčítání, odčítání v oboru do 100
• násobky čísla 2
• zápis jednoduchých příkladů podle diktátu
• jednoduché slovní úlohy
• práce s kalkulátorem

průřezová témata

: , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl zvládat početní úkony s penězi
● žák by měl znát a užívat základní jednotky

délky, hmotnosti, času, objemu

• doplňování jednoduchých tabulek
- posloupnost čísel v oboru do 100
• manipulace s penězi
• jednotky délky - 1cm, 1m
• orientace v čase - hodina, půlhodina
• jednotky hmotnosti - 1kg
• jednotky objemu - 1l

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 158 z 318

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl umět zacházet se základními
rýsovacími pomůckami a potřebami

● žák by měl používat základní geometrické
pojmy

• zacházení se základními rýsovacími
pomůckami a potřebami
• rovinné útvary - přímka, polopřímka, úsečka
• měření a porovnávání délky úseček

průřezová témata

: , ,
8. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl sčítat a odčítat písemně
dvojciferná čísla do 100 bez přechodu přes
desítku s použitím názoru

• numerace do 100, číslice, číselná řada,
číselná osa
• porovnávání čísel v oboru do 100
• sčítání a odčítání v oboru do 100
• násobky čísla 2, 5, 10



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 159 z 318

• zápis jednoduchých příkladů podle diktátu
• jednoduché slovní úlohy
• práce s kalkulátorem

průřezová témata

: , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl zvládat početní úkony s penězi • seznamování s pojmem čtvrtina
• doplňování tabulek
• manipulace s penězi
• jednotky délky - 1cm, 1m
• orientace v čase - hodina, půlhodina
• jednotky hmotnosti - 1kg
• jednotky objemu - 1l

průřezová témata

: , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl znázornit a pojmenovat
základní rovinné útvary

● žák byměl rozeznat přímku a úsečku, umět
je narýsovat a označit

• zacházení se základními rýsovacími
pomůckami a potřebami
• rovinné útvary - přímka, polopřímka,
úsečka,kružnice, kruh
• měření a  porovnávání délky úseček

průřezová témata

: , ,
9. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 160 z 318

● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl používat násobkové řady 2, 5,
10 s pomocí tabulky

• sčítání a odčítání v oboru do 100
• násobky čísla 2, 5, 10
• zápis jednoduchých příkladů podle diktátu
• jednoduché slovní úlohy
• numerace do 1000, číselná řada, číselná
osa
• porovnávání čísel do 1000 ( např. na
bankovkách)
• práce s kalkulátorem

průřezová témata

: , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat v čase, určit čas s
přesností na půlhodiny

• doplňování tabulek v oboru do 1000
• manipulace s  penězi
• bankovky 50,100, 200, 500, 1000Kč
• jednotky délky - 1mm, 1cm, 1m
• orientace v čase - hodina, půlhodina,
čtvrthodina, minuta
• jednotky hmotnosti - 1kg
• jednotky objemu - 1l
• seznámení s digitálním zápisem času

průřezová témata

: , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl měřit a porovnávat délku úsečky • zacházení s rýsovacími pomůckami a
potřebami
• měření a porovnávání délky úseček
• rovinné útvary - přímka, polopřímka,
úsečka, kružnice, kruh, trojúhelník, čtverec,
obdélník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 161 z 318

• prostorové útvary - krychle, koule, válec
průřezová témata

: , ,
10. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem
● měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Číslo a početní operace
výstupy učivo

● žák by měl umět řešit praktické početní
příklady a jednoduché slovní úlohy

● žák by měl pracovat s kalkulátorem

• sčítání a odčítání  v oboru do 100
• násobky čísla 2, 5, 10
• zápis jednoduchých příkladů podle diktátu
• jednoduché slovní úlohy
• numerace do 1000, číselná řada, číselná
osa
• porovnávání čísel  do 1000
• práce s kalkulátorem



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 162 z 318

průřezová témata

: , ,

Závislosti, vztahy a práce s daty
výstupy učivo

● žák by měl doplňovat údaje v jednoduché
tabulce

• doplňování tabulek v oboru do 1000
• manipulace s penězi
• bankovky 50, 100, 200, 500, 1000Kč
• jednotky délky -1mm, 1cm, 1m, 1km
• orientace v čase - hodina, půlhodina,
čtvrthodina, minuta, sekunda
• jednotky hmotnosti - 1 g, 1kg, 1tuna
• jednotky objemu - 1l
• seznámení s digitálním zápisem času

průřezová témata

: , ,

Základy geometrie
výstupy učivo

● žák by měl poznat a pojmenovat základní
geometrická tělesa

• používání základních geometrických pojmů
• zacházení s rýsovacími pomůckami a
potřebami
• měření a porovnávání délky úseček
• rovinné útvary - přímka, polopřímka,
úsečka, kružnice, kruh, trojúhelník, čtverec,
obdélník
• prostorové útvary - krychle, koule, válec

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 163 z 318

4.4. Informační a komunikační technologie

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie zahrnuje základy práce s osobním
počítačem a vybraným základním programovým vybavením, zejména textovým editorem,
speciálními výukovými a vzdělávacími programy.
Jako nadstandardní učivo je možno v této oblasti zařadit práci s webovým prohlížečem
a s poštovním klientem.
Žáci si prostřednictvím práce s výukovými počítačovými programy osvojují obsluhu počítače na
elementární uživatelské úrovni a získané dovednosti se pro ně stávají výhodou v praktickém
životě tím, že jim usnadní způsob komunikace.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k/ke:
• poznávání možností výpočetní techniky, osvojení základních znalostí a dovedností práce
s počítačem
• získání základních dovedností v oblasti informační gramotnosti
• rozvíjení myšlení, postřehu a koncentrace pozornosti
• rozvíjení a zdokonalování jemné motoriky
• zapojování více smyslů, k rozvíjení estetického cítění
• využívání potřebných informací
• komunikaci prostřednictvím výpočetní techniky
• získávání povědomí o nevhodném obsahu vyskytujícím se na internetu
Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie zahrnuje základy práce s osobním
počítačem a vybraným základním programovým vybavením, zejména textovým editorem
a speciálními výukovými a vzdělávacími programy.
Cílem vyučovacího předmětu Informatika je příprava žáků na využívání výpočetní techniky
v jiných vyučovacích předmětech, čím se zvyšuje názornost a rozmanitost výuky
a zvyšuje se jejich motivace k získávání nových vědomostí a dovedností.
Snaží se  umožnit  jim dosáhnout základní úroveň informační gramotnosti (získat elementární
dovednosti v ovládání výpočetní techniky a moderních informačních technologií a využívat je
při dalším vzdělávání).
Získané dovednosti se pro žáky stávají výhodou v praktickém životě tím, že jim usnadní způsob
komunikace.
Vzhledem k narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce s výpočetní technikou
je vzdělávací předmět zařazen jako povinná součást základního vzdělávání
na 1. i 2. stupni.
Každá učebna je vybavena počítačem s nainstalovanými speciálními vzdělávacími programy
: Dětský koutek, Brepta, Altík atp., se kterými se žáci seznamují a učí se je ovládat. Výukové



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 164 z 318

programy pomáhají našim žákům při výuce čtení, psaní, počítání, rozvoji smyslové a řečové
výchovy.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 165 z 318

4.4.1. Informatika

Cílem vzdělávacího oboru Informatika je příprava žáků na využívání výpočetní techniky
v jiných vyučovacích předmětech, čím se zvyšuje názornost a rozmanitost výuky
a zvyšuje se jejich motivace k získávání nových vědomostí a dovedností.
Snaží se umožnit  jim dosáhnout základní úroveň informační gramotnosti (získat elementární
dovednosti v ovládání výpočetní techniky a moderních informačních technologií a využívat je
při dalším vzdělávání).
Získané dovednosti se pro žáky stávají výhodou v praktickém životě tím, že jim usnadní způsob
komunikace.
Vzhledem k narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce s výpočetní technikou
jevzdělávací předmět zařazen jako povinná součást základního vzdělávání na 1. i 2. stupni.
Vzdělávací obor Informatika
- umožňuje uplatňovat optimálním způsobem individuální přístup k jednotlivým žákům
- využívá individuální formu práce s žákem
- prostorově zařazen do jednotlivých tříd, každá učebna je vybavena počítačem
s nainstalovanými speciálními vzdělávacími programy : Brepta, Altík atp., se kterými se   žáci
seznamují a učí se je ovládat
- výukové programy pomáhají našim žákům při výuce čtení, psaní, počítání, rozvoji        smyslové
a řečové výchovy
- předmět je povinný

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 0 0 0 0 1 1 1 1 1 + 1 1 + 1

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí
- Vztah člověka k prostředí

● Mediální výchova: 
- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 166 z 318

● Výchova demokratického občana: 
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá

5. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Informatika
výstupy učivo

● žák by měl zvládat základní obsluhu
počítače – zapnutí, vypnutí, práci s myší

● žák by měl dodržovat pravidla bezpečné
a zdravotně nezávadné práce s výpočetní
technikou

● žák by měl pracovat s vybranými a
přiměřenými výukovými programy podle
pokynu

- zásady bezpečnosti práce a prevence
zdravotních rizik spojených s využíváním
výpočetní techniky
- nácvik bezpečného zapojení PC do sítě
- správné sezení, vzdálenost očí od monitoru
• základy obsluhy počítače  :
- seznámení se  základními částmi PC
(monitor, klávesnice, myš)
- bezpečné spouštění PC pomocí tlačítka
- přihlášení do systému
- práce s myší (ovládání kurzoru na ploše,
pohyb nahoru, dolů, do stran, práce s levým
i pravým tlačítkem

průřezová témata

: , , ,
6. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 167 z 318

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

Informatika
výstupy učivo

● žák by měl pracovat s vybranými a
přiměřenými výukovými a zábavnými
programy podle pokynu

● žák by měl zvládat psaní známých písmen
na klávesnici

● žák by měl dodržovat pravidla bezpečné
a zdravotně nezávadné práce s výpočetní
technikou

• zásady bezpečnosti práce a prevence
zdravotních rizik spojených s využíváním
výpočetní techniky
• software počítače (textový editor, herní a
zábavné výukové programy)
- vyhledání známých písmen na klávesnici
- psaní známých písmen, jednoduchých slov,
krátkých vět
- práce s jednoduchými výukovými programy
(Dětský koutek, Brepta, Čím budu apod.)

průřezová témata

: , , , , ,
7. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

Informatika
výstupy učivo

● žák by měl zvládat psaní jednoduchých
slov, krátkých vět, popřípadě pracovat
se základními symboly alternativní
komunikace

● žák by měl zvládat práci s vybranými
jednoduchými výukovými a herními
programy

● žák by měl dodržovat pravidla zacházení s
výpočetní technikou

• zásady bezpečnosti práce a prevence
zdravotních rizik spojených s využíváním
výpočetní techniky
• základní funkce textového a grafického
editoru
- orientace na klávesnici, vyhledání již
naučených písmen, psaní jednoduchých
slov, krátkých vět, opis jednoduchého textu
dle vzoru • výukové a herní programy



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 168 z 318

-  využívání jednoduchých výukových
programů

průřezová témata

: , , , , ,
8. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

Informatika
výstupy učivo

● žák by měl zvládat práci s vybranými
jednoduchými výukovými a herními
programy

● žák by měl dodržovat pravidla zacházení s
výpočetní technikou

• zásady bezpečnosti práce a prevence
zdravotních rizik spojených s využíváním
výpočetní   techniky
• přídavná zařízení počítače, jejich účel,
použití a obsluha tiskárny
- seznámení s používáním zvukových
nosičů, ovládáním zásuvky na CD, zapnutím
reprodukční soustavy, poslech hudby
- seznámení s obsluhou a použitím tiskárny

průřezová témata

: , , , , ,
9. ročník - dotace: 1 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 169 z 318

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

Informatika
výstupy učivo

● žák by měl zvládat psaní jednoduchých
slov, krátkých vět, popřípadě pracovat
se základními symboly alternativní
komunikace

● žák by měl dodržovat pravidla zacházení s
výpočetní technikou

• zásady bezpečnosti práce a prevence
zdravotních rizik spojených s využíváním
výpočetní techniky
• symboly alternativní komunikace na
počítači
• přídavná zařízení počítače, jejich účel,
použití a obsluha tiskárny
-  příprava jednoduchého dokumentu pro tisk

průřezová témata

: , , , , ,
10. ročník - dotace: 1 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci
● měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

Informatika
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 170 z 318

● žák by měl vyhledávat informace na
internetu podle pokynů

● žák by měl dodržovat pravidla zacházení s
výpočetní technikou

● žák by měl zvládat základní funkce
mobilního telefonu – přijetí hovoru,
případně zprávy SMS

• zásady bezpečnosti práce a prevence
zdravotních rizik spojených s využíváním
výpočetní techniky
• možnosti vyhledávání informací pomocí
internetu
• základní způsoby elektronické komunikace;
mobilní telefon, e-mail
- přijetí hovoru na mobilním telefonu
-  vyhledání a zavolání na nejpoužívanější
číslo (rodiče)

průřezová témata

: , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 171 z 318

4.5. Člověk a jeho svět

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět rozvíjí vnímání žáků a základní poznatky o okolním světě,
životě společnosti, o živé a neživé přírodě. Žáci se učí správně pojmenovávat předměty, jevy a
situace na základě pozorování a vlastních praktických zkušeností. Nové znalosti a dovednosti
se učí uplatňovat v běžném životě.
Získané poznatky si postupně osvojují a rozšiřují.
Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět pomáhá žákům získat dovednosti, jak se co
nejsamostatněji orientovat v okolním prostředí a jak si počínat při řešení různých životních
situací.
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je členěn do tematických okruhů:
• Místo, kde žijeme
• Lidé kolem nás
• Lidé a čas
• Rozmanitost přírody
• Člověk a jeho zdraví
Propojováním tematických okruhů se mohou tvořit ve ŠVP různé varianty.
Lze je vzájemně spojovat a doplňovat.
Vzdělávací oblast je důležitou složkou počátečního vzdělávání a je základem pro výuku
ve vzdělávacích oblastech  Člověk a společnost, Člověk a příroda a Člověk a zdraví
V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí poznávat své nejbližší okolí, orientovat se
v něm a cítit se bezpečně. Postupně poznávají nejbližší okolí místa bydliště a školy
a dále své znalosti rozšiřují o důležitá místa v obci, regionu, zemi.
V tematickém okruhu Lidé kolem nás se žáci učí základním způsobům společenského chování
a jednání.
Při praktických činnostech se učí vzájemně spolupracovat se svými spolužáky. Učí se, jak
reagovat při setkání s neznámými lidmi a v krizových situacích.
V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat se v čase a určovat ho, rozlišovat děj
v minulosti a budoucnosti. Důležitou složkou je praktické poznávání způsobu života
v nejbližším okolí, poznávání významných historických památek v místě bydliště.
V tematickém okruhu Rozmanitost přírody se žáci seznamují se změnami v přírodě
v průběhu roku.
Učí se při praktických činnostech sledovat, k jakým změnám v přírodě dochází během ročních
období.
Vytvářejí si vztah k přírodě a učí se poznávat důležitost ochrany životního prostředí.
V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají sami sebe prostřednictvím svého těla.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 172 z 318

Učí se dodržovat správné hygienické návyky a zvládat sebeobslužné činnosti podle  svých
možností.
Poznávají, co jejich zdraví prospívá, co ho poškozuje, a učí se o ně pečovat.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:
• vytváření a upevňování hygienických a sebeobslužných návyků
• osvojování pravidel slušného chování a jednání, vytváření pozitivních mezilidských vztahů
• poznávání svého nejbližšího okolí a formování citového vztahu k místu, kde žije
• rozvoji myšlení a vyjadřování, k rozšiřování slovní zásoby při pojmenovávání věcí, jevů
a dějů
• chápání významu věcí a jejich vlastností, vzájemných vztahů a souvislostí
• pojmenovávání předmětů, činností, nových poznatků a zkušeností z každodenního života
• utváření pozitivního vztahu k živé i neživé přírodě
• upevňování zásad zdravého životního stylu a ke správnému jednání v situacích ohrožujících
jeho zdraví a bezpečnost



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 173 z 318

4.5.1. Člověk a jeho svět

Vzdělávací obor rozvíjí vnímání žáků a základní poznatky o okolním světě, životě společnosti,
o živé a neživé přírodě.
Žáci se učí správně pojmenovávat předměty a činnosti, s nimiž se setkávají v rodině,
ve škole , v okolí školy, v přírodě.
Osvojování učiva probíhá především na základě pozorováníkonkrétních jevů, předmětů
a situací,které žáci pojmenovávají a opírá se o vlastní praktické zkušenosti žáků.
Tento vzdělávací obor vyžaduje především úzkou propojenost teorie a praxe.
Získané dovednosti a znalosti se učí uplatňovat v běžném životě.
Všechny získané dovednosti je třeba efektivně využívat v běžných, každodenních situacích,
v situacích, kdy je nutné se co nejsamostatněji orientovat v okolním prostředía při řešení
různých životních situací.
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je členěn do tematických okruhů:
• Místo, kde žijeme
• Lidé kolem nás
• Lidé a čas
• Rozmanitost přírody
• Člověk a jeho zdraví
Jednotlivé tématické okruhy se přirozeně vzájemně propojují a doplňují a zároveň společně
tvoří důležitý výukový základ pro navazující vzdělávací oblasti (Člověk
a společnost, Člověk a příroda, Člověk a zdraví).
Vzdělávací obor Člověk a jeho svět
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k jednotlivým žákům
- prostorově zasazen do jednotlivých tříd - interní podmínky
- využívá především podmínek přirozeného prostředí, přirozených situac
- lze využívat individuální i skupinové formy práce
- nutná optimální návaznost teoretických a praktických poznatků
- předmět je povinný
- realizován na 1. stupni

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 2 2 3 3 3 3 0 0 0 0

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 174 z 318

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Ekosystémy
- Lidské aktivity a problémy životního prostředí
- Vztah člověka k prostředí
- Základní podmínky života

● Mediální výchova: 
- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Etnický původ
- Kulturní rozdíly
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Formy participace občanů v politickém životě
- Občan, občanská společnost a stát
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá
- Jsme Evropané
- Objevujeme Evropu a svět

1. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 175 z 318

● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

Místo, kde žijeme
výstupy učivo

● žák by měl poznat a pojmenovat předměty
ze svého nejbližšího okolí (domov, třída,
škola)

● žák by měl zvládnout orientaci v okolí
svého bydliště, v budově školy a jejím okolí

• seznámení s prostředím školy, poznávání
a pojmenování předmětů a činností
souvisejících se školou a třídou, základní
společenské       návyky ve škole (pozdrav,
prosba, poděkování)
• domov a jeho nejbližší okolí, bezpečnost při
cestě do školy

průřezová témata

: , , , , , , , , , , , ,

Lidé kolem nás
výstupy učivo

● žák by měl znát rodinné příslušníky,
rozlišovat jejich stáří (starý, mladý, starší,
mladší) a blízké příbuzenské vztahy

● žák by měl znát jména spolužáků a svých
učitelů

● žák by měl mít osvojené základy
společenského chování – umět pozdravit,
poprosit, poděkovat

• jméno a příjmení žáka (uvědomování si
vlastní osoby),spolužáci a osoby ve třídě a
jejich jména
• členové rodiny – jména, sociální role,
spolubydlící a vychovatelé v USP

průřezová témata

: , , , , , , , , , , , ,

Lidé a čas
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout jednoduchou
orientaci v čase (ráno, poledne, večer)

• jednoduchá orientace v čase (ráno,
poledne, večer), denní činnosti, dny v týdnu,
pojmy týden, měsíc, rok, roční období, zvyky
a       svátky

průřezová témata

: , ,

Rozmanitosti přírody
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 176 z 318

● žák by měl popsat viditelné proměny v
přírodě v jednotlivých ročních obdobích

● znát základní zásady pobytu v přírodě
● žák by měl pojmenovat hlavní části

lidského těla
● žák by měl popsat počasí podle obrázku
● žák by měl pojmenovat základní druhy

ovoce a zeleniny

• viditelné proměny v přírodě v průběhu roku,
roční období a jejich charakteristické znaky,
počasí

průřezová témata

: , , , , , ,

Člověk a zdraví
výstupy učivo

● žák by měl pojmenovat hlavní části
lidského těla

● žák by měl dodržovat zásady osobní
hygieny a zvládat základní sebeobsluhu

● žák by měl dokázat upozornit na své
zdravotní potíže

• zásady osobní hygieny, zvládání
sebeobsluhy
• rozpoznání tělesného stavu, bolesti
• části lidského těla

průřezová témata

: , , , , , , ,
2. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 177 z 318

● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

Místo, kde žijeme
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout orientaci v okolí
svého bydliště, v budově školy a jejím okolí

● žák by měl poznat a pojmenovat předměty
ze svého nejbližšího okolí (domov, třída,
škola)

• škola, cesta do školy, pojmenování
předmětů a činností souvisejících se školou
a třídou, správné používání pomůcek a
správné       zacházení   s nimi, základní
společenské návyky ve škole
• domov a jeho nejbližší okolí, můj dům (byt),
bezpečnost při cestě do školy

průřezová témata

: , , , , , ,

Lidé kolem nás
výstupy učivo

● žák by měl znát rodinné příslušníky,
rozlišovat jejich stáří (starý, mladý, starší,
mladší) a blízké příbuzenské vztahy

● žák by měl mít osvojené základy
společenského chování – umět pozdravit,
poprosit, poděkovat

● žák by měl poznávat a pojmenovat různé
lidské činnosti

• jméno a příjmení žáka, spolužáci a osoby
ve třídě a jejich jména
• členové rodiny jejich jména a sociální role,
vychovatelé a spolubydlící v ÚSP, chování k
lidem v blízkém okolí
• základy společenského chování (pozdravy,
poděkování, prosba)
• rozlišování a pojmenování lidských
činností, různé profese (prodavač, učitel,
lékař, kadeřník, kuchař, zahradník, pošťák,
policista…)

průřezová témata

: , , , , , , , ,

Lidé a čas
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout jednoduchou
orientaci v čase (ráno, poledne, večer)

● žák by měl znát rozvržení svých denních
činností

● žák by měl rozlišit roční období podle
charakteristických znaků

• jednoduchá orientace v čase (ráno,
poledne, večer), denní činnosti, dny v
týdnu,pojmy týden, měsíc, rok, roční období,
zvyky a       svátky

průřezová témata

: , ,

Rozmanitosti přírody
výstupy učivo

● žák by měl popsat viditelné proměny v
přírodě v jednotlivých ročních obdobích

• viditelné proměny v jednotlivých ročních
obdobích, počasí
• domácí zvířata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 178 z 318

● žák by měl poznat nejběžnější druhy
domácích zvířat

● žák by měl popsat počasí podle obrázku
(déšť, sníh, bouřku, vítr)

● žák by měl znát základní zásady pobytu v
přírodě

průřezová témata

: , , , , , ,

Člověk a zdraví
výstupy učivo

● žák by měl znát základní zásady pobytu v
přírodě

● žák by měl dokázat upozornit na své
zdravotní potíže

● žák by měl pojmenovat hlavní části
lidského těla

● žák by měl dodržovat zásady osobní
hygieny a zvládat základní sebeobsluhu

• zásady osobní hygieny, zvládání
sebeobsluhy
• upevňování znalostí o základních částech
lidského těla
• upozornění na zdravotní potíže, bolest,
zdraví a nemoc, u lékaře, v nemocnici
• oblékání podle ročního období a teploty

průřezová témata

: , , , , , ,
3. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 179 z 318

● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

Místo, kde žijeme
výstupy učivo

● žák by měl znát název své obce a adresu
bydliště

● žák by měl zvládnout orientaci v okolí
svého bydliště, v budově školy a jejím okolí

● žák by měl poznat a pojmenovat předměty
ze svého nejbližšího okolí (domov, třída,
škola)

● žák by měl ovládat základní pravidla
bezpečnosti při cestě do školy

• škola, prostředí školy, cesta do školy,
poznávání a pojmenování předmětů a
činností souvisejících se školou a třídou,
správné       používání pomůcek a správné
zacházení   s nimi, základní společenské
návyky ve škole
• domov a jeho nejbližší okolí, cesta do školy,
můj dům (byt), bezpečnost při cestě do školy

průřezová témata

: , , ,

Lidé kolem nás
výstupy učivo

● žák by měl znát rodinné příslušníky,
rozlišovat jejich stáří (starý, mladý, starší,
mladší) a blízké příbuzenské vztahy

● žák by měl mít osvojené základy
společenského chování – umět pozdravit,
poprosit, poděkovat

● žák by měl poznávat a pojmenovat různé
lidské činnosti

● žák by měl vědět, jak se chovat při setkání
s neznámými lidmi

• opakování -jméno a příjmení žáka,
spolužáci a osoby ve třídě a jejich jména
• opakování - členové rodiny jejich jména
a sociální role, vychovatelé a spolubydlící v
ÚSP, chování k lidem v blízkém okolí
• upevňování správných návyků
společenského chování (pozdravy,
poděkování, prosba)
• rozlišování a pojmenování lidských činností,
různé profese
• chování k návštěvě
• chování a nebezpečí při setkávání s cizími
lidmi

průřezová témata

: , , ,

Lidé a čas
výstupy učivo

● žák by měl znát rozvržení svých denních
činností

● žák by měl znát dny v týdnu
● žák by měl rozlišit roční období podle

charakteristických znaků

• upevňování orientace v čase (ráno,
poledne, večer), denní činnosti, dny v
týdnu,pojmy týden, měsíc, rok, roční období,
zvyky a       svátky
• celé hodiny
• rozlišování dějů v minulosti, přítomnosti a
budoucnosti (včera, dnes, zítra)

průřezová témata

: , , ,

Rozmanitosti přírody



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 180 z 318

výstupy učivo
● žák by měl popsat viditelné proměny v

přírodě v jednotlivých ročních obdobích
● žák by měl poznat nejběžnější druhy

domácích zvířat
● žák by měl znát základní zásady pobytu v

přírodě

• viditelné proměny v jednotlivých ročních
obdobích,počasí
• domácí zvířata
• základní druhy ovoce a zeleniny
• základní zásady chování v přírodě

průřezová témata

: , , , , , ,

Člověk a zdraví
výstupy učivo

● žák by měl znát základní zásady pobytu v
přírodě

● žák by měl vědět o zásadách bezpečného
chování při hrách, na výletech a při koupání

• upevňování zásad osobní hygieny, zvládání
sebeobsluhy
• rozšiřování znalostí o částech lidského těla
• upozornění na zdravotní potíže, bolest,
zdraví a nemoc, u lékaře, v nemocnici
• upozorňování na nevhodné, nebezpečné
chování
• oblékání podle ročního období a teploty,
ochrana před sluncem a mrazem
• stravování – poznávání potravin

průřezová témata

: , , ,
4. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 181 z 318

● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

Místo, kde žijeme
výstupy učivo

● znát nejbližší důležitá místa v okolí školy a
bydliště

● žák by měl popsat cestu do školy podle
otázek

• domov a jeho nejbližší okolí, cesta do
školy, bezpečnost při cestě do školy, adresa
trvalého (přechodného) bydliště
• naše obec (město), seznámení s důležitými
místy v okolí školy a bydliště
• okolní krajina – seznámení s širším okolím
(místní oblast, region)

průřezová témata

: , , , ,

Lidé kolem nás
výstupy učivo

● žák by měl dodržovat pravidla pro soužití v
rodině, ve škole, mezi kamarády

● žák by měl pojmenovat nejběžnější
pracovní činnosti

● žák by měl projevovat toleranci k
odlišnostem spolužáků

• spolužáci a osoby ve třídě a jejich jména
• průběžné opakování - členové rodiny
jejich jména a sociální role, vychovatelé a
spolubydlící v ÚSP, chování k lidem v blízkém
okolí
• upevňování znalostí o společenském
chování, dodržování pravidel pro soužití v
rodině, ve škole, mezi spolužáky
• upevňování znalostí o lidských činnostech
a profesích
• chování k návštěvě
• chování a nebezpečí při setkávání s cizími
lidmi

průřezová témata

: , , ,

Lidé a čas
výstupy učivo

● žák by měl poznat, kolik je hodin (celé
hodiny)

● žák by měl znát roční období a měsíce

• rozlišování dějů v minulosti, přítomnosti a
budoucnosti (včera, dnes, zítra)
• celé hodiny, poznávání času (půlhodiny)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 182 z 318

● žák by měl rozlišovat děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti (včera, dnes a
zítra)

• orientace v kalendáři – znalost dnů, měsíců

průřezová témata

: , ,

Rozmanitosti přírody
výstupy učivo

● žák by měl poznat nejběžnější volně žijící
zvířata

● žák by měl poznat rozdíly mezi stromy a
keři

• domácí zvířata a jejich mláďata, užitková
zvířata
• volně žijící zvířata
• rozdíl strom – keř
• ovocné stromy a jejich plody
• sezónní práce na zahradě nebo poli
• základní zásady chování v přírodě

průřezová témata

: , , , , , ,

Člověk a zdraví
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat hygienické návyky,
sebeobslužné dovednosti a zásady zdravé
výživy

● žák by měl dokázat sdělit a popsat své
zdravotní obtíže

• upevňování znalostí osobní hygieně,
zvládání sebeobsluhy
• rozšíření znalosti o částech  lidského těla a
jednotlivých lidských orgánech
• bolest, zdraví a nemoc, u lékaře, v
nemocnici
• upozorňování na nevhodné, nebezpečné
chování , osvojování si bezpečnosti
v silničním provozu, při mimořádných
událostech
• zásady zdravé výživy

průřezová témata

: , , , ,
5. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 183 z 318

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

Místo, kde žijeme
výstupy učivo

● žák by měl popsat cestu do školy podle
otázek

● žák by měl znát nejbližší důležitá místa v
okolí školy a bydliště

● žák by měl sdělit poznatky a zážitky z výletů
a vlastních cest

• adresa trvalého (přechodného) bydliště
• naše obec (město), seznámení s důležitými
místy v okolí školy a bydliště, kulturní a
historické zajímavosti v nejbližším okolí
• okolní krajina – seznámení s širším okolím
(místní oblast, region)
• sdělování poznatků a zážitků z výletů a cest

průřezová témata

: , , , ,

Lidé kolem nás
výstupy učivo

● žák by měl pojmenovat nejběžnější
pracovní činnosti

● žák by měl rozpoznat ve svém okolí
nevhodné jednání a chování vrstevníků a
dospělých

• rozlišování a pojmenování lidských činností,
různé profese
• chování k návštěvě
• osobní bezpečí, chování v rizikovém
prostředí a v krizových situacích, protiprávní
jednání a jeho postih (krádež, šikana,
zneužívání,       týrání…)

průřezová témata

: , , , , , ,

Lidé a čas
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 184 z 318

● žák by měl poznat, kolik je hodin (celé
hodiny)

● žák by měl znát roční období a měsíce

• celé hodiny, poznávání času (půlhodiny)
• orientace v kalendáři – znalost dnů, měsíců
• naše země v dávných dobách
• regionální pověsti
• svátky a zvyky

průřezová témata

: , , , ,

Rozmanitosti přírody
výstupy učivo

● žák by měl poznat rozdíly mezi stromy a
keři

● žák by měl znát základní pravidla ochrany
přírody a životního prostředí

• domácí zvířata a jejich mláďata, užitková
zvířata
• volně žijící zvířata
• ovocné stromy a jejich plody
• sezónní práce na zahradě nebo poli
• listnaté stromy
• základní zásady chování v přírodě
• příroda v ročních obdobích

průřezová témata

: , , , ,

Člověk a zdraví
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat hygienické návyky,
sebeobslužné dovednosti a zásady zdravé
výživy

● žák by měl dokázat sdělit a popsat své
zdravotní obtíže

● žák by měl vědět, na koho se obrátit o
pomoc

● žák by měl zvládnout ošetření drobného
poranění

• rozšíření znalosti o částech  lidského těla a
jednotlivých lidských orgánech
• upozornění na zdravotní potíže, bolest,
zdraví a nemoc, u lékaře, v nemocnici
• ošetření drobného poranění
• upozorňování na nevhodné, nebezpečné
chování , osvojování si bezpečnosti
v silničním provozu, při mimořádných
událostech
• zdravá výživa

průřezová témata

: , , ,
6. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 185 z 318

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí
● měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka podle pokynů kompetentních osob
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Kompetence pracovní
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

Místo,kde žijeme
výstupy učivo

● žák by měl sdělit poznatky a zážitky z výletů
a vlastních cest

● žák by měl dodržovat zásady bezpečnosti
při hrách

• adresa trvalého (přechodného) bydliště
• naše obec (město), důležitá místa v
okolí školy a bydliště, kulturní a historické
zajímavosti v nejbližším okolí
• okolní krajina – širší okolí (místní oblast,
region)
• sdělování poznatků a zážitků z výletů a cest

průřezová témata

: , , , ,

Lidé kolem nás
výstupy učivo

● žák by měl rozpoznat ve svém okolí
nevhodné jednání a chování vrstevníků a
dospělých

● žák by měl vědět, kde hledat pomoc v
případě ohrožení vlastní osoby

● žák by měl reagovat na pokyny dospělých
při mimořádných událostech

• upevňování znalostí o lidských činnostech
a profesích
• osobní bezpečí, chování v rizikovém
prostředí a v krizových situacích, protiprávní
jednání a jeho postih (krádež, šikana,
zneužívání,       týrání…)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 186 z 318

• chování v případě ohrožení – požár, úraz,
dopravní nehoda

průřezová témata

: , , ,

Lidé a čas
výstupy učivo

● žák by měl porovnat rozdíly mezi
současným způsobem života a života v
minulosti podle obrázků

● žák by se měl seznámit s významnými
událostmi a pověstmi, které se vztahují k
regionu nebo kraji

• celé hodiny, poznávání času (půlhodiny)
• orientace v kalendáři – znalost dnů, měsíců
• naše země v dávných dobách, rozdíly mezi
současným způsobem života a životem v
minulosti
• regionální pověsti
• svátky a zvyky

průřezová témata

: , , ,

Rozmanitosti přírody
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit listnaté a jehličnaté
stromy

● žák by měl vědět o škodlivých vlivech na
přírodní prostředí

● žák by měl znát základní pravidla ochrany
přírody a životního prostředí

• opakování učiva z předešlých ročníků:
znalost zvířat, stromů, keřů, ovoce a zeleniny
• sezónní práce na zahradě nebo poli
• jehličnaté stromy
• základní zásady chování v přírodě
• příroda v ročních obdobích

průřezová témata

: , , , ,

Člověk a zdraví
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout ošetření drobného
poranění

● žák by měl uplatňovat základní pravidla
silničního provozu pro chodce

● žák by měl reagovat přiměřeně na pokyny
dospělých při mimořádných událostech

• rozšíření znalosti o částech  lidského těla a
jednotlivých lidských orgánech
• zdraví a nemoc, u lékaře, v lékárně, v
nemocnici
• ošetření drobného poranění
• upozorňování na nevhodné, nebezpečné
chování , osvojování si bezpečnosti
v silničním provozu, při mimořádných
událostech

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 187 z 318

4.6. Člověk a společnost

Vzdělávací oblast Člověk a společnost má významnou roli v přípravě žáků na občanský život.
Svým obsahem navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.
Utváří a rozvíjí osobnost žáků po stránce mravní, formuje jejich vnitřní postoje k důležitým
oblastem lidského života a pomáhá jim orientovat se v mezilidských vztazích.
Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují sociální dovednosti a postoje
důležité v občanském životě. Součástí vzdělávání je výchova k toleranci, respektování lidských
práv, k úctě a ochraně přírodního prostředí a kulturních hodnot.
Vzdělávací obor Člověk a společnost poskytuje žákům základní poznatky o vývoji lidstva,
i vlastního národa, seznamuje je s nejvýznamnějšími osobnostmi a historickými událostmi,
které ovlivnily život v minulosti a mají význam pro současnost.
Zaměřuje se na formování osobnosti žáků po stránce citové a volní a na rozvíjení kognitivních
funkcí tak, aby jejich začleňování do společenských vztahů bylo co nejúspěšnější. Žáci
získávají základní vědomosti o podstatě a fungování společnosti, právech a povinnostech
občanů.
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a společnost zahrnuje tematické okruhy:
• Historie našeho národa
• Člověk ve společnosti
• Poznatky o společnosti
• Péče o občana
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:
• získávání základních poznatků o minulosti a současnosti naší země
• poznávání postupné změny způsobu života lidí
• poznávání historických a kulturních památek v nejbližším okolí
• zvládání přiměřeně náročných situací běžného života
• osvojení základů společenského chování, soužití s ostatními lidmi a pozitivních    mezilidských
vztahů
• vyjadřování vlastních myšlenek, postojů a potřeb, nacházení své role ve společnosti
• úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům
• rozvíjení respektu ke kulturním, náboženským a jiným odlišnostem lidí, skupin a různých
společenství
• pochopení práv a povinností občanů, k rozpoznání protiprávního jednání a vědomí jeho
důsledků



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 188 z 318

4.6.1. Člověk a společnost

Vzdělávací obor má významnou roli v přípravě žáků na občanský život, optimální sociální
adaptaci.
Rozvíjí především u jednotlivých žáků základní sociální dovednosti, usnadňuje orientaci
ve složitých mezilidských vztazích.
Je důležitou přípravou na aktivní účast v okolním světě.
Žáky přibližuje k dosažení rozvoje své vlastní osobnosti na úrovni postojů, respektu,
úctě v rámci současné společnosti. V konečném důsledku podporuje rozvoj osobnosti
žáka v celé jeho šířia originalitě.
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a společnost zahrnuje tematické okruhy:
• Historie našeho národa
• Člověk ve společnosti
• Poznatky o společnosti
• Péče o občana
- využívá individuálních i skupinových forem práce
- prostorově zasazen do podmínek školy - jednotlivé třídy, tělocvična
- prostorově zasazen do externích podmínek blízkého i nejbližšího okolí školy město
a jeho instituce
- předmět je povinný
- realizován na 2. stupni - navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět
- důraz kladen na úzké propojení teorie a praxe

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí
- Vztah člověka k prostředí

● Mediální výchova: 
- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 189 z 318

● Multikulturní výchova: 
- Etnický původ
- Kulturní rozdíly
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Formy participace občanů v politickém životě
- Občan, občanská společnost a stát
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá
- Jsme Evropané
- Objevujeme Evropu a svět

7. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by mít povědomí o základních právech a povinnostech občanů
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Historie našeho národa
výstupy učivo

● žák by měl mít základní poznatky z období
počátku českého státu

● žák by měl poznat rozdíly ve způsobu
života pravěkých a současných lidí

• pravěk, život v pravěku
• první státní útvary na našem území
• báje a pověsti

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 190 z 318

: , , , , , ,

Člověk ve společnosti
výstupy učivo

● žák by měl mít základní informace o
otázkách rodinného života a rozlišovat
postavení a role rodinných příslušníků

● žák by měl respektovat pravidla
společenského soužití

• rodina, funkce a struktura rodiny
• škola, vztahy ve škole
• obec, region – zajímavosti a významné
osobnosti obce, regionu, kraje, přírodní
zajímavá místa
• mezilidské vztahy, pravidla společenského
chování

průřezová témata

: , , , , ,

Poznatky o společnosti
výstupy učivo

● žák by měl znát symboly našeho státu a
jeho hlavní představitele

● žák by měl být seznámen se základními
právy a povinnostmi občanů

• stát – název, státní symboly, prezident
republiky
• lidská práva, základní lidská práva
• člověk a právo, práva a povinnosti občana

průřezová témata

: , , , , , ,

Péče o občana
výstupy učivo

● žák by měl dokázat vyřizovat své osobní
záležitosti, v případě potřeby požádat o
radu

• školství v ČR – struktura
• pracovní uplatnění, kvalifikace, rekvalifikace
• peníze a jejich funkce, hospodaření s penězi
• člověk a volný čas, kultura, volnočasové
aktivity

průřezová témata

: , , , , , , , , , ,
8. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

Kompetence sociální a personální



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 191 z 318

● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí
● měl by mít povědomí o základních právech a povinnostech občanů
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Historie našeho národa
výstupy učivo

● žák by měl vědět o význačných
osobnostech našich dějin

● žák by měl mít představu o významných
historických událostech v naší zemi

• významné osobnosti našich dějin
• stručný vývoj českého státu od dob
jeho vzniku do období vzniku republiky –
významné události a osobnosti
• 1. světová válka, vznik československého
státu, první prezident T. G. Masaryk

průřezová témata

: , , ,

Člověk ve společnosti
výstupy učivo

● žák by měl respektovat pravidla
společenského soužití

● žák by měl uplatňovat vhodné způsoby
chování a komunikace v různých situacích,
rozlišit projevy nepřiměřeného chování

• funkce a struktura rodiny, odpovědnost
rodičů za výchovu dětí, práva a povinnosti
dítěte
• práva a povinnosti žáků, vztahy ve škole
• obec, region – zajímavosti a významné
osobnosti obce, regionu, kraje, přírodní
zajímavá místa, kulturní akce a kulturní
památky,       národní zvyky a obyčeje
• mezilidská komunikace, úcta ke člověku,
rovnoprávné postavení žen a mužů

průřezová témata

: , , , , , , ,

Poznatky o společnosti
výstupy učivo

● žák by měl znát symboly našeho státu a
jeho hlavní představitele

● žák by měl být seznámen se základními
právy a povinnostmi občanů

• právní základy státu, prezident republiky,
složky státní moci, jejich orgány a instituce
• práva dítěte a jejich ochrana, rodinné právo
• práva a povinnosti občana, policie, soudy

průřezová témata

: , , , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 192 z 318

Péče o občana
výstupy učivo

● dokázat vyřizovat své osobní záležitosti, v
případě potřeby požádat o radu

● žák by měl vědět o možnostech sociální
péče o potřebné občany

• právo na vzdělání, význam vzdělání
• pracovní uplatnění, odměna za práci
• zdravotní a sociální péče, systém zdravotní
péče
• volnočasové aktivity, nevhodné využívání
volného času

průřezová témata

: , , , , , , , ,
9. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí
● měl by mít povědomí o základních právech a povinnostech občanů
● měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka podle pokynů kompetentních osob
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Historie našeho národa
výstupy učivo

● žák by měl mít představu o významných
historických událostech v naší zemi • 2. světová válka, průběh a důsledky války

• poválečný vývoj, únor 1948, totalitní režim a
odpor proti němu, rok 1968



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 193 z 318

průřezová témata

: , , ,

Člověk ve společnosti
výstupy učivo

● žák by měl znát hodnoty přátelství a vztahů
mezi lidmi a být ohleduplný ke starým,
nemocným a postiženým spoluobčanům

● žák by měl tolerovat názory a zájmy
minoritních skupin ve společnosti

● žák by měl uplatňovat vhodné způsoby
chování a komunikace v různých situacích,
rozlišit projevy nepřiměřeného chování

• naše vlast, významné události, které
proslavily naši vlast, státní svátky
• rovnocennost a rovnoprávnost
národnostních menšin, problémy lidské
nesnášenlivosti, mravní hodnoty jedince

průřezová témata

: , , , , , , , , , , , , ,

Poznatky o společnosti
výstupy učivo

● žák by si měl uvědomovat rizika a důsledky
protiprávního jednání

● žák by měl být seznámen se základními
právy a povinnostmi občanů

• upevňování znalostí –stát, státní symboly,
prezident republiky,složky státní moci, jejich
orgány a instituce
• seznámení s pojmy - týrané dítě,
zneužívané dítě, šikana, diskriminace
• právní dokumenty občana, druhy postihu
protiprávního jednání, trestná činnost
• evropská integrace

průřezová témata

: , , , , , , , , , , , , , ,

Péče o občana
výstupy učivo

● žák by měl rozeznat nebezpečí ohrožení
sociálně patologickými jevy

• právo na vzdělání, význam vzdělání,
příprava na profesní uplatnění
• nezaměstnanost, pracovní úřady, finanční
podpora v nezaměstananosti
• systém zdravotní péče, zdravotní a sociální
pojištění, sociální zabezpečení
• ohrožení sociálně patologickými jevy

průřezová témata

: , , , , ,
10. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 194 z 318

● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí
● měl by mít povědomí o základních právech a povinnostech občanů
● měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka podle pokynů kompetentních osob
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Historie našeho národa
výstupy učivo

● žák by měl vědět o význačných
osobnostech našich dějin

• upevňování znalostí - 1. a 2. světová válka
• události v roce 1989, vznik České republiky,
vstup do EU

průřezová témata

: , , , , ,

Člověk ve společnosti
výstupy učivo

● žák by měl znát hodnoty přátelství a vztahů
mezi lidmi a být ohleduplný ke starým,
nemocným a postiženým spoluobčanům

● žák by měl vědět o nebezpečí rasismu a
projevech vandalismu

● žák by měl tolerovat názory a zájmy
minoritních skupin ve společnosti

• významné události, které proslavily naši
vlast, státní svátky
• upevňování znalostí o národnostních
menšinách, problémech lidské
nesnášenlivosti a mravních hodnotách
jedince

průřezová témata

: , , , , , , ,

Poznatky o společnosti
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 195 z 318

● žák by si měl uvědomovat rizika a důsledky
protiprávního jednání

● žák by měl být seznámen s právy občanů
ČR v rámci EU

• lidská práva – práva dítěte a jejich ochrana,
rodinné právo, týrané dítě, zneužívané dítě,
šikana, diskriminace
• upevňování poznatků - práva a povinnosti
občana , policie, soudy, právní dokumenty
občana, druhy postihu protiprávního jednání,
trestná činnost
• česká republika v EU

průřezová témata

: , , , , , , , , , , , , , ,

Péče o občana
výstupy učivo

● žák by měl vědět o možnostech sociální
péče o potřebné občany

● žák by měl využívat, v případě potřeby,
služeb pomáhajících organizací

● žák b yměl mít osvojeny nezbytné
dovednosti potřebné k ochraně osob za
mimořádných událostí

• systém celoživotního vzdělávání
• upevňování poznatků - pracovní uplatnění,
pracovní úřady
• orgány a instituce zdravotní a sociální péče,
pomáhající organizace
• nebezpečí sociálně patologických jevů,
drogy

průřezová témata

: , , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 196 z 318

4.7. Člověk a příroda

Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která
přibližuje přírodovědné učivo na 1. stupni základního vzdělávání a kooperuje s ostatními
vzdělávacími oblastmi. Dává žákům příležitost seznámit se s přírodou jako systémem, jehož
součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Žáci získávají základní
poznatky o přírodních zákonitostech, které mohou uplatnit v praktickém životě. Seznamují se
s vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a se závislostí člověka na přírodních zdrojích.
Žáci se učí využívat získané základní přírodovědné znalosti k ochraně přírody.
Vzdělávací obor Člověk a příroda zahrnuje základní fyzikální, chemické, přírodovědné
a zeměpisné poznatky a dovednosti. Charakter výuky umožňuje žákům hlouběji porozumět
procesům probíhajícím v přírodě, vzájemným souvislostem a vztahům mezi nimi, poznávat
přírodní podmínky nejen ve svém nejbližším okolí a na území ČR, ale i v Evropě.
Vychází z osobních poznání žáků a jejich zkušeností.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:
• rozvíjení schopností vnímat přírodní zákonitosti a získané poznatky využít v praxi
• seznámení s příčinami přírodních jevů
• vnímání vztahů a souvislostí mezi činnostmi lidí, životním prostředím a přírodou
• podílení se svým chováním na ochraně životního prostředí
• získávání praktických zkušeností s přírodními i umělými látkami a materiály
• získání elementárního povědomí o existenci různých zemí, o planetě Zemi, o vesmíru
• utváření a využívání dovedností v situacích ohrožujících životy, zdraví, majetek nebo       životní
prostředí



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 197 z 318

4.7.1. Člověk a příroda

Vzdělávací obor je propojena s ostatními vzdělávacími obory.
Jeho prostřednictvím mají žáci možnost seznámit se základními poznatky o přírodě
(z oblasti fyzikální, chemické, přírodovědné a zeměpisné), které jsou předkládany ve své
elementární podobě a paralelně si uvědomovat zásadní význam podmínek přírody pro svůj
vlastní život.
Žáci jsou vedeni k chápání sebe sama jako součást přírody.
Důraz je kladen především na osvojování vědomostí a dovedností souvisejících s ochranou
přírodního prostředí.
Právě proto je vzdělávací obor zaměřen především na praktické poznávání, uplatňování
vlastních zkušeností.
Vzdělávací obor Člověk a příroda
- využívá individuální a skupinové formy práce
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k jednotlivým žákům
- prostorově zasazeno především do exteriérových podmínek
- (školní zahrada, přírodní podmínky blízkého okolí školy, exkurze, výlety, výstavy)
- interní podmínky - jednotlivé třídy, školní cvičná kuchyně, tělocvična
- předmět je povinný
- realizován na 2. stupni
- důraz kladen (v rámci možností) na realizaci a využívání přirozených podmínek

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Ekosystémy
- Lidské aktivity a problémy životního prostředí
- Vztah člověka k prostředí
- Základní podmínky života

● Mediální výchova: 
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Etnický původ
- Kulturní rozdíly



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 198 z 318

- Lidské vztahy
● Osobnostní a sociální výchova: 

- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Občan, občanská společnost a stát
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá
- Objevujeme Evropu a svět

7. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Základní poznatky z fyziky
výstupy učivo

● žák by měl poznat, zda je těleso v klidu či
pohybu vůči jinému tělesu

● žák by měl rozeznat zdroje tepla
● žák by měl rozpoznat jednotlivá skupenství

• pohyby těles – rozpoznat těleso v pohybu,
v klidu
• práce a výkon, jednoduché stroje
• formy energie, druhy energie
• elektrické spotřebiče, dodržování pravidel
bezpečné práce s elektrickými přístroji
• přeměny skupenství, tání a tuhnutí



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 199 z 318

průřezová témata

: , , ,

Základní poznatky z chemie
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit základní vlastnosti látek
– rozpustné, nerozpustné

● žák by měl rozlišovat druhy vody – pitná,
užitková, odpadní

● žák by měl vědět o kyslíku jako složce
vzduchu a jeho nezbytnosti pro život
člověka, zvířat i rostlin

● žák by měl vědět o znečišťování vody a
vzduchu ve svém nejbližším okolí

• vlastnosti látek, hustota, rozpustnost
• nebezpečné látky a přípravky
• voda, voda v přírodě, pitná a užitková voda
• vzduch, kyslík jako jedna ze složek
vzduchu, čistota ovzduší, smog

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky z přírodopisu
výstupy učivo

● žák by měl získat základní vědomosti o
dění v přírodě během ročních období

● žák by měl poznat naše nejběžnější jedlé a
jedovaté houby

● žák by měl vědět o způsobu péče o rostliny
a zvířata během roku

• stavba, tvar a funkce rostlin
• poznávání běžných druhů a vybraných
zástupců rostlin
• houby – základní druhy našich hub, houby
jedlé a jedovaté
• části lidského těla

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky ze zeměpisu
výstupy učivo

● žák by měl orientovat se na mapě podle
barev, rozlišit vodstvo, horstvo, nížiny

● žák by měl najít na mapě zeměpisnou
polohu České republiky a její sousední
státy, vědět, co jsou státní hranice

• mapa, orientace na mapě podle barev
• česká republika, zeměpisná poloha,
členitost, přírodní poměry
• vztah příroda a společnost
• zásady bezpečného pohybu a pobytu ve
volné přírodě

průřezová témata

: , , , , , , ,
8. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 200 z 318

● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Základní poznatky z fyziky
výstupy učivo

● žák by měl rozeznat zdroje zvuku
● žák by měl vědět o vlivu nadměrného hluku

na životní prostředí a zdraví člověka
● žák by měl být informován o zdrojích

elektrického proudu
● žák by měl znát zásady bezpečnosti při

práci s elektrickými přístroji

• jednoduché stroje a jejich využití v praxi
• elektrická energie, jaderná elektrárna,
ochrana lidí před radioaktivním zářením
• dodržování pravidel bezpečné práce s
elektrickými přístroji
• teplota kapaliny – var
• vlastnosti zvuku, vznik, zdroj, ozvěna,
hudební nástroje, škodlivost nadměrného
hluku

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky z chemie
výstupy učivo

● žák by měl poznat, podle etikety, chemické
výrobky používané v domácnosti a
bezpečně s nimi pracovat

● žák by měl vědět o znečišťování vody
a vzduchu ve svém nejbližším okolí –
továrny, auta

• značení a užívání běžných chemikálií
• zásady bezpečné práce s chemickými
přípravky v běžném životě
• směsi, nasycený a nenasycený roztok
• odpadní vody, čistota vody

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky z přírodopisu
výstupy učivo

● žák by měl vědět o významu hospodářsky
důležitých rostlin a jejich pěstování

• význam jednotlivých částí těla vyšších
rostlin (kořen, stonek, list,květ, semeno, plod)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 201 z 318

● žák by měl znát význam lesa, společenství
stromů, rostlin a hub

● žák by měl znát jednotlivé části lidského
těla a umět je pojmenovat, vědět o
základních životních funkcích

● žák by měl znát vybrané zástupce rostlin a
živočichů

• význam rostlin a jejich ochrana
• hospodářsky významné rostliny,
• základní stavba hub, zásady sběru,
konzumace a první pomoc při otravě
houbami
• ochrana přírody a životního prostředí,
význam lesa
• stavba  a funkce lidského těla

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky ze zeměpisu
výstupy učivo

● žák by měl najít na mapě zeměpisnou
polohu České republiky a její sousední
státy, vědět, co jsou státní hranice

● žák by měl vyhledat na mapě České
republiky kraj (region) podle bydliště nebo
místa školy

• hranice kraje, hranice republiky
• místní region, zeměpisná poloha,
ohraničení vzhledem k okolním regionům
• regiony české republiky
• zásady bezpečného pohybu a pobytu ve
volné přírodě

průřezová témata

: , , , , , ,
9. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

Kompetence sociální a personální
● měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 202 z 318

Základní poznatky z fyziky
výstupy učivo

● žák by měl rozpoznat zdroje světla
● žák by měl být seznámen s pohyby planety

Země a jejich důsledky - střídání dne a
noci, ročních období

• tepelné motory
• upevňování znalostí - přeměny skupenství,
tání a tuhnutí, teplota kapaliny – var
• vlastnosti světla, zdroje světla
• pohyb Země kolem své osy a kolem Slunce,
měsíční fáze

průřezová témata

: , , ,

Základní poznatky z chemie
výstupy učivo

● žák by měl získat základní vědomosti o
léčivech a návykových látkách

● žák by měl poznat, podle etikety, chemické
výrobky používané v domácnosti a
bezpečně s nimi pracovat

• paliva –uhlí, ropa, zemní plyn a příklady
jejich využití
• přírodní látky, bílkoviny, tuky, sacharidy,
vitaminy, zdroje, vliv na zdraví člověka
• průmyslová hnojiva, užití a ochrana
životního prostředí
• stavební hnojiva, cement, vápno, sádra,
užití v praxi, bezpečnost při práci

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky z přírodopisu
výstupy učivo

● žák by měl vědět o způsobu péče o rostliny
a zvířata během roku

● žák by měl znát vybrané zástupce rostlin a
živočichů

● žák by měl znát význam lesa, společenství
stromů, rostlin a hub

● žák by měl znát jednotlivé části lidského
těla a umět je pojmenovat, vědět o
základních životních funkcích

• hospodářsky významné rostliny, péče o ně,
jejich využití
• chráněné rostliny, léčivé rostliny, jedovaté
rostliny
• významní zástupci vybraných skupin
živočichů podle životního prostředí (voda,
vzduch, země)
• hospodářsky významné druhy živočichů
• stavba  a funkce lidského těla

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky ze zeměpisu
výstupy učivo

● žák by se měl orientovat na mapě města
podle významných bodů

● žák by měl vědět o druzích a způsobech
dopravy v regionu, na území ČR, do
zahraničí

• světadíly, oceány
• státy EU
• kraje, města, doprava
• pozorování v terénu v místní krajině



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 203 z 318

● žák by měl vědět o přírodních
zvláštnostech a kulturních zajímavostech
svého regionu

průřezová témata

: , , , , , , , , ,
10. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Základní poznatky z fyziky
výstupy učivo

● žák by měl být seznámen s pohyby planety
Země a jejich důsledky - střídání dne a
noci, ročních období

• využití zrcadel, praktické využití optických
přístrojů
• upevňování znalostí – pohyb Země kolem
své osy a kolem Slunce, měsíční fáze

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky z chemie
výstupy učivo

● žák by měl poznat, podle etikety, chemické
výrobky používané v domácnosti a
bezpečně s nimi pracovat

● žák by měl získat základní vědomosti o
léčivech a návykových látkách

• plasty, použití, likvidace
• hořlaviny, zásady zacházení, první pomoc
při popálení nebo poleptání
• léčivé a návykové látky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 204 z 318

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky z přírodopisu
výstupy učivo

● žák by měl znát jednotlivé části lidského
těla a umět je pojmenovat, vědět o
základních životních funkcích

● žák by měl vědět, které činnosti přírodnímu
prostředí pomáhají a které ho poškozují

● žák by měl dodržovat základní pravidla
bezpečného chování při poznávání přírody

● žák by měl vědět, jak chránit přírodu na
úrovni jedince

• rozšíření, význam a ochrana živočichů,
hospodářsky významné druhy, kriticky
ohrožené druhy
• ochrana přírody a životního prostředí,
chráněná území
• prohlubování znalostí o stavbě  a funkci
lidského těla

průřezová témata

: , , , , , ,

Základní poznatky ze zeměpisu
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat v praxi zásady
bezpečného pohybu a pobytu ve volné
přírodě

● žák by měl adekvátně jednat při nebezpečí
živelné pohromy a ohrožení života

• chráněná území přírody
• kraj místního regionu, spolupráce se
sousedními státy
• ochrana člověka při ohrožení zdraví a
života, živelní pohromy
• chování a jednání při nebezpečí živelných
pohrom

průřezová témata

: , , , , , , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 205 z 318

4.8. Umění a kultura

Vzdělávací oblast Umění a kultura provází žáky po celou dobu povinné školní docházky.
Přispívá ke kultivaci osobnosti žáků tím, že dává prostor pro uplatnění jejich tvořivých
schopností a zprostředkovává jim zážitky prostřednictvím vlastní tvorby a recepce. Naplňuje
přirozenou potřebu projevit se. Ve výuce je možné přiblížit žákům hudební
i výtvarné umění a působit tak na jejich estetické vnímání.
Vzdělávací oblast má významný rehabilitační a relaxační charakter.
Pomáhá k odreagování, ke koncentraci pozornosti, k překonávání únavy.
Na žáky působí harmonizující prostředí, ve kterém se snižuje jejich vnitřní napětí, psychická
nevyváženost a nesoustředěnost, často i agresivita. Žáci s mentálním postižením mají
předpoklady k osvojení hudebních a výtvarných dovedností a mohou v této oblasti dosahovat
velice dobrých výsledků.
Vzdělávací obsah vzdělávací oblasti napomáhá k rozvíjení smyslového vnímání, vlastní
tvořivosti a vnímavosti k sobě samému i okolnímu světu. Vytváří příležitosti pro vzájemnou
spolupráci, toleranci a napomáhá utváření postojů a hodnot.
Vzdělávací oblast se realizuje ve vzdělávacích oborech Hudební výchova a Výtvarná výchova.
Vzdělávací obor Hudební výchova vytváří u žáků kladný vztah k hudbě, rozvíjí jejich hudebnost,
podporuje schopnosti hudbu emocionálně prožít. Hudební činnosti podporují
u žáků rozvoj hudebních schopností a individuálních hudebních a pohybových dovedností.
Rytmická cvičení pozitivně ovlivňují i rozvoj řeči žáků.
Ve vzdělávacím oboru Výtvarná výchova dochází k poznávání prostředků výtvarného jazyka
a k všestrannému prohlubování senzibility žáka. Prostřednictvím tvůrčích činností zaměřených
na vnímání, tvorbu a interpretaci se rozvíjí smyslové vnímání, estetické cítění, tvořivost,
schopnost vyjadřovat emoce, představy, pocity a zkušenosti. Výtvarná výchova pomáhá
uplatňovat neverbální komunikaci a zlepšovat jemnou motoriku.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:
• využívání a rozvíjení tvořivých schopností a dovedností
• rozvíjení pozitivního vztahu k umění a jeho vnímání
• rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí
• ke kultivovanému vystupování a získávání sebedůvěry
• poznání, že kultura a umění obohacují život člověka
• poznávání národní kultury, její duchovní hodnoty a k vědomí, že je třeba ji chránit
• seznámení se s kulturou jiných národů a etnik
Tato vzdělávací oblast nabízí žáků možnost uplatnit jejich vlastní tvořivé síly, podporuje
jejich vlastní tvorbu a individuální vnímání, poskytuje optimální prostor pro seberealizaci,
sebevyjádření, čímž přispívá ke kultivaci osobnosti žáků. Vzdělávací oblast je charakteristická



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 206 z 318

svým významným rehabilitačním a relaxačním charakterem a provází žáky po celou dobu
povinné školní docházky. Přispívá ke koncentraci pozornosti, odreagování,
k překonání únavy, zmírnění vnitřního napětí žáků, nesoustředěnosti, projevů psychické
ambivalence či agresivity. Vzdělávací obsah vzdělávací oblasti přirozeně podporuje rozvoj
smyslového vnímání, vlastní kreativity, upevňuje smysl pro vzájemnou toleranci a spolupráci.
Vzdělávací obor HUDEBNÍ VÝCHOVA
- žáci mají příležitost vytvořit si kladný vztah k hudbě, rozvíjet své hudební předpoklady
a schopnost emocionálně prožívat hudbu. Vzdělávací obor vytváří dostatečný prostor pro
žákovu receptivní i expresivní účast při hudebních aktivitách. Žáci zároveň rozvíjejí své
pohybové dovednosti, rytmická cvičení pozitivně ovlivňují rozvoj řeči.
Vzdělávací obor VÝTVARNÁ VÝCHOVA
- plně podporuje vlastní tvůrčí činnost žáků,jejímž prostřednictvím se rozvíjí smyslové
vnímání, estetické cítění, tvořivost. Seznámení a využívání prostředků výtvarného jazyka
je významnou příležitostí k sebevyjádření, seberealizaci. Uplatňování alternativních postupů
otevírá žákům možnosti pro vyjádření emocí, představ, pocitů a zkušeností neverbální
formou komunikace. Výtvarná výchova nabízí dostatečný prostor pro setkávání a prolínání
vzdělávacích obsahů dalších jednotlivých vzdělávacích oborů.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 207 z 318

4.8.1. Hudební výchova

Vzdělávací obor naplňuje vzdělávací oblast Umění a kultura.
Žáci mají příležitost vytvořit si kladný vztah k hudbě, rozvíjet své hudební předpoklady
a schopnost emocionálně prožívat hudbu.
Vzdělávací obor vytváří dostatečný prostor pro žákovu receptivní i expresivní účast
při hudebních aktivitách.
Žáci zároveň rozvíjejí   své pohybové dovednosti, rytmická cvičení pozitivně ovlivňují
rozvoj řeči.
Vzdělávací obor poskytuje dostatečný prostor pro žákovu seberealizaci, nabízí
dostatečné množství prostředků pro sebevyjádření.
Významnou roli hrají v daném oboru terapeutické postupy - prvky muzikoterapie,
dramaterapie.
- předmět je povinný
- realizován ve všech ročnících 1. i 2. stupně
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k jednotlivým žákům
- využívá individuální a skupinové formy práce
- prostorově zasazen do jednotlivých tříd, školní zahrady, tělocvičny, kulturních
zařízení města (koncerty)
Vzdělávací obor hudební výchova nabízí množství příležitostí k uplatňování prvků
muzikoterapie.
MUZIKOTERAPIE
- významná část terapeuticko-formativních postupů využitelných ve speciálně pedagogické
praxi
- základ: terapeutické používání prostředků hudebního umění (melodie, harmonie, rytmus,
dynamika, tempo, druhy taktu apod.)
- hudba může být nasazena jako stimulátor aktivity, k uklidnění, k odstranění či zmírnění
agrese, k odstranění napětí
- jiné formy muzikoterapie jsou považovány u dětí s autismem, u dětí s mentálním či jiným
dominantním postižením atd...
- zároveň mohou prvky muzikoterapie využívat i jiné i jiné terapie (arteterapi,    dramaterapie,..)
- muzikoterapie aktivní: práce  s instrumentálním a vokálním projevem (zároveň i řečovým,
pohybovým, dramatickým, výtvarným),dítě osobně hraje, zpívá nebo alespoň vyťukává    rytmus
(hudebně pohybové hry)
- muzikoterapie pasivní (receptivní,  poslechová): poslech živě hrané nebo reprodukované
hudby,  žák indikovanou hudbu poslouchá, vnímá
- význam: získávání širších estetické znalosti, rozvíjení schopností motorických, řečových,
možnosti  sociálních vazeb a kontaktů, kultivace osobnosti, rozvoj schopnosti vnímat



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 208 z 318

umění, hodnotit jej
- doporučení:
nejvhodnější formou u žáků s handicapem - je SKUPINOVÁ AKTIVNÍ MUZIKOTERAPIE
( nonverbální komunikace, využívání  skupinové dynamiky)

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Vztah člověka k prostředí
● Mediální výchova: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Etnický původ
- Kulturní rozdíly
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá

1. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 209 z 318

● žák by měl vnímat, rozlišovat a
napodobovat různé nehudební i hudební
zvuky

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

- správné držení těla při dýchání, pravidelné
dýchání (foukání do papírových rybiček, do
peříček,...)
- snaha napodobit a správně interpretovat
rytmus podle koordinace motorické, zrakové
a sluchové

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl vnímat, rozlišovat a
napodobovat různé nehudební i hudební
zvuky

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

- rozlišování zvuků (zvonek, bubínek,
hudební nástroj: klavír, kytara, flétna)
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl vnímat, rozlišovat a
napodobovat různé nehudební i hudební
zvuky

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

- pohybové hry s říkadly a dětskými popěvky

průřezová témata

: , ,
2. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 210 z 318

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

● žák by měl reagovat pohybem na hudbu
● žák by měl zpívat jednoduché melodie či

písně přiměřené jeho hlasovému rozsahu a
individuálním schopnostem

- rytmus a pohyb, hra na tělo ( tleskání,
pleskání, dupání)
- hra na jednoduché nástroje, nástroje
Orffova instrumentáře
- procvičování správného hospodaření s
dechem

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

● žák by měl reagovat pohybem na hudbu

- výška tónu
- délka tónu
- melodie a skladby určené dětem
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

● žák by měl reagovat pohybem na hudbu

- pohyb dle jednoduchých rytmických
doprovodů (chůze, běh  v různém tempu,...)
- pochod podle hudebního doprovodu

průřezová témata

: , ,
3. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Vokální a instrumentální činnost
výstupy učivo

● žák by měl zpívat jednoduché melodie či
písně přiměřené jeho hlasovému rozsahu a
individuálním schopnostem

- zpěv jednoduchých lidových a umělých
písní přiměřeného obsahu za doprovodu
učitele



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 211 z 318

● žák by se měl naučit správně hospodařit
s dechem a snažit se srozumitelně
vyslovovat

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

● žák by měl vnímat, rozlišovat a
napodobovat různé nehudební i hudební
zvuky

- snaha o srozumitelnou výslovnost při zpěvu
při zohledňování individuálních schopností
- užití různých hudebních nástrojů při
hudebních aktivitách přiměřeně svým
schopnostem

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by se měl naučit správně hospodařit
s dechem a snažit se srozumitelně
vyslovovat

● žák by měl vnímat, rozlišovat a
napodobovat různé nehudební i hudební
zvuky

● žák by se měl soustředit na poslech
jednoduché krátké známé písně či skladby

- dynamika – síla zvuku: tón slabý – silný (
potichu – nahlas)
- poslech krátkých skladeb různého
charakteru ( rozlišování nálady skladby)
- soustředit se na poslech jednoduché krátké
známé písně či skladby
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by se měl naučit správně hospodařit
s dechem a snažit se srozumitelně
vyslovovat

● žák by měl užívat při hudebních aktivitách
různé hudební nástroje přiměřeně svým
schopnostem a dovednostem

● žák by měl vnímat, rozlišovat a
napodobovat různé nehudební i hudební
zvuky

● žák by se měl soustředit na poslech
jednoduché krátké známé písně či skladby

- pohybový projev podle hudby – improvizace
- reagovat pohybem na hudbu dle
individuálních schopností
- pohybové hry s říkadly

průřezová témata

: , ,
4. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 212 z 318

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo

● žák by měl zpívat písně přiměřené
jeho hlasovému rozsahu a individuálním
schopnostem

● žák by měl správně, hospodárně a
pravidelně dýchat a snažit se o co nejlepší
vyslovování při zpěvu i při rytmizaci říkadel

- dechová, sluchová a hlasová cvičení
- zpěv písní s aktuální tématikou (dle ročních
období)
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl správně, hospodárně a
pravidelně dýchat a snažit se o co nejlepší
vyslovování při zpěvu i při rytmizaci říkadel

- poslech hudby známých skladatelů, poslech
hudby z pohádek
- rozeznávání zvuků hudebních nástrojů
- rozeznat tóny – vyšší - nižší

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl zpívat písně přiměřené
jeho hlasovému rozsahu a individuálním
schopnostem

● žák by měl správně, hospodárně a
pravidelně dýchat a snažit se o co nejlepší
vyslovování při zpěvu i při rytmizaci říkadel

-chůze, pochod, běh – střídání
- pohybové hry s říkadly a dětskými popěvky

průřezová témata

: , ,
5. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 213 z 318

● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit hudební a nehudební
zvuk, mluvený a zpívaný hlas, rozeznávat
tóny: krátké - dlouhé, vyšší - nižší

● žák by se měl soustředit na poslech
jednoduchých skladeb

- rytmizace jednoduchých slovních spojení,
říkadel
- snaha o správné a hospodárné dýchání
- zdokonalování doprovodu na rytmické
nástroje
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit hudební a nehudební
zvuk, mluvený a zpívaný hlas, rozeznávat
tóny: krátké - dlouhé, vyšší - nižší

● žák by se měl soustředit na poslech
jednoduchých skladeb

- rozlišení zvuku hudebního a nehudebního
- rozeznat tóny – krátké – dlouhé, vyšší –
nižší
- poslech skladeb pro děti, poslech relaxační
hudb

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl rozlišit hudební a nehudební
zvuk, mluvený a zpívaný hlas, rozeznávat
tóny: krátké - dlouhé, vyšší - nižší

● žák by se měl soustředit na poslech
jednoduchých skladeb

- pohybový projev podle hudby (improvizace)
- hudebně relaxační techniky

průřezová témata

: , ,
6. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

Vokální a instrumentální činnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 214 z 318

výstupy učivo
● žák by měl poznat vybrané rytmické

hudební nástroje a užívat je při hudebních
aktivitách

● žák by měl propojit vlastní pohyb s hudbou,
zvládnout jednoduché taneční hry

-    upevňování pěveckých návyků
- snaha o zpěv písně přiměřené hlasovému
rozsahu a individuálním schopnostem
- užití prvků muzikoterapie
- poznat jednotlivé hudební nástroje a užívat
je při hudebních aktivitách

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl propojit vlastní pohyb s hudbou,
zvládnout jednoduché taneční hry

- poslech hudby různých žánrů
- rozlišení zvuku hlasu mluveného,
zpívaného
- soustředit se na poslech hudby
- návštěva hudebního pořadu

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl poznat vybrané rytmické
hudební nástroje a užívat je při hudebních
aktivitách

● žák by měl propojit vlastní pohyb s hudbou,
zvládnout jednoduché taneční hry

- propojit vlastní pohyb s hudbou
- snaha o zvládnutí jednoduchých tanečních
her

průřezová témata

: , ,
7. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 215 z 318

● žák by měl využívat pěvecké návyky, podle
individuálních schopností a dovedností
zvládat správné dýchání a výslovnost při
zpěvu i mluveném projevu

- upevňování správných pěveckých návyků,
- snaha o zřetelnou výslovnost, správné
dýchání
- dechová, řečová, sluchová a hlasová
cvičení

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout základní kroky
jednoduchého tance

- rozpoznání zvuků z jednotlivých hudebních
nástrojů
- poslech písní a skladeb různých hudebních
žánrů

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl využívat pěvecké návyky, podle
individuálních schopností a dovedností
zvládat správné dýchání a výslovnost při
zpěvu i mluveném projevu

● žák by měl zvládnout základní kroky
jednoduchého tance

- improvizovaný pohyb podle hudby
- základní kroky jednoduchých tanců –
mazurka
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,
8. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 216 z 318

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

- zpěv lidových i umělých písní v rozsahu
jedné oktávy s doprovodem hudebních
nástrojů (kytara, varhany, flétna)
- rytmická cvičení a rytmizace říkadel

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by se měl soustředit na poslech
skladeb různých hudebních žánrů

- poslech taneční hudby – moderní tanec,
polka, valčík, pochod
- poslech hry na hudební nástroj (kytara,
flétna, varhany)

průřezová témata

: , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

● žák by se měl soustředit na poslech
skladeb různých hudebních žánrů

● žák by měl zvládnout základní kroky
jednoduchého tance

- základní taneční kroky jednoduchých tanců
(polka, valčík)
- relaxační techniky
- užití  prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,
9. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 217 z 318

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

● žák by měl doprovázet podle svých
schopností a dovedností písně na rytmické
hudební nástroje

-    seznámení s hudebními pojmy, nota,
notová osnova, hudební klíč
- zpěv umělých písní (trampské, populární)
- seznámení s hymnou
- doprovod podle svých schopností a
dovedností písně na rytmické hudební
nástroje

průřezová témata

: , , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl doprovázet podle svých
schopností a dovedností písně na rytmické
hudební nástroje

● žák by se měl soustředit se na poslech
skladeb různých hudebních žánrů

- poslech skladeb různých hudebních žánrů
a vybraných ukázek našich i zahraničních
skladatelů a interpretů
- návštěva koncertu

průřezová témata

: , , , , , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

● žák by měl doprovázet podle svých
schopností a dovedností písně na rytmické
hudební nástroje

● žák by se měl soustředit se na poslech
skladeb různých hudebních žánrů

- procvičování tanců (mazurka, polka, valčík)
- hudebně pohybové hry
- užití prvků muzikoterapie

průřezová témata

: , ,
10. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 218 z 318

● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Vokální a instrumentální činnosti
výstupy učivo

● žák by měl využívat pěvecké návyky, podle
individuálních schopností a dovedností
zvládat správné dýchání a výslovnost při
zpěvu i mluveném projevu

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

- procvičování hudebních pojmů nota, notová
osnova, hudební klíč dle individuálních
schopností
- zpěv koled, ukolébavek, trampských a
dětských písní
- základy hry na zobcovou flétnu
- doprovod podle svých schopností a
dovedností písně na rytmické hudební
nástroje

průřezová témata

: , ,

Poslechové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

- soustředění se na poslech písní a skladeb
různých  hudebních žánrů a vybraných
ukázek našich i zahraničních skladatelů a
interpretů
- seznámení s význačnými hudebními
skladateli

průřezová témata

: , , , , ,

Hudebně pohybové činnosti
výstupy učivo

● žák by měl využívat pěvecké návyky, podle
individuálních schopností a dovedností
zvládat správné dýchání a výslovnost při
zpěvu i mluveném projevu

● žák by měl interpretovat vybrané
a vzhledem k individuální úrovni
zvládnutelné lidové a umělé písně

● žák by se měl soustředit na poslech
skladeb různých hudebních žánrů

- improvizované pohyby podle hudby

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 219 z 318

4.8.2. Výtvarná výchova

Vzdělávací obor plně podporuje vlastní tvůrčí činnost žáků,jejímž prostřednictvím se
rozvíjí smyslové vnímání, estetické cítění, tvořivost.
Seznámení a využívání prostředků výtvarného jazyka je významnoupříležitostí
k sebevyjádření, seberealizaci. Uplatňování alternativních postupů otevírá žákům
možnosti pro vyjádření emocí, představ, pocitů a zkušeností neverbální formou
komunikace.  Výtvarná výchova nabízí dostatečný prostor pro setkávání a prolínání
vzdělávacích obsahů dalších jednotlivých vzdělávacích oborů.
- předmět je povinný
- realizován ve všech ročnících 1. a 2. stupně
- umožňuje uplatňovat individuální přístup k jednotlivým žákům
- využívána individuální i skupinová forma práce
- prostorově realizováno v jednotlivých třídách, školní zahradě, keramické dílně,
v rámci kulturních zařízení města (výstavy), tělocvična školy
Vzdělávací obor výtvarná výchova vytváří zároveň dostatečný prostor pro zařazování
a využívání prvků arteterapie.
ARTETERAPIE
- je léčebná postup, který využívá výtvarného projevu jako hlavního prostředku
poznání a ovlivnění lidské psychiky a mezilidských vztahů.
- na základě úzkého pojetí se jedná o druh terapie, kde převládajícími výrazovými
prostředky jsou výtvarné techniky
- arteterapie receptivní je vnímání uměleckého  díla vybraného s určitým záměrem
- arteterapie produktivní představuje využití a použití konkrétních tvůrčích činností
(kresba, malba, modelování), buď jednotlivě nebo ve vzájemných kombinacích
- každý výtvarný projev je třeba považovat za tvořivý projev, těžiště práce nespočívá
ve výsledném artefaktu, ale v samotném tvůrčím procesu
- stejně důležité je hodnocení výtvarného díla
- arterapii je možné aplikovat individuální, skupinovou i kolektivní formou
- příklady technik arteterapie: vlné čmárání tužkou, prstomalby, volná kresba a malba,
uvolňovací kresba, modelování, tématická kresba, koláž, tisk, konverzační kresba,
doplňovaná kresba, štafetová kresba atd....

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1

Povinnost povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 220 z 318

(skupina)

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Vztah člověka k prostředí
● Mediální výchova: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Etnický původ
- Kulturní rozdíly
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá
- Objevujeme Evropu a svět

1. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence pracovní
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout nejzákladnější
dovednosti pro vlastní tvorbu

● žák by měl uplatňovat vlastní zkušenosti,
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech

• barvy – rozlišování, vnímání, míchání (teplé,
studené barvy)
• experimenty –barva x voda
• kresba – voskové pastely, křídy, prstové
barvy
• hry s výtvarnými materiály
• užití prvků arteterapie – seznamování
s alternativními materiály, formáty, s
charakterem skupinové práce



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 221 z 318

průřezová témata

: , ,
2. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence pracovní
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl zvládnout nejzákladnější
dovednosti pro vlastní tvorbu

● žák by měl uplatňovat vlastní zkušenosti,
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech

• spontánní malby a kresba – vyjádření
emocí, uvolnění motorické aktivity,
• malba a kresba – vodové, temperové,
prstové barvy (barevné skvrny, tisk, otisk)
• vytváření stop – písek, křída, jednoduchá
frotáž, prsty
• kombinace- kresba, malba, lepení,
nalepování
• užití prvků arteterapie – receptivní
arteterapie

průřezová témata

: , ,
3. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence pracovní
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 222 z 318

● žák by měl zvládnout nejzákladnější
dovednosti pro vlastní tvorbu

● žák by měl rozpoznávat, pojmenovat a
porovnat s dopomocí učitele barvy, tvary,
objekty na příkladech z běžného života a ve
výsledcích vlastní tvorby i tvorby ostatních

• kresba tvarově nenáročných předmětů
• kombinace nejjednodušších technik
(kresba, malba, nalepování, dokreslování)
• spontánní malba, kresba – tématická
• užití prvků arteterapie – skupinová činnost,
malované rozhovory

průřezová témata

: , ,
4. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat základní dovednosti
pro vlastní tvorbu

● žák by měl při tvorbě vycházet ze svých
zrakových, hmatových i sluchových vjemů,
vlastních prožitků, zkušeností a fantazie

• linie, tvar, velikost – plošné tvary (kresba,
malba)
• otisk, tisk (prstové barvy, drobné předměty,
razítka)
• malba – vodové, temperové barvy
• tématická malba a kresba po celý rok
• rozlišování barevných odstínů
• tématická malba a kresba po celý rok
• průběžná prezentace vlastní tvorby (třída,
chodby školy)
• užití prvků arteterapie: malba a kresba
s hudebním doprovodem (emoce, fantazie,
představy), výroba barev domácí výroby

průřezová témata

: , ,
5. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 223 z 318

● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl rozlišovat, porovnávat, třídit
a pojmenovat linie, barvy, tvary, objekty,
a uplatnit je podle svých schopností při
vlastní tvorbě

● žák by měl při tvorbě vycházet ze svých
zrakových, hmatových i sluchových vjemů,
vlastních prožitků, zkušeností a fantazie

● žák by měl vyjádřit pocit z vnímání vlastní
tvůrčí činnosti (mimoslovně, graficky)

• tématická kresba a malba po celý rok
• kresba lidské postavy (vnímání vlastního
těla, prostorová orientace)
• vybarvování
• uplatňování grafických prvků v kresbě a
malbě
• kresba křídami, voskovými pastely, suchými
pastely (roztírání)
• linie, tvar, velikost – plošné tvary a
jejich kombinace – třídění, pojmenování,
porovnávání, kresba
• kresba a malba jako prostředek
sebevyjádření, komunikace
• užití prvků arteterapie: kombinace
tradičních i netradičních materiálů, technik
(důraz na hmatovou stimulaci), aktivity v
exteriéru       (malování v přírodě)

průřezová témata

: , ,
6. ročník - dotace: 2, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 224 z 318

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat základní dovednosti
pro vlastní tvorbu

● žák by měl rozlišovat, porovnávat, třídit
a pojmenovat linie, barvy, tvary, objekty,
a uplatnit je podle svých schopností při
vlastní tvorbě

● žák by měl při tvorbě vycházet ze svých
zrakových, hmatových i sluchových vjemů,
vlastních prožitků, zkušeností a fantazie

● žák by měl vyjádřit pocit z vnímání vlastní
tvůrčí činnosti (mimoslovně, graficky)

• schématické kreslení zvířat
• koláž, frotáž, vrstvená koláž (kombinace
technik)
• kašírování
• rozlišování barevných odstínů, ladění barev
• seznámení s běžnou uměleckou produkcí
(fotografie, ilustrace, obrazy)
• upevňování pracovního rituálu výtvarných
činností (dodržování hygieny, příprava,..)
• prezentace vlastních výsledků tvorby
(výzdoba třídy, školy)
• užití prvků arteterapie: vyjadřování pocitů,
nálad, kresba či malba jako reakce na
zážitek, událost, příběh

průřezová témata

: , ,
7. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových

poznatků

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence pracovní
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 225 z 318

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat základní dovednosti
při realizaci a prezentaci vlastní tvorby

● žák by měl uplatňovat linie, barvy, tvary a
objekty v ploše i prostoru podle vlastního
tvůrčího záměru, využívat jejich vlastnosti
a vztahy

• tématická kresba a malba po celý rok
• koláž, mozaika – kombinace technik
•    prostorová a plošná malba a kresba
• prezentace výsledků vlastní výtvarné
činnosti (třída, škola, školní výstava)
• užití prvků arteterapie: rozhovor nad
výsledky tvorby, komunikace v rámci procesu
tvorby, práce ve dvojicích, skupinová tvorba

průřezová témata

: , , , ,
8. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence sociální a personální
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence pracovní
● měl by přijímat posouzení výsledků své práce
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat základní dovednosti
při realizaci a prezentaci vlastní tvorby

● žák by měl uplatňovat linie, barvy, tvary a
objekty v ploše i prostoru podle vlastního
tvůrčího záměru, využívat jejich vlastnosti
a vztahy

• celoroční tématická kresba a malba –
vodové barva, temperové barvy, pastely,
pastelky, křídy
• osvojování základních výtvarných technik –
jejich adekvátní zařazování a využívání
• kombinace kresby a malby s prvky pasivní
muzikoterapie (poslech a vnímání hudby)
• užití pastelu, tuže, uhle, tužky, dřívka
• prezentace výsledků vlastní tvorby (
výstavy, vernisáže, výzdoba)
• užití prvků arteterapie

průřezová témata

: , , , ,
9. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 226 z 318

Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat základní dovednosti
při realizaci a prezentaci vlastní tvorby

● žák by měl uplatňovat linie, barvy, tvary a
objekty v ploše i prostoru podle vlastního
tvůrčího záměru, využívat jejich vlastnosti
a vztahy

● žák by měl při vlastní tvorbě vycházet ze
svých zkušeností a představ

• kresba a malba s užitím osvojených
plošných tvarů, jejich kombinace pro
zachycení reality ( kruhové, čtvercové,
obdelníkové,             oválné tvary)
• prostorové vyjadřování – multiplicitní přístup
(sluch, pohyb, hmat, zrak)
• tématická kresba malba po celý rok
• vlastní ilustrace krátkých pohádek,
známých příběhů
• vnímání výsledků běžné a umělecké
produkce (malba, kresba, ilustrace, objekty,
hračky)
• užití prvků arteterapie: uvolnění motorické
aktivity, sebevyjádření, komunikace, podpora
rozvoje sociálního cítění

průřezová témata

: , , , ,
10. ročník - dotace: 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 227 z 318

● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění
● měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých

pracovních činnostech

Výtvarná výchova
výstupy učivo

● žák by měl uplatňovat základní dovednosti
při realizaci a prezentaci vlastní tvorby

● žák by měl uplatňovat linie, barvy, tvary a
objekty v ploše i prostoru podle vlastního
tvůrčího záměru, využívat jejich vlastnosti
a vztahy

● žák by měl při vlastní tvorbě vycházet ze
svých zkušeností a představ

● žák by měl hledat a zvolit pro
jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a
postupy s dopomocí učitele

• kresba a malba jako důležitý prostředek
vyjadřování (pocity, nálady, fantazie,
představivost)
• prezentace vlastní tvorby ostatním
- komentář, rozhovor,
• spontánní kresba a malba s náměty ze
života
• užití různých výtvarných technik – optimální
užití, uplatnění
• návštěvy výstav
• užití prvků arteterapie: relaxace,
sebevyjádření, vidění světa okolo

průřezová témata

: , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 228 z 318

4.9. Člověk a zdraví

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví učí žáky základním poznatkům a dovednostem souvisejícím
se zdravím, které by měli využívat v každodenním životě. Respektuje celistvost osobnosti žáků,
rovnoměrně rozvíjí psychomotorické i psychické schopnosti, pohybové dovednosti a zlepšuje
sociální adaptabilitu. Umožňuje jim rozvoj jejich fyzických a pohybových možností. K osvojení
dovedností a poznatků je třeba využívat vhodné motivace a činnosti, které posilují zájem žáků.
Vedou je k pochopení hodnoty zdraví, smyslu zdravotní prevence i problémů spojených
s poškozením zdraví, v přiměřené míře k věku a rozumovým schopnostem.
Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které
jej doplňují, rozšiřují a využívají. Žáci se seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví
v běžných i mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování
a rozhodování, které vedou k zachování a posílení zdraví. Tím je zajištěno utváření dovedností
a návyků pro uplatnění zdravého životního stylu, osobní a duševní hygieny, zdravé výživy,
pohybových aktivit apod.
Obsah vzdělávací oblasti se realizuje ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví
a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta Zdravotní tělesná výchova.
Vzdělávací obor Výchova ke zdraví navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.
Poskytuje žákům základní informace o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jejich
zdraví. Vede je ke zdravému způsobu života a k péči o své zdraví. Žáci si upevňují hygienické,
stravovací a pracovní návyky, rozvíjejí sociální a komunikační dovednosti, učí se odmítat
škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích.
Vzdělávací obor Tělesná výchova umožňuje žákům využívat vlastní pohybové možnosti.
Ve shodě s věkem, postižením a pohybovými možnostmi je vede od spontánního pojetí pohybu,
k řízené pohybové aktivitě a vlastní pohybové seberealizaci. Směřuje k eliminování nedostatků
v diferenciaci a koordinaci pohybů.
Pro pohybové vzdělávání žáků je důležité nejen rozvíjení pohybových schopností
a osvojování pohybových dovedností, ale zároveň i korekce zdravotních oslabení v běžných
i specifických formách pohybového učení – v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní
tělesné výchově. Korektivní a speciální vyrovnávací cvičení mohou být v hodinách tělesné
výchovy preventivně zařazována a využívána u všech žáků nebo jsou využívána pro žáky se
zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení.
Žákům s trvale nebo přechodně změněným zdravotním stavem (III. zdravotní skupina) má škola
povinnost současně nabídnout Zdravotní tělesnou výchovu (ZdrTV) jako alternativní formu
tělesné výchovy, jejímž cílem je odstranění nebo zmírnění zdravotního oslabení žáků. Do ZdrTV
jsou žáci zařazováni na doporučení lékaře.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,
že vede žáka k:



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 229 z 318

• získávání orientace v základních názorech na zdraví a postupnému uplatňování
preventivních činností podporujících zdraví
• poznávání a chápání fyziologických, psychických i sociálních změn spojených
s dospíváním
• dodržování zásad zdravého způsobu života a ochrany zdraví
• rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví vlastní i druhých
a k osvojování poznatků, jak jim předcházet
• odmítání škodlivých látek neslučitelných se zdravím
• poznávání vlastních pohybových možností a omezení, rozvíjení a využívání pohybových
schopností a dovedností
• vnímání prožitků z pohybové činnosti
Tělesná výchova představuje důležitou formu pohybové kultivace a pohybového učení žáků.
V povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově nacházejí žáci prostor nejen
k rozvíjení pohybových schopností a osvojování nových pohybových dovedností, ale také ke
korekcím zdravotních oslabení i k eliminování nedostatků v diferenciaci a koordinaci pohybů.
Žáci se učí používat osvojené pohybové dovednosti i v jiném prostředí, zvykají si
na různé sociální role, které vyžadují spolupráci, překonávání překážek, rychlejší
rozhodování. Významné je propojování pohybových činností s dalšími oblastmi vzdělávání
jako hudební výchova, poznávání a ochrana přírody, dopravní výchova, hygiena atd.
Je důležité umožnit žákům mít radost z pohybu. To je možné pouze pokud se vychází
z aktuální pohybové úrovně jednotlivých žáků, z konkrétního splnitelného cíle
a individuálního hodnocení každého žáka.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 230 z 318

4.9.1. Tělesná výchova

Vzdělávací obor je pro žáky optimální příležitostí,jak aktivně zapojovat a využívat své
vlastní pohybové možnosti a dovednosti.
Individuální úroveň pohybových schopností a dovedností každého žáka je následně
systematickyrozvíjena a upevňována.
Žáci jsou plně podporováni ve svém spontánním pohybovém projevu, v adekvátním
uvolňování motorické aktivity.
Zároveň se účastní řízené formy pohybových aktivit, spolupracují s učitelem, respektují
základní pravidla.
Vzdělávací obor Tělesná výchova nabízí také dostatečné množství příležitostí pro žádoucí
rozvoj prosociálního chování.
Vzdělávací obor Tělesná výchova:
- uplatňována individuální i skupinová forma práce
- realizován na 1. a 2. stupni
- předmět je povinný
- prostorově realizován: tělocvična školy, školní zahrada, nejbližší okolí školy, třídy,
relaxační místnost
- důraz kladen na dodržování základních zásad bezpečnosti, hygienických návyků

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 3 3 3 3 3 3 4 4 3 + 1 3 + 1

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● Environmentální výchova: 

- Vztah člověka k prostředí
● Osobnostní a sociální výchova: 

- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

1. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 231 z 318

● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl mít kladný postoj k pohybovým
aktivitám

● žák by měl zvládat podle pokynů přípravu
na pohybovou činnost

● žák by měl dodržovat základní zásady
bezpečnosti při pohybových činnostech a
mít osvojeny základní hygienické návyky
při pohybových aktivitách

• hygiena při TV, osobní hygiena
• vhodné oblečení, obuv – bezpečnost
pohybu
• příprava organismu před pohybovou
činností – nácvik dýchání
• uvědomění si jednotlivých částí těla, tělo v
prostoru

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl mít kladný postoj k pohybovým
aktivitám

● žák by měl zvládat podle pokynů přípravu
na pohybovou činnost

● žák by měl dodržovat základní zásady
bezpečnosti při pohybových činnostech a
mít osvojeny základní hygienické návyky
při pohybových aktivitách

• chůze se správným držením těla, volný
pohyb paží při chůzi
• běh – nácvik tichého našlapování při běhu,
zvedání nohou, ohýbání v kolenou
• střídání chůze a běhu, vnímání změny
• skoky a poskoky na místě snožmo, jedné
noze střídavě
• lezení libovolným způsobem vpřed
• nácvik chytání míče koulejícího se po zemi,
po šikmé ploše
• manipulace s různými drobnými předměty
• sezónní činnosti dle období a možností
školy



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 232 z 318

• pohybové hry bez náčiní
• motivovaná a rytmizovaná chůze a běh v
základním tempu
• cvičení zaměřená na soulad pohybu s
rytmem hudby, rytmem říkanky

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl mít kladný postoj k pohybovým
aktivitám

● žák by měl zvládat podle pokynů přípravu
na pohybovou činnost

● žák by měl dodržovat základní zásady
bezpečnosti při pohybových činnostech a
mít osvojeny základní hygienické návyky
při pohybových aktivitách

• komunikace v TV, smluvené povely a
signály
• základní zásady bezpečnosti, jejich
dodržování

průřezová témata

: , ,
2. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 233 z 318

● žák by měl zvládat podle pokynů přípravu
na pohybovou činnost

● žák by měl reagovat na základní pokyny a
povely k osvojované činnosti

● žák by měl mít osvojeny základní pohybové
lokomoce, dovednosti a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

• spontánní pohybové hry a činnosti
• bezpečnost při pohybových hrách
• zdravotně zaměřené činnosti – relaxační a
psychomotorická cvičení
• uvědomělý pohyb končetin se zavřenýma
očima
• pohybové hry s tradičním náčiním

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl zvládat podle pokynů přípravu
na pohybovou činnost

● žák by měl reagovat na základní pokyny a
povely k osvojované činnosti

● žák by měl mít osvojeny základní pohybové
lokomoce, dovednosti a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

• chůze daným směrem – po čáře, laně,
chůze v zástupu, za učitelem
• běh po celé ploše, běh v zástupu, běh
daným směrem
• nácvik chůze po schodech nahoru a dolů
střídavě
• chůze s lehkým předmětem v ruce
• poskoky z místa
• podlézání, přelézání, prolézání adekvátních
překážek (průlezky, lavičky..)
• nácvik chytání míče hozeného učitelem
• cvičení na švédské bedně (sed, klek,
prolézání dílů ŠB)
• základy gymnastických cvičení – vzpor
dřepmo, sed roznožný s předklonem,
převaly)
• cvičení zaměřená na soulad pohybu s
rytmem hudby
• napodobivé hry
• sezónní činnosti dle ročního období s
preferencí pobytu v přírodě

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl reagovat na základní pokyny a
povely k osvojované činnosti

● žák by měl mít osvojeny základní pohybové
lokomoce, dovednosti a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

• správné reakce na smluvené povely a
signály
• základní organizační činnosti při TV

průřezová témata

: , ,
3. ročník - dotace: 3, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 234 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl reagovat na základní pokyny a
povely k osvojované činnosti

● žák by měl mít osvojeny základní pohybové
lokomoce, dovednosti a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

● žák by měl dodržovat základní zásady
bezpečnosti při pohybových činnostech a
mít osvojeny základní hygienické návyky
při pohybových aktivitách

• cviky správného držení těla (posilovaní,
uvolňování, protahování jednotlivých
svalových skupin
• zdravotně zaměřené činnosti – cvičení
pohybové koordinace
• bezpečnost a kázeň při tělesných
činnostech

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl reagovat na základní pokyny a
povely k osvojované činnosti

● žák by měl mít osvojeny základní pohybové
lokomoce, dovednosti a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

● žák by měl dodržovat základní zásady
bezpečnosti při pohybových činnostech a
mít osvojeny základní hygienické návyky
při pohybových aktivitách

• překračování různých překážek při chůzi
(jednoduché překážkové dráhy, chůze po
špičkách a patách
• nácvik výběhu na daný signál
• skok přes čáru, seskok z výše 10 – 15 cm
do dřepu
• házení míče na terč a cíl
• nácvik nadhazování míče oběma rukama



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 235 z 318

• manipulace s různými drobnými předměty –
sbírání, podávání, sestavování
• napodobování pohybů po učiteli
• základy gymnastických cvičení – cvičení
na žíněnce (první fáze kotoulu), rovnovážné
postoje na jedné noze
• kolektivní hry s využitím chůze a běhu,
jednoduchých pomůcek a náčiní
• tvořivé hry
• turistika a pobyt v přírodě
• využití Orffovy metody pro soulad rytmu
hudby a pohybu

průřezová témata

: , , , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl reagovat na základní pokyny a
povely k osvojované činnosti

● žák by měl mít osvojeny základní pohybové
lokomoce, dovednosti a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

● žák by měl dodržovat základní zásady
bezpečnosti při pohybových činnostech a
mít osvojeny základní hygienické návyky
při pohybových aktivitách

• pravidla zjednodušených a osvojovaných
pohybových činností a her
• upevňování pravidel vzájemné komunikace
v TV
• orientace v organizaci TV

průřezová témata

: , ,
4. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 236 z 318

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl zlepšovat svou tělesnou
zdatnost, pohybový projev a správné
držení těla

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl zvládat podle pokynu základní
přípravu organismu před pohybovou
činností i uklidnění organismu po ukončení
činnosti

• cvičení pohybové koordinace
• uklidnění po zátěži – relaxační cvičení,
dechová cvičení, prvky jógy
• bezpečnost při pohybových činnostech v
různých prostředí

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl zlepšovat svou tělesnou
zdatnost, pohybový projev a správné
držení těla

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl zvládat podle pokynu základní
přípravu organismu před pohybovou
činností i uklidnění organismu po ukončení
činnosti

• chůze v terénu, turistické vycházky s
překonáváním přírodních překážek, chůze ve
dvojicích se správným držením těla
• běh – prohlubování nácviku pohybu paží a
nohou, pravidelné dýchání, výběh na signál
ze stoje, dřepu
• pohybové hry s využitím tradičního a
netradičního náčiní
• napodobivé hry
• procvičování poskoků na místě i z místa
snožmo i střídavě
• podlézání, přelézání a prolézání vyšších
překážek
• házení a chytání koulejícího se míče po
zemi, po šikmé ploše
• základy gymnastických cvičení – cvičení na
vybraném nářadí, kolébka na zádech z dřepu
spojného, chůze po lavičce s obratem, ve
dřepu
• rytmická a kondiční cvičení – pohybové
vyjádření hudebních pojmů vysoko x nízko,
rychle x pomalu
• sezónní činnosti dle ročního období

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 237 z 318

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl zlepšovat svou tělesnou
zdatnost, pohybový projev a správné
držení těla

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl zvládat podle pokynu základní
přípravu organismu před pohybovou
činností i uklidnění organismu po ukončení
činnosti

• pravidla jednoduchých sportovních her
• zásady sportovního jednání a chování,
pomoc druhým

průřezová témata

: , ,
5. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl zlepšovat svou tělesnou
zdatnost, pohybový projev a správné
držení těla

• uvolňovací a protahovací cviky k
protahování jednotlivých svalových skupin,
na zvětšování rozsahu pohyblivosti kloubů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 238 z 318

● žák by měl podle pokynu uplatňovat
v pohybovém režimu korektivní cvičení
v souvislosti s vlastním zdravotním
oslabením

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl využívat osvojené pohybové
dovednosti při hrách a soutěžích

• důraz na bezpečnost a kázeň při tělesných
činnostech
• pohybový režim, postupné zvyšování délky
a intenzity pohybu

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl zlepšovat svou tělesnou
zdatnost, pohybový projev a správné
držení těla

● žák by měl podle pokynu uplatňovat
v pohybovém režimu korektivní cvičení
v souvislosti s vlastním zdravotním
oslabením

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl rozumět základním termínům
tělocvičné terminologie a reagovat na
pokyny k provádění vlastní pohybové
činnosti

● žák by měl využívat osvojené pohybové
dovednosti při hrách a soutěžích

• postupné zrytmizování chůze s udáváním
tempa (tleskání, bubnování)
• procvičování chůze po schodech (střídavě)
• běh – v zástupu za učitelem, daným
směrem, proběhnutí nakreslené křivky na
zemi
• poskoky udaným směrem, poskoky dokola
(kolem předmětu)
• výstupy, sestupy, přelezy na žebřinách,
sjíždění po skluzavce
• chytání míče ve dvojici, nadhazování a
chytání míče, přehazování nízkých překážek
• základy gymnastických cvičení –
převaly stranou, změny postojů a poloh
(napodobování)
• závodivé hry
• pohybové hry s hudebním doprovodem a
jednoduché tanečky
• sezónní činnosti dle ročního období

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl rozumět základním termínům
tělocvičné terminologie a reagovat na
pokyny k provádění vlastní pohybové
činnosti

• zásady sportovního chování a jednání
• osvojování a upevňování pohotových reakcí
na smluvené povely a signály

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 239 z 318

: , ,
6. ročník - dotace: 3, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl uplatňovat hygienické a
bezpečnostní zásady pro provádění
zdravotně vhodné a bezpečné pohybové
činnosti

• zásady sportovního chování a jednání
• osvojování a upevňování pohotových reakcí
na smluvené povely a signály

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl rozumět základním termínům
tělocvičné terminologie a reagovat na

• chůze s předmětem v ruce
• volný běh kolem drobných předmětů, běh v
daném tempu, výběhy na signál z poloh
• přeskok přes čáru, lano, napjatou gumu,
nácvik skoku do dálky (bez rozběhu)
• vylézání po šikmé ploše



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 240 z 318

pokyny k provádění vlastní pohybové
činnosti

● žák by měl využívat osvojené pohybové
dovednosti při hrách a soutěžích

• nácvik hodu míčem do dálky horním
obloukem
• základy gymnastických cvičení –
procvičování kotoulu
• cvičení se švihadlem, obručí, tyčí
• výskok, dřep, stoj, seskok na švédské
bedně
• základy míčových her
• sezónní činnosti dle ročního období

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl rozvíjet základní pohybové
dovednosti podle svých pohybových
možností a schopností

● žák by měl rozumět základním termínům
tělocvičné terminologie a reagovat na
pokyny k provádění vlastní pohybové
činnosti

• pravidla osvojených pohybových her a
činností
• zásady sportovního chování a jednání

průřezová témata

: , ,
7. ročník - dotace: 4, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 241 z 318

● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané
jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

• zdůrazňování významu pohybu pro zdraví,
důležitost pohybového režimu, pohybové
aktivity
• prohlubování znalosti správného držení těla
v průběhu cvičení
• cviky zaměřené k prevenci a korekci
svalových dysbalancí
• bezpečné provádění pohybových aktivit

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by měl zvládat v souladu s
individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti a využívat je ve hře,
soutěži, při rekreačních činnostech

● žák by měl dodržovat dohodnutou
spolupráci v družstvu při kolektivních hrách

● žák by se měl cíleně připravit na pohybovou
činnost a její ukončení

• chůze v daném rytmu, přes nízké překážky,
v zástupu, na místě
• přirozený běh
• poskoky na místě, z místa daným směrem,
přeskok nízkých překážek
• zdokonalování dříve osvojených druhů
lezení, podlézání, přelézání, prolézání,
sjíždění
• hod do dálky a do výšky horním obloukem,
chytání míče (od učitele, odraženého)
• základy gymnastických cvičení – kolébka,
kotouly, převaly
• základy atletických disciplín – běh na krátké
tratě, skok do dálky
• cvičení s náčiním a na vybraném nářadí
(žebřiny, švédská bedna, trampolína, lavičky)
• seznámení s aerobikem (základní kroky)
• závodivé hry, honičky
• základy fotbalu
• sezónní činnosti dle ročního období (jízda
na kole, koloběžce)

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl zvládat v souladu s
individuálními předpoklady osvojované

• komunikace při TV – reakce na smluvené
povely a signály



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 242 z 318

pohybové dovednosti a využívat je ve hře,
soutěži, při rekreačních činnostech

● žák by se měl cíleně připravit na pohybovou
činnost a její ukončení

• kooperace a vzájemná komunikace při
osvojovaných pohybových činnostech
• základní pravidla pohybových činností

průřezová témata

: , ,
8. ročník - dotace: 4, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by měl uplatňovat bezpečné chování v
přírodě a v silničním provozu

● žák by se měl snažit o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

• cviky pro rozvoj rychlostních  schopností
• cviky pro rozvoj koordinačních schopností
• průpravné, kondiční a koordinační cvičení
• bezpečné provádění pohybových činností,
znalost pravidel bezpečnosti

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 243 z 318

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by měl zvládat v souladu s
individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti a využívat je ve hře,
soutěži, při rekreačních činnostech

● žák by se měl snažit o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

• nácvik chůze vzad
• běh na kratší vzdálenost s výběhem na
signál z různých poloh
• seskok na měkkou podložku do dřepu
• výstup po šikmé ploše chůzí, lezením,
plížením
• koulení míče na cíl
• procvičování atletických činností – běh,
skok, hod kriketovým míčkem
• cvičení s náčiním i bez při hudbě
(improvizace)
• základy házené
• základy lidových tanců
• sezónní činnosti dle ročního období

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by se měl snažit o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

● žák by měl dodržovat dohodnutou
spolupráci v družstvu při kolektivních hrách

• základní pravidla her
• reakce na smluvené povely, gesta, signály

průřezová témata

: , ,
9. ročník - dotace: 3 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 244 z 318

● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by měl znát zásady ošetření drobných
poranění, umět požádat o pomoc

● žák by měl snažit se o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

• tělesné činnosti pro rozvoj vytrvalostních a
silových schopností
• koncentrační a postřehová cvičení
• hygiena a bezpečnost při pohybových
činnostech, upozornění na vhodné oblečení
a obutí v nestandartním prostředí (v přírodě,
v          silničním provozu)

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by měl snažit se o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

● žák by měl sledovat určené prvky
pohybové činnosti a výkony

• střídání chůze, běhů, skoků a lezení dle
daného signálu
• plynulé zrychlování a zpomalování běhu
podle daného tempa
• skok do dálky bez rozběhu i s krátkým
rozběhem
• slézání přírodních překážek
• přehazování vyšších překážek míčem,
prohazování
• zvedání plného míče v kleku a ve stoji
• rychlé změny poloh a postojů, rovnovážné
postoje
• hod granátem
• základy košíkové, vybíjené, přehazované
• závodivé hry a honičky
• základy lidových tanců
• sezónní činnosti dle ročního období

průřezová témata



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 245 z 318

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl usilovat o zlepšení a
udržení úrovně pohybových schopností a
o zdokonalování základních lokomocí a
pohybových dovedností

● žák by měl snažit se o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

● žák by měl sledovat určené prvky
pohybové činnosti a výkony

• respektování pravidel her, osvojovaných
pohybových činností
• pomoc ostatním, kooperace

průřezová témata

: , ,
10. ročník - dotace: 3 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu

a ochrany životního prostředí

Kompetence pracovní
● měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního

prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů
● měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností
● měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané

jednoduché úkoly

Činnosti ovlivňující zdraví
výstupy učivo

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by měl znát zásady ošetření drobných
poranění, umět požádat o pomoc

• pohybový režim – cílená příprava na
pohybovou činnost a její ukončení



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 246 z 318

● žák by se měl snažit o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

• zdravotně zaměřená cvičení, zásady
ošetření drobných poranění, požádání o
pomoc
• kompenzační cvičení k vyrovnání
jednostranného pracovního zatížení žáků
• bezpečnost při pohybových činnostech

průřezová témata

: , ,

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
výstupy učivo

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by se měl snažit o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

● žák by měl sledovat určené prvky
pohybové činnosti a výkony

• změny směru běhu, běh po kružnici, po
osmičce
• nácvik běhu s přeskokem přes nízkou
překážku
• poskoky v dřepu, poskoky s obraty
• cvičení se švihadlem, obručemi
• výskok na díly švédské bedny do vzporu
klečmo, vztyk a seskok
• upevňování atletických činností (běh, skok,
hod kriketovým míčkem)
• sezónní činnosti dle ročního období
• improvizace v rytmu taneční hudby
• procvičování košíkové, vybíjené,
přehazované
• zařazování netradičních sportů

průřezová témata

: , ,

Činnosti podporující pohybové učení
výstupy učivo

● žák by měl využívat základní kompenzační
a relaxační techniky

● žák by se měl snažit o co nejsprávnější
provedení pohybové činnosti

● žák by měl sledovat určené prvky
pohybové činnosti a výkony

• zásady sportovního jednání a chování
• významné sportovní soutěže, význam
sportu, sport a pohyb jako součást života

průřezová témata

: , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 247 z 318

4.10. Předmět speciálně pedagogické péče

Předmět speciálně pedagogické péče patří mezi podpůrná opatření zohledňující speciální
vzdělávací potřeby žáka.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 248 z 318

4.10.1. Logopedická péče

Do předmětu speciálně pedagogické péče je Logopedická péče zařazena z důvodu
maximálně využítmožnosti podpory rozvoje řeči u žáků s handicapem.
Řeč žáků s mentálním postižením je vždy značně narušena.
Přemětu speciálně pedagogické péče se účastní žáci s těmito narušeními komunikační
schopnosti:
-  dyslalie (většinou se jedná o vadnou výslovnost sykavek a vibrant, retoretné
a retozubné hlásky (P, F, V))
-  organické změny na mluvních orgánech(narušena především zvuková stránka řeči -
huhňavost)
-  dysartrie (různé formy u kombinace s DMO)
-  dysprozódie
-  echolalie
Předmět Logopedická péče je realizován ve všech ročnících na 1. a 2. stupni a časovou dotaci
má 1 hodinu týdně.
Prostorově zasazen do jednotlivých tříd a pracoviště vymezeného pro činnost
logopedického pracovníka.
Uplatňovány jsou především individuální formy práce.
Logopedická péče v sobě zahrnuje veškeré terapeutické metody a postupy vedoucí
ke zkvalitnění verbálního projevu jedince a komunikace v širokém měřítku.
Řeč je rozvíjena po stránce formální i obsahové.
Konkretizovaný vzdělávací obsah vychází z konkrétních doporučení logopedického
pracovníka pro jednotlivéžáky a z konkrétní aktuální individuální potřeby žáka.
Nezbytnou součástí terapie narušené komunikační schopnosti jednotlivých žáků je
využívání systémů augmentativní a alternativní komunikace.(viz. popis ve vzdělávacím oboru
Řečová výchova).
Logopedický pracovník i učitel respektuje osobnost dítěte.

Učební plán předmětu
Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotace 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 249 z 318

● Mediální výchova: 
- Fungování a vliv médií ve společnosti
- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- Vnímání mediálních sdělení

● Multikulturní výchova: 
- Lidské vztahy

● Osobnostní a sociální výchova: 
- Morální rozvoj
- Osobnostní rozvoj
- Sociální rozvoj

● Výchova demokratického občana: 
- Občanská společnost a škola

● Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech: 
- Evropa a svět nás zajímá

1. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by se měl dokázat koncentrovat na
poslech pohádek a krátkých příběhů

● žák by měl reprodukovat jednoduché
říkanky a básničky

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 250 z 318

- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , , ,
2. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by se měl dokázat koncentrovat na
poslech pohádek a krátkých příběhů

● žák by měl popsat jednoduché obrázky

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 251 z 318

- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , , ,
3. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního

života
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi
● měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

Kompetence občanské
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by měl reprodukovat jednoduché
říkanky a básničky

● žák by měl odpovídat na otázky slovem,
větou

● žák by měl popsat jednoduché obrázky
● žák by měl reprodukovat krátký text podle

otázek
průřezová témata

: , , , , , , ,
4. ročník - dotace: 0 + 1, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 252 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

Kompetence komunikativní
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by měl reprodukovat krátké texty podle
jednoduché osnovy

● žák by měl vyprávět zhlédnutý filmový nebo
divadelní příběh podle návodných otázek

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , , ,
5. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 253 z 318

Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by měl vyprávět jednoduchý příběh
podle obrázků

● žák by měl popsat osoby, předměty
podle reálu nebo vyobrazení za pomocí
doprovodných otázek

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , , , , ,
6. ročník - dotace: 0 + 1, povinný



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 254 z 318

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by se měl domluvit v běžných situacích
● žák by měl zvládat slovní formy

společenského styku - pozdrav, prosba,
poděkování

● žák by měl dramatizovat jednoduchý krátký
příběh z oblastí, která je žákům blízká

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 255 z 318

průřezová témata

: , , , , ,
7. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by měl dbát na kulturu mluveného
prostoru

● žák by měl dosáhnout srozumitelného
mluveného projevu, širší slovní zásoby,
snažit se o zřetelnou výslovnost

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 256 z 318

- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , ,
8. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností
● neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by měl dbát na kulturu mluveného
projevu

● žák by měl komunikovat vhodně v běžných
situacích a zvládat základní pravidla
komunikace

● žák by měl popsat děje, jevy a osoby na
obrázcích

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 257 z 318

● žák by měl dramatizovat jednoduchý
příběh nebo pohádku

- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , ,
9. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální
● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 258 z 318

výstupy učivo
● žák by měl dbát na kulturu mluveného

projevu
● žák by měl komunikovat vhodně v běžných

situacích a zvládat základní pravidla
komunikace

● žák by měl popsat děje, jevy a osoby na
obrázcích

● žák by měl vyprávět vlastní zážitky a popsat
své pocity

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , , , ,
10. ročník - dotace: 0 + 1, povinný

Klíčové kompetence
Kompetence k učení
● měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky
● měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

Kompetence k řešení problémů
● měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému
● měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných

zkušeností

Kompetence komunikativní
● měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály
● měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem
● měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor
● měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem
● měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky
● měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke

společenské integraci

Kompetence sociální a personální



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 259 z 318

● měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi
● měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí
● měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách
● měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

Kompetence občanské
● měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití
● měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

Logopedická péče
výstupy učivo

● žák by měl používat věty se správnými
gramatickými strukturami

● žák by měl převyprávět vyslechnutý,
přiměřeně náročný příběh, divadelní nebo
filmové představení

Terapie je členěna do těchto oblastí

- motorika jazyka a orofaciální oblasti
- masáže jazyka a orofaciální oblast
- artikulační cvičení na rozvoj zvuků
- nácvik odezírání, nápodoby
- dechová cvičení
- vyvození zvuku
- nácvik přikládání shodných obrázků
- nácvik pokynů podej, ukaž
- vázání slabik ze zvuků
- samohlásková řeč
- spojování slabik do slov
- skládání vět s pomocí obrázků
- rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby
- korekce dysgramatismů
- melodizace řeči
- sluchová cvičení
- cvičení fonematického sluchu
- algoritmus otázky a odpovědi celou větou
- popis obrázku
- samostatné vyprávění pohádky, příběhu.

průřezová témata

: , , , , , , ,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 260 z 318

5. Školní projekty

5.1.  Země, voda, vzduch - arteterapie

- enviromentální projekt využívající prostředků a forem arteterapie
- jednotlivé živly jsou žákům přibližovány na základě intenzivního smyslového prožitku
(multiplicitně)
- terapeutické postupy jsou nabízeny v aktivní i pasivní podobě, využívají exteriérní
i interiérní prostředí (vše situováno do blízkého okolí školy
- jsou zařazovány individuální i skupinové aktivity
- žák je součástí svého životního prostředí, jedná se intenzivní vzájemné působení
- realizováno v rámci projektových dnů (3 živly = 3 projektové dny ročně)
ZEMĚ -aktivní -exteriér
1.   Stopy v písku – zanechávání stop v písku (HK, DK, přírodniny, předměty - zahrada,
pískoviště
-    forma -individuálně i skupinově
- podmínky a pomůcky - s i bez ZK - náčiní na písek, kameny, klacíky, zahradnické
nářadí atd.
- přesah do vzdělávacích oblastí -TV (chůze v terénu, cvičení rovnováhy),
PV (práce s drobným materiálem), PS (cvičení jemné motoriky)
-    tématické okruhy -OaSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj poznávacích schopností,
psychohygiena),
Sociální rozvoj (komunikace, poznávací schopnosti), EnviroV – Ekosystémy, Základní
podmínky života
2. Písková kresba – na papír většího formátu lepidlem stopy (linie), postupné vysypávání
pískem po celé ploše, následné sesypání přebytečného písku.
-    podmínky a pomůcky -stoly a lavice na zahradě, pískoviště, balicí papír či karton, lepidlo
(Herkules, houbičkové lepidlo), suchý písek, náčiní na písek
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - PS(cvičení jemné motoriky, grafomotorika), PV (práce
s drobným materiálem)
-   tématické okruhy - OaSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj schopností poznávání),
Sociální rozvoj (mezilidské vztahy, komunikace)
3. Můj kousek zahrady – sběr a výběr libovolných přírodnin, jejich aranže do sklenic
s vodou či květináčů s pískem či volné „mozaiky“ na ploše papíru, následné umístění



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 261 z 318

artefaktu do „svého“ místa v prostoru zahrady
-   podmínky a pomůcky - zahrada, sklenice s vodou, květináče s pískem, archy
papíru, nasbírané přírodniny (rostliny, kameny, předměty)
-   forma - individuální
-   přesah do vzdělávacích oblastí - PV (práce s drobným materiálem), TV (chůze
v terénu, rozvoj hrubé motoriky), ČaS, ČaPŘ
-   tématické okruhy - OaSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj schopností poznávání,
psychohygiena),
Sociální rozvoj (komunikace, spolupráce a soutěživost), EnviroV – Ekosystémy,
Vztah člověka k prostředí
ZEMĚ - aktivní, interiér
1.Život pod zemí – zanechávání stop HK či DK, či grafického náčiní na ploše papíru bez
ZK (využití polohy vstoje či v kleče – maximální uvolnění) - respektovat libost či
nelibost ztráty zrakové kontroly
-  podmínky a pomůcky - využití tmavé místnosti, archy papíru, pastely, pastelky,
štětce s barvou, prstové barvy, šátky
-  forma - individuálně
-  přesah do vzdělávacích oblastí - SV (rozvoj náhradních smyslů), VV (spontánní
malba či kresba),TV (rozvoj hrubé motoriky)
-  tématické okruhy - OaSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj schopností poznávání),
Sociální rozvoj (komunikace, mezilidské vztahy)
2. Písková kresba – viz.výše

3. Stopy v písku – ve větších miskách (pekáč, tácy,..) s pískem vytváření stop
rukama, drobným náčiním, kuchyňským náčiním, kladíky, špejlemi
-  podmínky a pomůcky - dostatečně velké nádoby s pískem odpovídající
schopnostem ž., na začátek práce rukou – seznámení s materiálem „osahání“,
táci, pekáče, plechy, špachtle, dřívka, vařečky, stěrky, lžíce atd., suchý písek
-  forma - individuálně či skupinově (dvojice)
-  přesah do vzdělávacích oblastí -PV (manipulace s drobným materiálem), SV
(rozlišování fyzikálních vlastností - hrubé, jemné), PS (rozvoj jemné motoriky)
-  tématické okruhy -O aSV, EnviroV
ZEMĚ - pasivní , kombinace exteriér a interiér

1. Můj obraz – volný pohyb po zahradě s dekturovým rámem obrazu, jeho
umísťování (pokládání, věšení) v terénu: vznik obrazů - okamžitá výstava
„obrazů“, možné fotografování obrazů a následná výstava fotografií



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 262 z 318

-   podmínky a pomůcky - karton, sešívačka, provázky, nůžky, fotoaparát
-   forma - individuálně, skupinově
-   přesah do vzdělávacích oblastí - PV (práce s papírem, kartonem, nácvik
stříhání), VV (rozvoj estetického cítění)
-   tématické okruhy - O a SV, EnviroV, MedV
2. Můj okamžik – žákovo fotografování okolního světa v leže na zádech,
předchází žákovo pozorování okolní přírody pouhým okem či improvizovaným
kukátkem
-   podmínky a pomůcky - motivováno „já jsem součástí země“ , fotoaparát,
ruličky od toaletního papíru, deky, podložky
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - SV (rozvoj zrakového vnímání, rozvoj
prostorové orientace)
-   tématické okruhy - O a SV, EnviroV, MedV

VODA - aktivní, exteriér
1. Kouzelné malování – kresba křídami na chodník,asfalt, následné rozpouštění
kreseb „deštěm“ s konví, stříkadel, vodou s hadice - zahrada, chodník
v zahradě či asfalt před školou
-   podmínky a pomůcky - křídy na asfalt, konve, hadice, stříkadla, hrnečky,
PET lahve s vodou
-   forma - individuálně a skupinově
-   přesah do vzdělávacích oblastí -VV (spontánní i tématická kresba, malba),
PV(pěstitelské práce), ČaS,ČaPŘ (rozmanitosti přírody)
-   tématické okruhy -O a SV, EnviroV
2. Loďky – hledání loděk po zahradě (list, klacíky, loďky s papíru, kůry),
jejich pouštění po řece
-   podmínky a pomůcky - zahrada, řeka, přírodniny
-   forma - individuálně v rámci skupiny
-   přesah do vzdělávacích oblastí - ČaS, ČaPŘ (základní poznatky z přírodopisu),
TV (chůze v terénu, pobyt v přírodě)
-   tématické okruhy - O a SV, EnviroV
3. Kola – házení kamenů na hladinu řeky, pozorování vznikajících kol
-   podmínky a pomůcky - řeka, kaluže, kameny
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - TV (koordinace pohybu, házení..),



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 263 z 318

SV (rozlišování základních geometrických tvarů – kruh, kulaté)
-   tématické okruhy - O a SV, EnviroV
VODA - aktivní, interiér
1. Pěnová kouzla – volná manipulace s vodou s pěnou v dostatečně velkých nádobách,
zapouštění barev do pěny, sfukování pěny
-  podmínky a pomůcky - teplá voda, šampon či pěna do koupele, misky a mísy s teplou
vodou, temperové barvy, štětce
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - ŘV (nácvik správného dýchání), SV (hmatová
stimulace), VV
-   tématické okruhy - O a SV, EnviroV
2. Krepomalba – spontánní malba ruličkami krepového papíru namáčenými ve vodě
na plochu papíru
-   podmínky a pomůcky - rozstříhané role krepového papíru, nádoby s vodou, archy
papíru
-   forma - individuálně či skupinově -  spontánní malba a kresba
-   přesah do vzdělávacích oblastí  - PS (rozvoj jemné motoriky, uvolňovací cvičení)
-   tématické okruhy - OaSV, EnviroV
3. Akvarium – manipulace s čirou PET lahví s temperovou barvou a trochou vody
(střesení, otáčení, koulení, naklánění atd.)
-   podmínky a pomůcky - možné barvy míchat, čiré PET lahve. temperové barvy,
voda
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - VV (práce s barvou)
-   tématické okruhy - MedV, EnviroV
VODA - pasivní , kombinace interiér a exteriér
1. Můj vodní svět  I.– fotografování prostředí řeky, přírody po dešti
-   podmínky a pomůcky - řeka, její okolí, zahrada, okolí školy,  fotoaparát
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - VV (rozvoj estetického cítění)
-   tématické okruhy - OaSV, MedV,  EnviroV
2. Můj vodní svět II. – instalace výstavy fotografií žáků
-   podmínky a pomůcky - prostory školy
-   forma - individuálně v rámci skupiny
-   přesah do vzdělávacích oblastí - VV (prezentace vlastní tvorby, výzdoba školy)
-   tématické okruhy - OaSV,  MedV



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 264 z 318

VZDUCH -  aktivní, exteriér
1. Zdobení stromů – zdobení stromů na zahradě s využitím stuh, pentlí
z krepového papíru, provázků, pojmenování stromů
-   podmínky a pomůcky - zahrada, stuhy, pentle, krepový papír, provázky, nůžky
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - PV (práce s textilním materiálem, sebeobsluha
– vázání uzlů, kliček), PS ( cvičení jemné motoriky)
-   tématické okruhy - OaSV, EnviroV
2. Větrná zvonkohra – následně po zdobení stromů, pozorování „pohybu“
ozdob s doprovodem relaxační hudby, aktivní „rozezvučení“ ozdob
-   podmínky a pomůcky - zahrada, ozdobené stromy , magnetofon, ozdobené stromy
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - HV (poslech, emotivní vnímání hudby)
-   tématické okruhy - MedV, EnviroV
3. Bublifukové malování – foukání do bublifuku proti archu papíru ve svislé či
vodorovné poloze, obsah bublifuku obarven temperovou barvou
-   podmínky a pomůcky - poloha dle individuálních možností, zahrada,bublifuky,
temperové barvy, archy papíru
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - ŘV (nácvik správného dýchání, ovládání
výdechového proudu), VV (práce s barvou)
-   OaSV
VZDUCH - aktivní , interiér
1. „Všechno lítá“ – trhání papíru (ubrousky, toaletní) na drobné kousky a následné
rozfoukávání hromádek útržků ústy a poté elektrickým fénem
-   podmínky a pomůcky - vhodná práce na podlaze, v relaxační části třídy
(nutná dostupnost zdroje el. proudu), toaletní papír, ubrousky, papírové
kapesníky , elektrický fén
-   forma - skupinově i individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - PV (práce s papírem), PS(cvičení jemné
motoriky), ŘV (nácvik správného dýchání, foukání, gymnastika mluvidel
-   tématické okruhy - OaSV, MedV
2. Větrná zvonkohra – varianta pro interiér, žáci na natažené provazy váží
stuhy, pentle z krepového papíru, provázky. V poloze v sedě„pod zvonkohrou“
za doprovodu relaxační hudby aktivně „rozeznívají zvonky“



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 265 z 318

-   podmínky a pomůcky - třída, její relaxační část, akceptace volného výběru
pracovního místa žáke, pentle, stuhy, krepový papír, dlouhé provazy,
magnetofon, nahrávky relaxační hudby
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - PV (práce s textilním materiálem,
sebeobsluha – vázání uzlů), PS (cvičení jemné motoriky), HV (emotivní vnímání
hudby, poslech)
-   tématické okruhy - OaSV, MedV
3. Bublifukové malování – varianta pro interiér shodná s exteriérovou
-   podmínky a pomůcky - třída
-   forma - individuálně
VZDUCH - pasivní, kombinace exteriér a interiér
1. Nebe nade mnou I– relaxace vleže, vsedě pod stromy, v trávě zahrady,
pozorování přírody ve větru, fotografování změn
-   podmínky a pomůcky - zahrada, deky, podložky, fotoaparát
-   forma - individuálně
-   přesah do vzdělávacích oblastí - TV (relaxace), VV (prvky pasivní,
receptivní arteterapie)
-   tématické okruhy - MedV, OaSV, EnviroV
2. Nebe nade mnou II – školní výstava fotografií žáků
-   podmínky a pomůcky -  interiér školy, fotografie žáků
-   forma - skupinově
-   přesah do vzdělávacích oblastí - VV (prezentace vlastního díla, prvky  receptivní
arteterapie, seznámení s médiem fotografie)
-   tématické okruhy - MedV, OaSV
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU:
školní výstava fotografií žáků, školní výstava výtvarných artefaktů,
školní výstava aranžovaných květin, videozáznam průběhu projektu

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,
6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Klíčové kompetence
měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 266 z 318

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního
prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by přijímat posouzení výsledků své práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché
úkoly

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 267 z 318

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních
činnostech

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 268 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova
● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Výchova demokratického občana
● Občanská společnost a škola
Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech
● Objevujeme Evropu a svět
Multikulturní výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 269 z 318

● Lidské vztahy
Environmentální výchova
● Ekosystémy
● Základní podmínky života
● Lidské aktivity a problémy životního prostředí
● Vztah člověka k prostředí
Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
● Fungování a vliv médií ve společnosti

5.2. Krokem za krokem celým rokem

Seznámení žáků se způsoby oslav svátků, poznávání lidových zvyků a tradic
našeho národa.
Podpora sounáležitosti s druhými.
Podpora estetického cítění a vnímání krásy a jedinečnosti lidových tradic.
Rozvoj pracovní zručnosti a výtvarné tvořivosti.
Během školního roku si vyzkoušíme nebát se čerta, zazpívat Mikulášovi
nebo pohladit andělskákřídla. Krátce na to napíšeme dopis Ježíškovi, vychutnáme
si kouzlo vánočního adventu a po přivítání Nového roku vyhlížíme vzácnou
návštěvu Tří králů.
K zasněženému období již tradičně patří masopustní karneval. Zimní radovánky
ukončíme rituálním utopením Morany v řece. Po odplutí studené zimy se již
mohou chystat velikonoční pomlázky, barevné kraslice a další symboly jara.
Na konci dubna se naší školou prohánějí čarodějnice a za doprovodu tanců
a zpěvu se všichni sejdeme u kouzelného ohně a voňavé svačinky.
Před druhou květnovou nedělí nezapomeneme vyrobit milý dárek pro radost
maminek babiček a tet.
Poslední svátek ve školním roce zaslouženě patří dětem. Za jejich celoroční
neopomenutí všech svátků a tradic se stanou oslavenci a užijí si svůj den
– Den dětí.
PROJEKT: KROK ZA KROKEM CELÝM ROKEM
Mikulášská nadílka
„Pekelné snažení“
- přesah do vzdělávacích oblastí - ČT - poslech, nácvik a přednes říkadel,
PS – grafomotorika, krouživé pohyby na Téma „Peklo“,PV, VV – výroba



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 270 z 318

čertů, anděla nebo Mikuláše, HV- rytmizace, melodizace a zpěv s pohybovým
vyjádřením písní
- tématické okruhy - Osobnostní a sociální výchova – cvičení sebeovládání….,
Mediální výchova
- fotodokumentace, videonahrávka, prohlížení fotek na PC, článek v tisku
z akce – čtení novin o vlastním zážitku.
Vánoce
„Vánoční těšení“
- přesah do vzdělávacích oblastí - HV - zpěv a poslech  vánočních koled,
PV, VV– vánoční pečení,příprava vánoční dekorace, dárky pro nejbližší,
ČT – básně a říkadla s vánoční tematikou, ČaS, ČaSP – vánoční zvyky
a tradice
- tématické okruhy - Osobnostní a sociální výchova –mezilidské vztahy,
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – různé symboly
Vánoc v ostatních zemích
Mediální výchova
- fotodokumentace,videonahrávka, prohlížení fotek na PC, článek v tisku
z akce – čtení novin o vlastním zážitku.
Tři králové
„Návštěva z daleka“
- přesah do vzdělávacích oblastí - HV, ČT- koledování, dramatizace, ČaS,
ČaSP– tradice, jména členů  královské výpravy, PV,VV – výroba   královské
koruny
- tématické okruhy - Mediální výchova – fotodokumentace, prohlížení fotek
na PC
Multikulturní výchova
- význam kvality mezilidských vztahů
Masopustní karneval
„Hádej kdo jsem“
- přesah do vzdělávacích oblastí - PV, VV – výroba kostýmů, masek,
karnevalové dekorace. TV – nácvik chůze v průvodu, ČaS, ČaSP –
masopustní   tradice, karneval v maskách, ŘV
- tématické okruhy - Osobnostní a sociální výchova – mezilidské vztahy,
komunikace
Mediální výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 271 z 318

- fotodokumentace, prohlížení   fotek na PC
Vynášení Morany
„Zimo , zimo táhni pryč!“
- přesah do vzdělávacích oblastí - PV – výroba Morany, ČaS, ČaSP,
ČaPŘ– vizualizace výměny ročních období, HV – rytmizace a   melodizace
říkadel, TV – chůze v průvodu, ŘV
- tématické okruhy - Environmentální výchova – vztah člověka k přírodě,
Mediální výchova
- fotodokumentace, videonahrávka, prohlížení fotek na PC, článek v tisku
z akce – čtení novin o vlastním zážitku
Velikonoce
„Probouzení jara s koledou“
- přesah do tématických okruhů - VV, PV, ČaS, ČaSP– Velikonoční tvoření,
HV – Velikonoční rachtání
- tématické okruhy - Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena,
Environmentální výchova
- Základní podmínky života
Čarodějnice
„Čarodějnický rej“
- přesah do vzdělávacích oblastí - VV, PV– výroba kostýmu, masek,
doplňků, ČaS, ČaPŘ– „Oheň“
-  chování u ohně, funkce ohně, vlastnosti ohně,HV – zpěv s kytarou
- tématické okruhy - Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností
poznávání a smyslového vnímání
Mediální výchova
– fotodokumentace, videonahrávka, prohlížení fotek na PC

Svátek matek
„Malý dárek pro velkou radost“
- přesah do vzdělávacích oblastí - ČT – poslech, nácvik, básničky, VV,
PV– vaření, pečení „maminčiny dobroty“, výroba dárku
- tématické okruhy -  Osobnostní a sociální výchova – morální rozvoj,
respektování autority rodičů, vychovatelů v ÚSP

Mezinárodní den dětí
„Zahradní slavnost“
- přesah do vzdělávacích oblastí - TV, HV,ČT – „zahradní slavnost“ - hry,



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 272 z 318

soutěže, sportování s malými odměnami
- tématické okruhy - Multikulturní výchova – odlišnost a vzájemná rovnost
lidí, Osobnostní a sociální výchova – Sociální rozvoj –   spolupráce
a soutěživost, vztahy k druhým lidem
Mediální výchova
- fotodokumentace, videonahrávka, prohlížení fotek na PC
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU:
videozáznam průběhu projektu prezentovaný projekcí, závěrečný
společný koncert (žáci školy a studenti, učitelé OA TGM Kostelec nad Orlicí),
školní výstava artefaktů s velikonoční tématikou

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,
6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Klíčové kompetence
měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního
prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 273 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché
úkoly

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 274 z 318

měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

● 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 275 z 318

měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních
činnostech

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by přijímat posouzení výsledků své práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova
● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Výchova demokratického občana
● Občanská společnost a škola
Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech
● Evropa a svět nás zajímá
● Objevujeme Evropu a svět
Multikulturní výchova
● Kulturní rozdíly
● Lidské vztahy
Environmentální výchova
● Základní podmínky života
● Vztah člověka k prostředí
Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
● Fungování a vliv médií ve společnosti

5.3. Země, voda, vzduch - muzikoterapie

- environmentální projekt využívající prvků muzikoterapie
- uplatňovány skupinové i individuální formy práce
- respektuje individuální schopnosti a dovednosti žáků
- prostorově realizován v jednotlivých třídách, využití školní zahrady
VODA  A  JEJÍ  PROMĚNY -  PROJEKTOVÉ ZPRACOVÁNÍ



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 276 z 318

Voda v plastových lahvích – hrkání,bubnování prsty na lahve – nahlas, potichu, dlouze,
krátce,hlazení lahve, pokládání na různé části těla, cvičení s lahvemi, třepetání, kutálení
po těle svém, po těle spolužáka, (vyprázdnění lahví, správné dělení odpadu)
Voda v miskách – šplouchání, míchání, lovení předmětů
Hra s pěnou ve vodě, přelévání vody do jiných nádob, rozlišení teplé a studené vody,
namáčení rukou, nohou…, bublání brčkem do vody, bublání do vody naplněné pěnou,
potravinovou barvou apod.
SKLENÍČKOFON – řada stejných sklenic vodní hladina v každé naplněna jinak, pokus
o naladění pentatoniky (c1, d1, e1, g1, a1, (c2))
- písničky Prší, prší ( hravé zpívání této písničky lze upravit tak , že se dá zpívat potichu,
nahlas, rychle,pomalu,…, Holka modrooká –   zpívání na samohlásky, Voděnka studená,
Teče voda, teče, Plavala husička po Dunaji, a další písničky dle fantazie
- poslech reprodukované hudby - B. Smetana – Vltava /nápodoba pramínků řeky modrými
stuhami, pohybové vyjádření vody, jak to vnímám já

V jeskyni u moře (relaxační hudba s tématem moře, C. Debuty:
Moře- 1. věta, M. Ravel – Bárka na oceánu,…)-imaginární pohyb po jeskyni – šlapání
v mokrém písku , trávě, manipulace s mušlemi, šlapání v mokrém mechu, hmatání
rukama, manipulace s mokrým dřevem, s mokrými kameny
VZDUCH – PROJEKTOVÉ ZPRACOVÁNÍ
INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOST : KAZOO, zobcová flétna, píšťalka
(nahlas, potichu, dlouze, krátce, doprovod k písním, jak se jmenuješ?
– odpověď na foukací nástroj
Písničky s tématikou větru  Vítr fouká do komína, Severní vítr je krutý,…
Foukání do plastových lahví (různé velikosti, různého zdobení)
PANOVA FLÉTNA , další varianta - s využitím hlasivek
Dechová gymnastika – foukání do plamene svíčky, foukání do vlasů spolužáka,
foukání brčkem do vody, obarvené vody), sfoukávání drobných předmětů
z vodorovné plochy, z těla spolužáka – směr dolů
- stupnicová řada tónů směrem dolů
Nafoukávání peříčka do vzduchu z dlaně, apod = stupnicová řada tónů nahoru
Foukání do bublifuku – relaxační hudba jako doprovod
Foukání do listů stromů, do drobných kamínků, písku, lze tyto předměty i obarvit
– relaxační hudba
Tanec s peříčkem – taneční pár má v dlaních peříčko, při tanci na reprodukovanou
hudbu jim nesmí upadnout na zem
(A. Dvořák Slovanský tanec č. 10)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 277 z 318

Hry se šátkem – vedoucí hýbá se šátkem a dělá opakované volné pohyby,
děti s asistenty pohyby napodobují,  doprovod reprodukované hudbu
– C. Debussy: Preludia, Plachetnice, M. Ravel  -
Sonatina 1. a 3. věta  (Varianta – vyjadřování pohybu šátku zvuky
– nástroje, zvuky hráčů, kterými
vyjadřují svůj pocit)
TANČÍCÍ RUCE – hudba = jakékoliv houslové sólo
(N. Rimskij – Korsakov: Šeherezáda- houslové sólo)
- tančení rukama, dialog mezi dvěma tančícíma rukama ve dvojicích,
střídání staccata a legata, mohou tančit i jiné části těla, ruce lze
vyzdobit jako motýly – A. Vivaldi – Čtvero ročních obdobi
ZEMĚ – PROJEKTOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Hrkačky – plastové lahvičky, lékovky plněné hlínou, pískem, kamínky,
obilninami a drobnými plody, doprovod k písním – Polámal se mraveneček,
Na mravenčí pasece, Chytila jsem na pasece motýla,
Žluťásku, travička zelená,… jakákoliv písnička s tématikou zvířete, broučka,
trávy a čehokoliv, co se týká země
Dechová gymnastika  - odstranění dyšného hlasového začátku
Plejeme záhon – špičkou palce a ukazováku, či dle schopností dětí vytrhneme
plevel - jemně i s kořínky a pusť do ošatky – BOM (+ kytara)
Házení kamene do studny (sudu, plechového kbelíku (bam, bim, bum,…)
Rozeznění hlavové rezonance – Řeč koček (dialog v kočičím jazyce – dvojice,
skupiny,…
Uvolnění artikulačního aparátu – odfrknutí koně
Uvolnění čelisti a zúženého hrdla- žáby, rozhovor ptáčka a žáby
(dvojice, skupiny)
DOSTIHY – předvádění chůze v různém prostředí, chůze a nebo sed turecký
a předvádění rukama (L. Janáček - Podrostlém chodníčku, Naše večery)
MEDVĚD A MYŠKA – jeden hráč medvěd (hluboko znějící nástroj), druhý hráč
myškan(vysoko znějící nástroj) , lze alternovat zvířata třeba slon a ptáček apod.
Doporučená poslechová hudba M. P. Musorgskij –  Obrázky z výstavy
Samuel Goltenberg a Schmuyle (V této skladbě hrají dva nástroje různé
výšky, lze najít i jinou)
NA ZVÍŘÁTKA – imaginativní pohyb, všichni jsou slony, všichni jsou hady,
želvy, kukačky, , labutě podle názvu a obsahu skladby, spontánní pohyb



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 278 z 318

v prostoru (poslechová skladba S. Prokofjev:
Péťa a vlk, C. de Saint – Saens: karneval zvířat
ROJ VČEL - hra se hraje ve dvojicích nebo ve skupinách – jedna strana
jsou chodci, druhá roj včel, hráči se navzájem nedotýkají, vyhýbání se, pozor
ať mě nenapadnou, varianta, - každý si sám představuje, že ho napadl
imaginární roj včel ( doporučená skladba N. Rimskij- Korsakov: Let čmeláka
JAK ROSTOU STROMY
Schoulíme se na zemi do klubíčka, jsme kaštánky, které čekají na jaro.
Klidná hudba je jako vláha, přichází duben, květen a my v sobě cítíme sílu.
Vystrčíme „klíček“, prst, dlaň, celou ruku nahoru a postupně za ní vstáváme
a napřimujeme se. Necháváme se v pohybech inspirovat hudbou a ze
schouleného semínka se stáváme rostlinou nebo stromem, jenž na konci
rozevře větve (ruce) a korunu ke slunci.
(výtvarné zpracování masek, obrázky,…)
(Doporučená skladba : Ch. Sinding: Rašení jara,
E. Grieg: z cyklu Lyrické kusy, např. Na jaře, J. Suk: Jaro v roztoužení,
P. I. Čajkovskij: Skřivánek
NA STROMY A PTÁČKY
Tři dět stojí v prostoru dál od sebe. Jsou to stromy. Ostatní děti jsou
ptáčkové, volně při hudbě poletují mezi stromy. Když hudba ztichne,
slétnou se pod ten strom, který právě rukou naznačuje sypání drobečků
(doporučená skladba – B. Smetana – Z českých luhů a hájů,
A. Vivaci – Jaro – 1. věta, P. H. Rameau: Zpěv ptáků
NA MYŠKY NA STRNIŠTI
Osvojení prostoru, děti jsou myšky v poli, vydupávají si v rytmu hudby
ve strništi každý svou pěšinku, pak si nosí klásky do otvorů v zemi,
varianta : veverky, mravenci, šneci, králíci,…
(možno vyrobit masky, přenášet imitace plodů apod.)
(doporučená poslechová skladba P. I. Čajkovskij – Louskáček
Hudební tichá pošta – hlasy zvířat
O JABLONI –  kapela se dohodne, že vymaluje krásnou rozkvetlou jabloň,
každý nástroj zahrajesvé pojetí jabloně
Scénka je pantomimická na poslechovou skladbu
Ze souboru nahrávek Ilji Hurníka: Umění poslouchat hudbu
MALOVÁNÍ PŘI HUDBĚ – poslouchání hudby a malování si přitom barvami



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 279 z 318

abstraktní kompozici, která vyjadřuje momentální pocity, porovnat malování
bez hudby a s hudbou
(vhodná hudba C. de Saint – Saens - Labuť,
F. Mendelssohn- Bertholdy: Sen noci svatojánské
- přesah do vzdělávacích oblastí, vzdělávacích oborů: PV,VV, HV, TV, ŘV, PS
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU:
videozáznam průběhu projektu prezentovaný projekcí při společném
koncertu, závěrečný společný koncert žáků školy ve spolupráci se studenty a učiteli
OA TGM Kostelec nad Orlicí, školní výstava fotografií průběhu projektu

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,
6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Klíčové kompetence
měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by přijímat posouzení výsledků své práce



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 280 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního
prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 281 z 318

měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché
úkoly

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 282 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky

● 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních
činnostech

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova
● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Výchova demokratického občana
● Občanská společnost a škola
Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech
● Evropa a svět nás zajímá
● Objevujeme Evropu a svět
Multikulturní výchova
● Lidské vztahy
Environmentální výchova
● Ekosystémy
● Základní podmínky života
● Lidské aktivity a problémy životního prostředí
● Vztah člověka k prostředí
Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Fungování a vliv médií ve společnosti

5.4. Svět pohádek

SVĚT POHÁDEK
- projekt zaměřený na rozvoj komunikační schopností a prosociálního chování žáků
- podporuje seberealizaci a sebevyjádření žáků
- umožňuje uplatnění individuálního přístupu k žákům
- prostorově realizován v jednotlivých třídách, na školní zahradě, v prostorách
tělocvičny
Karneval



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 283 z 318

- Prohlížení pohádkových knih.
- Návštěva divadelního představení.
- Vyprávění o pohádkových bytostech.
- Čtení jednoduchého textu na téma: karneval.
- Dechová cvičení  , (drak šlehá oheň,..).
- Gymnastika mluvidel (otevřeme ústa – vlk chce spolknout) Karkulku.
- Výroba masek.
- Výroba plakátu na karneval.
- Výzdoba tělocvičny.
- Hudebně pohybová chvilka – nácvik tanečku na karneval.
- Improvizovaný pohyb dle hudby na karnevalu.
- Prohlížení fotografií z karnevalu (počítač).
- Poslech písní z pohádek.
- Vyprávění o zážitcích z karnevalu.

- přesah do vzdělávacích oblastí - ČT, ŘV, PV, VV, TV, HV,INF
- tématické okruhy - Mediální výchova, Výchova demokratického člověka,
Osobnostní a sociální výchova
Pohádková cesta
- Čtení jednoduchých pohádek.
- Dramatizace známých pohádek.
- Návštěva divadelního představení.
- Grafomotorické cviky: ..Princeznička na bále poztrácela korále,..
- Výroba plakátu na pohádkovou cestu.
- Rozvíjení paměti a logického myšlení při plnění úkolů v průběhu pohádkové cesty.
- Průpravná, kondiční, koordinační, koncentrační a postřehová cvičení.
- Prohlížení fotografií z pohádkové cesty (počítač)
- přesah do vzdělávacích oblastí - ČT, ŘV, PS, PV, VV, P, TV, INF
- tématické okruhy - Mediální výchova, Výchova demokratického člověka,
Mediální výchova,
Multikulturní výchova,Osobnostní a sociální   výchova
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU:
PC prezentace fotografií,videozáznam průběhu projektu,
školní výstava masek, školní výstava "Zabloudil jsem do pohádky..."
- výtvarné artefakty s tématikou libovolných pohádek



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 284 z 318

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,
6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Klíčové kompetence
měl by přijímat posouzení výsledků své práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 285 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché
úkoly

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 286 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních
činnostech

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního
prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 287 z 318

● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Multikulturní výchova
● Kulturní rozdíly
● Lidské vztahy
● Etnický původ
Environmentální výchova
● Základní podmínky života
● Vztah člověka k prostředí
Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
● Fungování a vliv médií ve společnosti

5.5. Cestujeme a poznáváme

-  tento projekt by měl posilovat dobré vztahy mezi žáky, mezi žáky a učiteli a mezi školou
a rodiči.
Cíl: Poskytnout žákům dostatek informací z okolního světa a učit je, aby tyto
informace dokázali využít v praktickém životě, vyžadovat dodržování dohodnutých
pravidel chováníma navozovat přátelskou atmosféru při práci.
- 1x měsíčně divadelní představení
1) Výstava - rybiček, hub, okrasné ptactvo
2) Výlety    - cestujeme za zvířátky /Častolovice
- příroda kolem nás / zahrada, nedaleký lesík „Obůrka“, Ivanské jezero
3) Cestujeme po škole - kdo jsou naši spolužáci, každá třída je jiná, umíme si spolu hrát
Tématické okruhy:
- Osobnostní a sociální výchova: Osobnostní rozvoj, Sociální rozvoj
- Výchova demokratického občana: Občanská společnost a škola
- Enviromentální výchova:Ekosystémy,Základní podmínky života, Lidské aktivity
a problémy životního prostředí, Vztah člověka k prostředí
- Mediální výchova: Vnímání mediálních sdělení
Přesah do vzdělávacích oborů:
- ČT, PS,ŘV,  INF, ČaS, ČaSP, ČaPŘ, PV, VV, TV
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU:
výroba plakátů na výstavu, školní výstava plakátů, výstava



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 288 z 318

fotodokumentace průběhu projektu

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,
6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Klíčové kompetence
měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

● 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 289 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 290 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova
● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Výchova demokratického občana
● Občanská společnost a škola
Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech
● Evropa a svět nás zajímá
● Objevujeme Evropu a svět
Multikulturní výchova
● Kulturní rozdíly
● Lidské vztahy
Environmentální výchova
● Ekosystémy
● Základní podmínky života
● Lidské aktivity a problémy životního prostředí
● Vztah člověka k prostředí



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 291 z 318

Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
● Fungování a vliv médií ve společnosti

5.6. Objevujeme svět s informačními a komunikačními technologiemi

- projekt zaměřený na mediální a multikulturní výchovu, žáci získávají základní poznatky
o okolním světě v uzším i širším kontextu, výrazný je podíl osvojování informací
a poznatků pomocí mediálních prostředků (internet, práce s PC)
1. Naši sousedé v Evropě
- činnosti:
- slepá mapa – vytvořit mapy sousedních států , do obrysů vložit země našich sousedů,
- na internetu vyhledat fotografie hlavních měst – vytisknout, nalepit do mapy
- na počítači napsat názvy měst, vytisknout, nalepit do mapy
- v hodinách čtení skládat názvy hlavních měst z písmen
- CD, MG – poslech hudební, nebo mluvené ukázky řeči
- při pracovním vyučování uvařit některé národní jídlo
- přesah do vzdělávacích oblastí: VV , INF, ČT, PV
- průřezová témata: Mediální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních
souvislostech,
Multikulturní výchova
2. Svět je plný lidí
-   činnosti:
a) seznámení s globusem – mapou světa, ukázání světadílů, moří, jací lidé žijí
v jednotlivých světadílech, seznámení s typickou krajinou a zvířaty
b) výroba mapy světa a lidských postav podle barvy pleti
c) vyhledání obrázků zvířat v časopisech a na internetu – vytisknutí
- přesah do vzdělávacích oblastí: ČT, PV, VV, INF, ČaS, ČaPŘ, ŘV
- průřezová témata: Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,
Multikulturní výchova, Enviromentální výchova , Mediální výchova
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU:
- "školní raut" - ochutnávka národních jídel, školní výstava map,
- výstava fotodokumentace průběhu projektu



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 292 z 318

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Klíčové kompetence
měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché
úkoly

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by mít povědomí o základních právech a povinnostech občanů

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 293 z 318

měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního
prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních
činnostech



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 294 z 318

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by přijímat posouzení výsledků své práce

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova
● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Výchova demokratického občana
● Občanská společnost a škola
● Občan, občanská společnost a stát
Výchova k myšlení v evropských a globáních souvislostech
● Evropa a svět nás zajímá
● Objevujeme Evropu a svět
● Jsme Evropané
Multikulturní výchova
● Kulturní rozdíly
● Lidské vztahy
● Etnický původ
Environmentální výchova
● Ekosystémy
● Základní podmínky života
● Lidské aktivity a problémy životního prostředí
● Vztah člověka k prostředí
Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
● Fungování a vliv médií ve společnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 295 z 318

5.7. Červená, žlutá, zelená - dopravní výchova

Název projektu:  ČERVENÁ, ŽLUTÁ, ZELENÁ - DOPRAVNÍ VÝCHOVA
Místo realizace: školní zahrada, školní budova
ZÁKLADNÍ CÍL PROJEKTU:
Žáci ZŠ speciální bývají často izolováni od běžného života.
Projekt má obohatit výuku o zkušenosts běžnou dopravní situací z pohledu řidiče
a chodce v každodenním životě. Vytvořit výukové materiály přizpůsobené žákům
s určitým handicapem.
Součástí projektu je zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků s cílem
odstranit bariéry bránící rovnému přístupu všech jedinců ke vzdělávání.
Na jednotlivých stanovištích zajištěn pedagogický dozor.
POMŮCKY: školní zahrada, prostory v budově školy – učebny, tělocvična, stoly,
temperové barvy,štětce, igelity, hadr, vodu, papíry A3 A4, čtvrtky A3 A4,
počítač, tiskárnu, kopírované dopravní prostředky, kartony papíru, izolepa, lepidlo,
nůžky, barevné zvýrazňovače, pravítko, tiskátka,tiskařská barva, koloběžky,
kuželky, obinadla, obvazy, náplasti, bílé oblečení – plášť, kalhoty, halena, čepeček,
kufřík s první pomocí, hračky – kočárek, plyšové medvídky, panenky,
„ zraněného, zdravotní sestřičku“, nejrůznější obrázky dopravních prostředků,
hračky dopravních prostředků různých velikostí, prostěradlo s nakreslenou silnicí
a přechodem pro chodce, signální terčík,kartičky s dopravními značkami, nakreslené
obrysy dopravních značek, barevná víčka od pet lahví, krabice, diplomy, účastnický
list, značky a čísla jednotlivých stanovišť, rozdělení stanovišť pro jednotlivé
účastníky, kytaru, zpěvník, magnetofon, CD- písně, odměny.
PŘESAH DO VZDĚLÁVACÍCH OBORŮ: PV, TV, VkZ, HV, VV, P, ČaS, ČaSP, ČaPŘ
VÝSLEDNÝ PRODUKT PROJEKTU: školní výstava fotodokumentace z průběhu
projektového dne
AKTIVITY PROJEKTU:
• Překážková dráha na koloběžkách.
• První pomoc.
• Dopravní prostředky – přikládání stejných obrázků, reálných prostředků.
• Skládání dopravních prostředků.
• Jezdí, jezdíš, jezdíme – s autem jezdí po silnici, bez možnosti vyjetí z trasy.
•     Dát přednost chodcům
Stručný popis aktivit:



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 296 z 318

• Překážková dráha na koloběžkách.
Na stanovišti budou rozmístěny kuželky, které se budou objíždět dle možností.
• První pomoc.
Děti prokáží své schopnosti ošetřit zraněného – dle svých možností.
• Dopravní prostředky – přikládání stejných obrázků, reálných prostředků.
Na připravené obrázky, kartičky budou přikládat stejné obrázky i reálné
předměty v podobě hraček- dle svých možností.
• Skládání dopravních prostředků.
Ofocené dopravní prostředky budou přikládat na stejné obrázky.
Obrázky jsou rozstříhané na půl i více částí. Děti jednotlivé dopravní prostředky
skládají dle svých možností.
• Jezdí, jezdíš, jezdíme – s autem jezdí po silnici, bez možnosti vyjetí z trasy.
Dát přednost chodcům.
Namalovaná, vyznačená silnice s vyznačeným přechodem pro chodce.
Rozmístěny dopravní značky.
Na tomto stanovišti děti jezdí s většími modely aut po vyznačené silnici.
Nesmí opustit silnici, vyhýbají se překážkám na silnici a dávají přednost
chodcům.
DOPLŇKOVÁ ČINNOST:
Na všech stanovištích jsou na velkém formátu papíru 2x A3 nakresleny obrysy
dopravních prostředků, kde děti přikládají na daný obrys barevné uzávěry
od pet lahví.

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,
6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník

Klíčové kompetence
měl by chápat pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, měl by mít zájem o získávání nových
poznatků

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat získané zkušenosti v praktických situacích

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se soustředit na pracovní výkon a být schopen vytrvat při jeho plnění

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 297 z 318

měl by si uvědomovat nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozpoznat nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by vědět, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problému

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se dokázat chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
podle pokynů kompetentních osob

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by pracovat podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché
úkoly

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by prokazovat získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by vnímat problémové situace a řešitje s pomocí naučených stereotypů i získaných
zkušeností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního
prostředí při pracovních činnostech podle naučených stereotypů

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

● 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 298 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by využívat získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské
integraci

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chránit své zdraví, dodržovat naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a
ochrany životního prostředí

● 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se podílet na jednoduchých sociálních aktivitách

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat základy čtení, psaní a počítání a využívat je ke svému vzdělávání

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít základní představu o vztazích mezi lidmi

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by chápat jednoduché, běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu
společné práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjádřit své názory a postoje, vhodnou formou obhájit svůj názor

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by uplatňovat základní návyky společenského chování

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 299 z 318

měl by zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních
činnostech

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by umět vyjadřit své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

neměl by se nechat při řešení problému odradit nezdarem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít povědomí o základních právech a povinnostech občanů

● 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by přijímat posouzení výsledků své práce

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by se orientovat v prostředí, ve kterém žije

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by překonávat problémy přiměřeně ke svým možnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by rozumět sdělení a reagovat na ně podle svých možností

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by ovládat elementární způsoby práce s počítačem

● 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník, 10. ročník
měl by dodržovat návykové stereotypy učení, snažit se o koncentraci na učení

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by používat termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního
života

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

měl by mít osvojeny hygienické návyky, zvládat sebeobsluhu podle svých možností



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 300 z 318

● 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník,
10. ročník

Začlenění průřezových témat a tématických okruhů
Osobnostní a sociální výchova
● Osobnostní rozvoj
● Sociální rozvoj
● Morální rozvoj
Výchova demokratického občana
● Občanská společnost a škola
Multikulturní výchova
● Lidské vztahy
Environmentální výchova
● Lidské aktivity a problémy životního prostředí
● Vztah člověka k prostředí
Mediální výchova
● Vnímání mediálních sdělení
● Fungování a vliv médií ve společnosti



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 301 z 318

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
Nedílnou součástí výchovně vzdělávací práce školy je hodnocení a klasifikace žáků.
Jde o složitý proces, který klade vysoké požadavky na všechny pedagogické pracovníky.
Cílem tohoto klasifikačního řádu je pomoci těmto pracovníkům a stanovit všem
jednoznačně platná kritéria pro hodnocení.
Hodnocení a klasifikace žáků základní školy je součástí jejich výchovy a vzdělávání.
Účelem hodnocení a klasifikace je přispívat k odpovědnému vztahu žáka k výchově
a vzdělávání v souladu se školskými předpisy.
Výsledky hodnocení a klasifikace uvede škola na vysvědčení.
Hodnocení žáků
Musí být:
o jednoznačné
o srozumitelné
o srovnatelné s předem stanovenými kritérii
o věcné
o všestranné
Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů formulovaných
v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu.
Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné.
Pravidla hodnocení a způsob získávání podkladů pro hodnocení žáků základní školy speciální
1. Hodnocení žáka je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu.
2. Hodnocení se provádí průběžně, na konci každého pololetí se vydává vysvědčení.
3. Činnost žáka v zájmových útvarech, které organizuje škola, se hodnotí dvěma stupni:
- pracoval úspěšně
- pracoval
4. Nepovinné předměty se hodnotí analogicky jako předměty povinné.
5. Předmětem hodnocení jsou výsledky , jichž žák dosáhl ve vyučovacích předmětech
v souladu s požadavky učebních osnov individuálních vzdělávacích plánů.
6. Žáci jsou hodnoceni i ve všech složkách výchovy, tj. smyslové, hudební, tělesné
a pracovní s výtvarnou. Posouzení rozumové složky výchovy je vyjádřeno v hodnocení
jednotlivých předmětů.
7. Při hodnocení zohledňuje učitel druh a stupeň mentálního postižení žáka, jeho
zdravotní stav a jeho individuální a věkové zvláštnosti, s akcentem na kultivaci žáka
a rozvoj jeho schopností.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 302 z 318

8. Hodnocení žáků je slovní. Má vyjádřit míru zvládnutí vědomostí a dovedností a stupeň
samostatnosti žákovy činnosti. Škola se může rozhodnout pro formalizované nebo
otevřené  slovní hodnocení.
Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků (autoevaluace)
1. Kromě forem hodnocení práce žáků ze strany pedagogických pracovníků mají žáci
možnost používat také formy sebehodnocení. Škola jim pro tyto formy vytváří
odpovídající podmínky. Tím je zajišťována také zpětná vazba objektivity hodnocení ze strany
školy jako vzdělávací instituce.
2. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků.
3. Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků.
4. Chybu je třeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se
o chybě se žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý prostředek
učení.
5. Při sebehodnocení se žák snaží popsat co se mu daří, co mu ještě nejde, jak bude pokračovat
dál.
6. Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.
7. Známky nejsou jediným zdrojem motivace.
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků
1. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení.
2. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm
(dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení
rozhoduje  ředitel školy se souhlasem školské rady.
3. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení
v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost
této školy nebo zákonného zástupce žáka.
4. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole speciální se hodnotí slovně.
5. V posledním roce plnění povinné školní docházky vydá škola žákovi výstupní hodnocení
o tom, jak žák dosáhl cílů vzdělávání  stanovených v § 44 zákona č. 561/2004 Sb.
Stupně hodnocení a klasifikace v základní škole praktické (v souladu s ustanovením
§15 vyhlášky č. 48/2005 Sb.)
Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace
hodnotí na vysvědčení stupni:
o 1 – velmi dobré
o 2 – uspokojivé
o 3 – neuspokojivé



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 303 z 318

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech
stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí
na vysvědčení stupni prospěchu:
o 1 – výborný
o 2 – chvalitebný
o 3 – dobrý
o 4 – dostatečný
o 5 – nedostatečný
3. Při hodnocení žáka  se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslice,
na druhém stupni se použije slovní označení   stupně hodnocení .
4. V případě použití slovního hodnocení podle odstavce 2) §15 musí být posouzeny
výsledky vzdělávání žáků v jejich vývoji, musí  zahrnovat ohodnocení píle žáka a jeho
přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a zahrnuje též
naznačení dalšího rozvoje žáka. Slovní hodnocení obsahuje také zdůvodnění hodnocení
a doporučení jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat.
V základní škole praktické se používá formalizovaná nebo otevřená forma slovního
hodnocení.
Stupně hodnocení a klasifikace v základní škole speciální
Formalizované slovní hodnocení:
Čtení:
1 čte samostatně (plynule,s porozuměním);
2 čte s pomocí (a částečným porozuměním);
3 čte s pomocí ;
4 čte pouze s trvalou pomocí ;
5 učivo dosud nezvládá.
Psaní:
1 píše samostatně ( čitelně a úhledně),
2 píše úhledně (čitelně);
3 píše s pomocí;
4 napodobuje tvary písmen ( a slov);
5 učivo dosud nezvládá.
Počty:
počítá přesně a pohotově;
2 počítá s drobnými chybami;
3 počítá s pomocí ;



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 304 z 318

4 počítá jen s trvalou pomocí;
5 učivo dosud nezvládá.
Věcné učení:
1 učivo chápe a správně reprodukuje ;
2 učivu rozumí ( na otázky správně odpovídá);
3 učivo částečně zvládá;
4 učivo zvládá jen s trvalou pomocí;
5 učivo dosud nezvládá.
Smyslová výchova:
1 učivo dobře zvládá;
2 učivo zvládá;
3 učivo zvládá s pomocí;
4 učivo zvládá jen s trvalou pomocí;
5 učivo dosud nezvládá.
Pracovní a výtvarná výchova:
1 je tvořivý a zručný;
2 je tvořivý, pracuje s malou pomocí;
3 při práci vyžaduje vedení;
4 při práci vyžaduje pomoc a vedení;
5 práce se mu zatím nedaří.
Tělesná výchova:
1 je obratný a snaživý;
2 je méně obratný, ale snaží se ;
3 snaží se ( cvičit podle svých možností) ;
4 je méně obratný, cvičí s pomocí ;
5 při cvičení potřebuje velkou pomoc.
Hudební výchova:
1 má dobrý hudební sluch i rytmus, pěkně zpívá;
2 rád zpívá, má dobrý rytmus,
3 rád zpívá a poslouchá hudbu ;
4 rád ( se zájmem) poslouchá hudbu;
5 dosud nemá vztah k hudbě.
Řečová výchova: neklasifikuje se
Možné způsoby slovního  hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
Čtení:



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 305 z 318

• Zná a rozliší obrázky globálního čtení (konkretizovat, např. téma rodina)
• Zná a rozliší piktogramy denního rozvrhu (fotografie, obrázky)
• Zná a přečte tiskací písmena (konkretizovat)
• Bezpečně se orientuje v piktogramech a využívá je k dorozumívání (ke komunikaci)
• Pozná první hlásku ve slově
• Skládá dle diktátu jednoduché věty z globálního čtení
• Umí přiřadit slova k obrázkům z globálního čtení
• Vyhledá dané písmeno v textu
• Při čtení potřebuje menší (větší) podněty učitelky
• Mluvené řeči rozumí, na otázky správně odpovídá
• Reaguje pohotově v rámci sociálního čtení
• Děj přečteného vypráví s pomocnými otázkami
Psaní:
• Samostatně zvládá psaní grafomotorických cviků
• Napodobí vodorovnou a svislou čáru (kruh, čtverec..)
• Úchop psacího náčiní je správný
• Má zájem o grafický projev
• Písmena píše pomocí šablony
• Obtahuje tiskací písmena
• Zvládá psaní tiskacích písmen
• Zvládá přepis a opis písmen (slabik)
• Dohled učitele pomáhá zvyšovat sebedůvěru při písemném projevu
• Obtížně udrží vyznačenou linii
• Při psaní je nutný dohled ke správné orientaci na stránce
• Provádění grafomotorických cviků potlačuje hyperaktivní projevy
Počty:
• Zná, pojmenuje a rozliší geometrické tvary (číslice)
• Správně přiřadí příslušný počet k číslicím
• Rozliší předměty dle tvaru (velikosti, barvy)
• Dobře se orientuje v prostorových vztazích
• Třídí do skupin dle dvou (tří) vlastností
• Orientuje se na číselné ose (konkretizovat)
• Vytvoří číselnou řadu po desítkách do sta (po stech do tisíce)
• Sčítá a odčítá s přechodem přes desítku (bez přechodu přes desítku)
• Při řešení praktických úloh pracuje vždy se zájmem (s občasnou pomocí)



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 306 z 318

• Vědomosti aplikuje převážně mechanicky
• S pomocí zvládá najít chyby a opravit je
• S pomocí zvládá násobky 2, 5, 10
• Samostatně zvládá (s pomocí) početní operace (konkretizovat)
• Logicky chápe princip početních operací
• Aplikuje správně upevněné matematické představy
Věcné učení:
• Dobře se orientuje v prostorách třídy, školy…
• Zná věci denní potřeby
• Rozliší základní druhy ovoce a zeleniny
• Zná části lidského těla
• Vyjmenuje dny v týdnu a měsíce v roce
• Rozumí jednoduchým verbálním projevům (sdělením)
• Zná, rozliší a pojmenuje základní barvy
• Zvládá správně a pohotově uplatňovat získané poznatky v praxi
• Bezpečně se orientuje v jednotlivých tematických celcích
• Aktivně prožívá výlety a návštěvy divadel
• Zajímá se o dění kolem sebe
Smyslová výchova:
• Rozliší a pojmenuje základní barvy (tvary)
• Chápe prostorové (plošné)vztahy
• Má dobře vyvinuté sluchové (zrakové, hmatové) vnímání
• Stimulace jednotlivých analyzátorů je úspěšná
• Diferencuje na základě charakteristických vlastností (konkretizovat)
• Jednotlivé smyslové vjemy využívá k orientaci v prostředí
• Zvládá plnění jednoduchých povelů (podej míč, jdi ke stolu apod.)
• Rozliší potraviny dle chuti, vůně
Tělesná výchova:
• Má zájem o tělesné aktivity
• Snaží se zapojit do všech činností
• K získání zájmu je nutná motivace
• Rád se zapojuje do sportovních (soutěživých) her
• Chápe jednoduchá pravidla her
• Vyniká velkou fyzickou silou a vytrvalostí
• Nejvíce projevuje zájem o rytmická cvičení spojená s hudbou



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 307 z 318

• Snaží se zvládat chůzi s pomocí rehabilitačních pomůcek
• Upřednostňuje pohybové aktivity individuálního (kolektivního) charakteru
Pracovní a výtvarná výchova:
• Pohotově reaguje na nové alternativní postupy
• Spontánně se výtvarně vyjadřuje
• Využívá k práci různé materiály (konkretizovat)
• Při práci se snaží o pečlivost
• Tvoří s vlastní fantazií
• Při sebeobslužných činnostech je (není)samostatný
• Je motoricky neobratný, ale snaží se činnosti zvládat
Hudební výchova:
• Rád hraje na hudební nástroje
• Umí si vytvořit vlastní hudební doprovod k písním
• Preferuje individuální (kolektivní) hudební projev
• Rozliší píseň dle úryvku
• Při návštěvě hudebního představení se zájmem prožívá atmosféru
• Aktivně využívá hudební činnosti k seberealizaci
• Správně vystihne rytmus písně
• Pozná píseň dle obrázku
• Umí píseň reprodukovat
Rehabilitační vzdělávací program:
Rozumová výchova:
• Krátkodobá pozornost omezuje úspěšné plnění úkolů
• Pozornost je krátkodobá, lehce odklonitelná
• Reaguje na pokyny, zčásti rozumí
• Na podněty reaguje úsměvy, broukáním, pohybem
• Pozitivní vztah s asistentkou je rozhodující pro celkové vnímání školy
• Spokojenost vyjadřuje klidným chováním
• Vyhovuje mu (jí) časté střídání činností a stanovišť
• Nemluví, vyjadřuje se pomocí zvuků a gest
• Verbální řeči nerozumí, komunikuje občasnými doteky, gesty
Smyslová výchova:
• Jednotlivé stimulace mají silný motivační účinek
• Pohledem zachytí pohybující se předmět
• Reaguje na výrazné zvuky



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 308 z 318

• Snaží se rozvíjet hmatové vnímání
• Sleduje výrazný zdroj světla
• Jídlo je pro něho (pro ni) velkou motivací k aktivizaci
Pracovní a výtvarná výchova:
• Snaží se zvládat základní manuální dovednosti
• Uchopí drobné (větší) předměty
• Sebeobsluhu zvládá s částečnou (úplnou) dopomocí
• Je zcela závislý na spolupráci s druhou osobou
• Manipuluje s předměty se značnou podporou
Tělesná a pohybová výchova:
• Kladně reaguje na bazální stimulaci
• Bazální stimulací je navazován kontakt s dospělým
• Podněty k tělesným aktivitám přijímá
• Relaxační cvičení přispívá k celkovému zklidnění
• Motorická cvičení provádí s dopomocí
• Vyhovují mu (jí) tělesné aktivity ve formě kontaktních cvičeních s dospělým
• Snaží se zvládat chůzi za podpory rehabilitačních pomůcek
Hudební a pohybová výchova:
• Hudbu přijímá ke zklidnění, uvolnění a relaxaci
• Na hudbu reaguje úsměvem
• Poslech hudby vnímá pozitivně
• Má rád hlasité rytmické nástroje
• Hudba mu (jí) pomáhá k překonávání únavy (k odreagování napětí)
Věcné učení:
• Dobře se orientuje v prostorách třídy, školy…
• Zná věci denní potřeby
• Rozliší základní druhy ovoce a zeleniny
• Zná části lidského těla
• Vyjmenuje dny v týdnu a měsíce v roce
• Rozumí jednoduchým verbálním projevům (sdělením)
• Zná, rozliší a pojmenuje základní barvy
• Zvládá správně a pohotově uplatňovat získané poznatky v praxi
• Bezpečně se orientuje v jednotlivých tematických celcích
• Aktivně prožívá výlety a návštěvy divadel
• Zajímá se o dění kolem sebe



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 309 z 318

Smyslová výchova:
• Rozliší a pojmenuje základní barvy (tvary)
• Chápe prostorové (plošné)vztahy
• Má dobře vyvinuté sluchové (zrakové, hmatové) vnímání
• Stimulace jednotlivých analyzátorů je úspěšná
• Diferencuje na základě charakteristických vlastností (konkretizovat)
• Jednotlivé smyslové vjemy využívá k orientaci v prostředí
• Zvládá plnění jednoduchých povelů (podej míč, jdi ke stolu apod.)
• Rozliší potraviny dle chuti, vůně
Tělesná výchova:
• Má zájem o tělesné aktivity
• Snaží se zapojit do všech činností
• K získání zájmu je nutná motivace
• Rád se zapojuje do sportovních (soutěživých) her
• Chápe jednoduchá pravidla her
• Vyniká velkou fyzickou silou a vytrvalostí
• Nejvíce projevuje zájem o rytmická cvičení spojená s hudbou
• Snaží se zvládat chůzi s pomocí rehabilitačních pomůcek
• Upřednostňuje pohybové aktivity individuálního (kolektivního) charakteru
Pracovní a výtvarná výchova:
• Pohotově reaguje na nové alternativní postupy
• Spontánně se výtvarně vyjadřuje
• Využívá k práci různé materiály (konkretizovat)
• Při práci se snaží o pečlivost
• Tvoří s vlastní fantazií
• Při sebeobslužných činnostech je (není)samostatný
• Je motoricky neobratný, ale snaží se činnosti zvládat
Hudební výchova:
• Rád hraje na hudební nástroje
• Umí si vytvořit vlastní hudební doprovod k písním
• Preferuje individuální (kolektivní) hudební projev
• Rozliší píseň dle úryvku
• Při návštěvě hudebního představení se zájmem prožívá atmosféru
• Aktivně využívá hudební činnosti k seberealizaci
• Správně vystihne rytmus písně



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 310 z 318

• Pozná píseň dle obrázku
• Umí píseň reprodukovatCelkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni
1. Celkové hodnocení na vysvědčení:
prospěl(a) s vyznamenáním
prospěl(a)
neprospěl(a)
o prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených
školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším
než 2  chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů
stanovených školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je
hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace
slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků
podle § 14 odst. 1 písm. e)
o prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo
odpovídajícím slovním hodnocením
o neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo
odpovídajícím  slovním hodnocením.
2. Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití
klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni:
o pracoval(a) úspěšně
o pracoval(a)
3. Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České
republice povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka
považuje za závažnou souvislost podle odstavce 2 a 4, která ovlivňuje výkon žáka.
4.  Výstupní hodnocení
Hlavním obsahem výstupního hodnocení je vyjádření o dosažené výstupní úrovni vzdělání
ve struktuře vymezené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání
(platnými vzdělávacími programy).
Výstupní hodnocení vydá škola žákovi na konci prvního pololetí školního roku, v němž splní
povinnou  školní docházku. Výstupní hodnocení vydá škola žákovi na konci prvního pololetí
také v pátém a sedmém ročníku, jestliže se hlásí k přijetí ke vzdělávání ve střední škole.
Dále výstupní hodnocení žáka obsahuje vyjádření o:
� možnostech žáka a jeho nadání



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 311 z 318

� předpokladech pro další vzdělávání nebo pro uplatnění žáka
� chování žáka v průběhu povinné školní docházky
� dalších významných skutečnostech ve vzdělávání žáka
5. Postup do vyššího ročníku, opakování ročníku
1. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech
povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů
výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů,
z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy,
který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy,
který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto
žáka.
2. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději
do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním
termínu, žák se za první pololetí nehodnotí.
3. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději
do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení
navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník.
4. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního
nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení
prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení,
požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném
předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení  se koná nejpozději
do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka.
5. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí
neprospěl nebo nemohl být hodnocen.
To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto
žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku
pouze z vážných zdravotních důvodů.
6. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého
pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce
opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených
v žádosti.
6.  Klasifikace chování



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 312 z 318

1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují,
a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel  po projednání v pedagogické radě.
2. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování, která stanoví řád školy
během klasifikačního období.
3. Kritéria pro jednotlivé stupně chování jsou následující :
Stupeň 1 - velmi dobré
Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení řádu školy.
Má kladný vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho upevňování a k utváření
pracovních podmínek pro vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští naprosto
ojediněle.
Stupeň 2 - uspokojivé
Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům chování nebo řádu školy. Zpravidla
se přes důtku třídního učitele (popř. ředitele školy) dopouští dalších přestupků, narušuje
činnost kolektivu nebo se dopouští poklesků v mravním chování.
Stupeň 3 - neuspokojivé
Chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly chování. Zpravidla se přes důtku ředitele školy
dále dopouští takových závažných provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova ostatních žáků.
Záměrně narušuje činnost kolektivu.
4. Žák může být ze závažných důvodů neklasifikován z chování na základě doporučení
školského
poradenského zařízení, po projednání v pedagogické radě a s povolením ředitele školy.
5. Žáci s ADHD budou hodnoceni z chování slovní formou klasifikace.
7.  Výchovná opatření podle ustanovení § 17 vyhlášky č. 48/2005 Sb.
V souladu s ustanovením § 31 odst.1) zákona č. 561/2004 Sb., výchovnými opatřeními jsou
pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská
opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení nebo třídní učitel.
8. Pochvaly a ocenění ředitele školy
Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické
či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění
za  mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný
čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci.
Pochvalami a oceněními jsou : ´
� Pochvala ředitele školy - ředitel může žákovi na návrh Rady školy, obce či krajského úřadu
po projednání v pedagogické radě udělit za mimořádný projev humánnosti, občanské
a školské  iniciativy, za vysoce záslužný čin, za dlouho dobou úspěšnou práci spojenou
s reprezentací školy pochvalu ředitele školy.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 313 z 318

Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly
a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno.

� Pochvala třídního učitele - třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo¨
na základě odnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit
pochvalu třídního učitele za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou
práci.
� Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody
prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému  zástupci. Udělení pochvaly a se
zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená
na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno.
9.  Kázeňská opatření
� Při porušení povinností stanovených školním řádem může být podle závažnosti tohoto
porušení žákovi uloženo(-a):
� Napomenutí třídního učitele - ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého
se žák dopustí; o udělení napomenutí uvědomí třídní učitel prokazatelně rodiče - dopisem,
ústní informací na pravidelných konzultačních dnech a třídních schůzkách.
� Důtka třídního učitele – ukládá ji třídní učitel po projednání a se souhlasem ředitele školy
za závažnější či opakované porušení řádu školy, norem slušnosti; důtka třídního učitele
se uděluje před kolektivem třídy.
� Důtka ředitele školy - ukládá ji ředitel školy po projednání v pedagogické radě za vážná
porušení řádu školy – zvláště za porušování  norem slušnosti, za neomluvené absence,
za agresivitu vůči spolužákům i dospělým a další závažná provinění. Zvláště hrubé slovní
a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům školy se vždy považují
za závažné zaviněné porušení povinností řádu školy a jsou postihovány tímto opatřením
s následným dopadem na hodnocení chování za  klasifikační období.
� Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky
a jeho důvody prokazatelnýmzpůsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci.
Uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace školy.
10. Komisionální zkoušky
-  Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník,
kteří na konci druhého pololetí neprospěli  nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou
předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky.
- Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu
stanoveném ředitelem školy.



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 314 z 318

Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou
komisionální.
- Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví,
neprospěl.
Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky
nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího
vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku.
- V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky
a komisionálního přezkoušení podle § 52 odst. 4 na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost
krajského úřadu účastní školní inspektor.
- Komisi pro komisionální přezkoušení (dále jen „přezkoušení“) jmenuje ředitel školy; v případě,
že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.
Komise je tříčlenná a tvoří ji:
� předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že
vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný
pedagogickýpracovník školy
� zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen,
popřípadě jiný vyučující daného předmětu
� přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací
oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.
- Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek
přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním
hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3.
Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému
zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí
se žákovi vydá nové vysvědčení.
- O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy.
- Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka
ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi
náhradní termín přezkoušení.
- Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím
programem.
- Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.
Autoevaluace školy
•  Autoevaluace školy je systematické posuzování činnosti školy plánované ve Školním
vzdělávacím programu.
•  Výsledky autoevaluace slouží jako zpětná vazba ke korekci vlastní činnosti a jako



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 315 z 318

východisko pro další práci školy.
•  Provádějí ji účastníci vzdělávacího procesu - vedení školy, učitelé, žáci.
•  Evaluace nám má pomáhat jak nejlépe postupovat ve výuce i výchově tak, abychom
viděli výsledky své práce a měli jasný smysl  práce.
Oblasti autoevaluace
Při hodnocení se zaměřujeme na tyto následující oblasti :
-  podmínky vzdělávání
-  průběh vzdělávání a jeho výsledky
-  klima školy a vztahy s rodiči
-  řízení školy, kvalita pedagogických pracovníků, další vzdělávání pedagogických
pracovníků
Cíle a kritéria autoevaluace
Cíle a kritéria  v oblasti podmínek vzdělávání:
•  materiální vybavení školy slouží všem žákům bez ohledu na jejich zdravotní omezení
či postižení
•  odborné učebny jsou maximálně využívány
•  žáci se specifickými poruchami učení mají  k dispozici  speciální výukové pomůcky,
se kterými pracují podle návodu učitele
•  distribuce  pracovních sešitů, výukových a pestrých pomůcek a  audiovizuální techniky
do tříd je rovnoměrná
Cíle a kritéria v oblasti průběhu vzdělávání a jeho výsledků:
•  vzdělávací program je v souladu s RVP
•  vzdělávání žáků probíhá s ohledem na jejich individuální zvláštnosti a potřeby
•  metody výuky přispívají k rozvoji klíčových kompetencí
•  výuka je  pestrá tak,  aby žáky zaujala ,udržela jejich pozornost a vycházela
vstříc rozmanitým potřebám jednotlivých žáků
•  vyučující poskytují žákům prostor pro samostatné objevování, tvůrčí a praktické
činnosti
•  žáci mají prostor k vyjadřování vlastních názorů, tvoří otázky i odpovědi, komunikují
s učitelem i spolužáky
•  žáci i rodiče souhlasí s daným způsobem hodnocení
•  žáci  mají zájem o účast ve školních soutěžích , kde mohou uplatnit  činnosti,
ve kterých vynikají
Cíle a kritéria v  oblasti klimatu školy a vztahů s rodiči:
•  škola má příjemné a bezpečné prostředí s vybavením, které odpovídá potřebám školy



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 316 z 318

•  vztahy mezi učiteli, žáky a rodiči jsou partnerské
•  rodiče jsou spokojeni s daným  způsobem  informování o prospěchu a chování jejich dětí
•  účast rodičů na třídních schůzkách je více než 50%
•  rodiče projevují zájem o akce pořádané školou (Den otevřených dveří, školní besídky, aj.)
•  klima ve vyučovací hodině je přátelské a motivující, žáci mají důvěru k učiteli a ostatním
pedagogům a asistentům
•  učitelé se chovají k sobě navzájem vstřícně a s respektem
•  vedení školy se chová k učitelům vstřícně a s respektem
Cíle a kritéria v oblasti  řízení školy, kvality pedagogických pracovníků a dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků:
•  vedení školy tvoří zázemí učitelům, je přípustné dialogu a navrhovaným pozitivním změnám
pokud pro to jsou podmínky
•  vedení školy spolupracuje s rodiči, vychází jim vstříc , zajímá se o jejich připomínky
•  efektivně se hospodaří s finančními prostředky
•  učitelé mají promyšlené cíle, metody  a nástroje výuky, výuka je přiměřeně pestrá, učitel
je žákovi oporou při řešení úkolů
•  učitelé se aktivně zapojují do života školy
•  pedagogičtí pracovníci se systematicky vzdělávají
Nástroje autoevaluace
Pro sebehodnocení používá škola řadu různých nástrojů tak, aby výsledný obraz fungování
školy byl komplexní a co nejobjektivnější:
- rozbor dokumentace školy
- rozhovory s učiteli, s rodiči
- skupinové diskuse v rámci metodického sdružení apod.
- dotazníky pro rodiče, učitele a žáky
- srovnávací testy
- hospitace
Časové rozvržení evaluačních činností
1. etapa autoevaluace začala při důkladném seznámení pedagogů s RVP ZV, samostudiem
dalších materiálů, školeními v dané oblasti (CCVJ „Koordinátor“,.
Vlastní tvorbě ŠVP předcházelo zjištění výchozích podmínek (SWOT analýza), profilace
a priorit školy, byly stanoveny programové cíle, výchovné a vzdělávací strategie.
2. etapa bude zahájena při vlastním ověřování ŠVP  roce 2010/2011 (pro 1. a 7. ročník).
Tato etapa slouží k průběžnému ověření funkčnosti, efektivnosti a vhodnosti při
vyučování a běžném chodu školy.Na konci sledovaného období/ čtvrtletí, pololetí/



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 317 z 318

dojde k vyhodnocení ze strany pedagogů, zástupců Školské rady.
3. etapa bude vyhodnocena po delším časovém období (konec školního roku).
Vlastními kritérii hodnocení bude klima školy, přístup pedagogů k žákům, komunikace se
žáky-rodiči-zdravotníky, výsledky herní terapie, plnění strategických cílů vytýčených ŠVP,
personální otázky, prezentace školy na veřejnosti apod.
4.etapa je dlouhodobým završením předchozích etap. V jejím průběhu dojde ke zhodnocení,
případně přehodnocení a dopracování nevyhovujících částí ŠVP.
Další autoevaluační činnosti
�hospitační činnost v průběhu celého školního roku,
�sebehodnocení práce učitelů a hodnocení ředitelem školy za minulý školní rok předkládaný
nejpozději na počátku měsíce září
�projednání struktury vlastního hodnocení s pedagogickou radou (§ 9 vyhlášky
č. 15/2005 Sb.), do konce září,
�projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní rok,
do konce měsíce října,
�dotazníky na klima školy (1x za 2 roky),
�“Slabikář“ (portfolio vytvořené z prací žáků za daný školní rok, výsledky soutěží,
ukázky prezentace školy).
Průběžně:
�rozhovory s učiteli, zdravotníky a žáky
�výstupy jednání Školské rady
� „Dopísky pro kluky a holky“ .
Hodnocení během školního roku:
září, říjen
•  hodnocení práce učitelů vedením školy
•  projednání struktury autoevaluace školy na pedagogické radě
•  zhodnocení profesního rozvoje učitelů, přínos dalšího vzdělávání pedagog. pracovníků
•  změny v náplni práce jednotlivých učitelů na základě posouzení  kvality práce
v předchozím období (např. určení vedoucího  metodického sdružení, správce kabinetu,
vedoucího odloučeného  pracoviště)
listopad, prosinec
•  vyhodnocení účasti rodičů na třídních schůzkách a na akcích školy v předcházejícím
školním roce, případně  stanovení  opatření, která povedou ke  zvýšení zájmu rodičů
o  školu
leden, únor, březen



ŠVP - Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485

Generováno programem SMILE verze 1.9.1.0819, vlastníkem licence je Základní škola a Praktická škola,
Rychnov nad Kněžnou,Kolowratská 485, IČ: 70152497.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných
autorskoprávních nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 318 z 318

•  dovedností testy a jejich vyhodnocení
duben, květen
•dotazníky pro učitele , pro rodiče
červen
•  realizace dlouhodobých opatření - změny v učebních plánech, zařazení volitelných
předmětů na základě zájmu žáků v uplynulém školním roce
•  vyhodnocení efektivity projektových dnů, ve kterých se realizovala náplň průřezových
témat
červenec, srpen
•z  pracování všech výsledků do Výroční zprávy o činnosti školy
v  průběhu celého roku
• hospitační činnost
• spolupráce s rodinami žáků
• autoevaluační činnosti učitelů
v  průběhu celého roku
• hospitační činnost
• spolupráce s rodinami žáků
• autoevaluační činnosti učitelů


